
 

 

 

 

 

 9911سال قانون مالیاتهای مستقیم با آخرین اصلاحات 

 :باب اول

 اشخاص مشمول مالیات

 :اشخاص زیر مشمول پرداخت مالیات می باشند -9ماده 

ایران طبق خود واقع در  اموال یا املاککلیه مالکین اعم از اشخاص حقیقی یا حقوقی نسبت به  .9

 .مقررات باب دوم

هر شخص حقیقی ایرانی مقیم ایران نسبت به کلیه درآمدهایی که در ایران یا خارج از ایران  .2

 .تحصیل می نماید

هر شخص حقیقی ایرانی مقیم خارج از ایران نسبت به کلیه درآمدهایی که در ایران تحصیل  .9

 .میکند

ه در ایران یا خارج از ایران تحصیل می هر شخص حقوقی ایرانی نسبت به کلیه درآمدهایی ک .4

 .نماید

هر شخص غیر ایرانی )اعم از حقیقی و یا حقوقی( نسبت به درآمدهایی که در ایران تحصیل   .5

می نماید و همچنین نسبت به درآمدهایی که بابت واگذاری امتیازات یا سایر حقوق خود و یا دادن 

سینمایی )که به عنوان بها یا حق نمایش یا هر عنوان تعلیمات و کمک های فنی و یا واگذاری فیلمهای 

 .دیگر عاید آنها می گردد( از ایران تحصیل می کند

 :اشخاص زیر مشمول پرداخت مالیات های موضوع این قانون نیستند  -2ماده 

 وزارتخانه ها و مؤسسات دولتی؛ .9

 .دستگاه هایی که بودجه آن ها وسیله دولت تأمین می شود .2
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 9هادهیاری ا وهشهرداری  .9

بنیادها و نهادهای انقلاب اسلامی دارای مجوز معافیت از طرف حضرت امام خمینی )ره( و مقام  .4

 .2معظم رهبری

شرکت هایی که تمام یا قسمتی از سرمایه آنها متعلق به اشخاص و مؤسسه های مذکور در  -9تبصره 

نخواهد بود. حکم این تبصره مانع بندهای فوق باشد، سهم درآمد یا سود آنها مشمول حکم این ماده 

 .استفاده شرکتهای مزبور از معافیت های مقرر در این قانون، حسب مورد، نیست

درآمدهای حاصل از فعالیت های اقتصادی از قبیل فعالیت های صنعتی، معدنی، تجاری،  -2تبصره 

نیز  غیر از طریق شرکتخدماتی و سایر فعالیتهای تولیدی برای اشخاص موضوع این ماده، که به نحوی 

این قانون مشمول مالیات  (9۰5)تحصیل می شود، در هر مورد به طور جداگانه به نرخ مذکور در ماده 

خواهد بود. مسئولان اداره امور در این گونه موارد نسبت به سهم فعالیت مذکور مکلف به انجام دادن 

این صورت نسبت به پرداخت مالیات متعلق تکالیف مربوط طبق مقررات این قانون خواهند بود. در غیر 

 9.با مؤدی مسئولیت تضامنی خواهند داشت

 4.حذف شد -9تبصره 

: اعمال این ماده از زمان تاسیس دهیاری های کشور می باشد. مالیاتهایی که قبل از لازم 9تبصره 

  5قانون نمی شود.الاجراشدن این قانون به دهیاری ها تعلق گرفته و اخذ شده است مشمول معافیت این 

   

 :باب دوم 

                                                 
 «هایشهردار»( بعد از عبارت 2( ماده )3در بند ) 2۲/۲3/13۳۱مصوب  یبا اصلاحات بعد میمستق یهااتی( قانون مال2( ماده )3بموجب قانون اصلاح بند )  1

 :شودیبه آن الحاق م ریرح زتبصره به ش کیاضافه و  «هایاریو ده»عبارت 

تعلق گرفته و اخذ شده  هایاریقانون به ده نیکه قبل از لازم الاجراشدن ا ییهااتی. مالباشدیکشور م یهایاریده سیماده از زمان تاس نیاعمال ا -تبصره

 .شودیقانون نم نیا تیاست، مشمول معاف

 ( قانون الحاق شد.2به ماده ) 4، بند 31/4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 1به موجب بند   2

( قانون 2ماده ) یمتن قبل نیگزیآن جا یماده و تبصره ها نی، ا22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد1به موجب ماده )3

 آن شد. یو تبصره ها
 ( قانون حذف شد.2ماده ) 3، تبصره 31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیصلاح قانون مالماده واحده قانون ا 1به موجب بند  4

 2۲/4/13۳۱الحاقی  5



 مالیات بر دارایی

 (یمالیات مستغلات مسکونی خال) موضوع فصل اول )مالیات سالانه املاک(، فصل دوم -9۱الی  9مواد 

 .8حذف شد 7(، فصل سوم )مالیات بر اراضی بایر۱

 فصل چهارم

 مالیات بر ارث

اموال و دارایی هایی که در نتیجه فوت شخص اعم از فوت واقعی یا فرضی انتقال می یابد،   -97ماده 

 :به شرح زیر مشمول مالیات است

نسبت به سپرده های بانکی، اوراق مشارکت و سایر اوراق بهادار به استثنای موارد مندرج در بند  .9

( این ماده و سودهای متعلق به آنها و همچنین سود سهام و سهم الشرکه تا تاریخ ثبت انتقال به نام 2)

 (9۳وراث و یا پرداخت و تحویل به آن ها به نرخ سه درصد )

( برابر نرخ های مذکور در تبصره 9/5لشرکه و حق تقدم آنها یک و نیم )نسبت به سهام و سهم ا .2

 مکرر( این قانون طبق مقررات مزبور در تاریخ ثبت انتقال به نام وراث 949( و ماده )949( ماده )9)

نسبت به حق الامتیاز و سایر اموال و حقوق مالی که در بندهای مذکور به آنها تصریح نشده  .9

 ( ارزش روز در تاریخ تحویل یا ثبت انتقال به نام وراث9۰۳رصد )است، به نرخ ده د

( بهای اعلامی 2۳نسبت به انواع وسایل نقلیه موتوری، زمینی، دریایی و هوایی به نرخ دو درصد ) .4

 توسط سازمان امور مالیاتی کشور در تاریخ ثبت انتقال به نام وراث

( این 51برابر نرخ های مذکور در ماده )( 9/5نسبت به املاک و حق واگذاری محل یک و نیم ) .5

قانون به مأخذ ارزش معاملاتی املاک و یا به مأخذ ارزش روز حق واگذاری حسب مورد، در تاریخ ثبت 

 انتقال به نام وراث

                                                 
 یخال یمسکون یبر واحدها اتی، مقررات مربوط به وضع مال31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 12به موجب بند  6

 شده است. حیبه قانون مزبور، تصر یمکررالحاق 54در ماده 

به نرخ  اتیمشمول مال یمسکون یبا کاربر ریبا ی، اراض25/۲2/13۱2و عرضه مسکن، مصوب  دیاز تول تیو حما ی( قانون سامانده15به موجب ماده ) 2

 باشد. یم ی( به مأخذ ارزش معاملات12۱دوازده درصد )

سالانه املاک )موضوع متن  اتی، مقررات مربوط به وصول مال22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیمال از قانون ی( قانون اصلاح مواد2به موجب ماده ) ۱

 ( حذف شد16تا  12مواد  ی)موضوع متن قبل ریبا یبر اراض اتی( و مال11 و 1۲مواد  ی)موضوع متن قبل یخال یمستغلات مسکون اتی(، مال۳تا  3مواد  یقبل

https://zaeemedalat.com/%d9%85%d8%a7%d9%84%db%8c%d8%a7%d8%aa-%d8%a8%d8%b1-%d8%af%d8%b1%d8%a2%d9%85%d8%af-%d8%a7%d9%85%d9%84%d8%a7%da%a9/
https://zaeemedalat.com/%d9%85%d8%a7%d9%84%db%8c%d8%a7%d8%aa-%d8%a8%d8%b1-%d8%a7%d8%b1%d8%ab/


نسبت به اموال و دارایی های متعلق به متوفای ایرانی که در خارج از کشور واقع شده است پس  .۱

از آن بابت به دولت محل وقوع اموال و دارایی ها پرداخت شده است به نرخ از کسر مالیات بر ارثی که 

( ارزش ماترک که مأخذ محاسبه مالیات بر ارث در کشور محل وقوع مال قرار گرفته 9۰۳ده درصد )

است. در صورت عدم شمول مالیات بر ارث در کشور مزبور به مأخذ ارزش روز انتقال یا تحویل به نام 

 وراث

در مورد متوفیان قبل از لازم الاجراء شدن این قانون مالیات بر ارث محاسبه و أخذ  -9تبصره 

یل شده یا نشده باشد، مشمول حکم این ماده ( اعم از اینکه پرونده مالیاتی برای آن ها تشک۰9/۰9/9915)

 .نخواهد بود

نرخ های مذکور در این ماده مربوط به وراث طبقه اول است. در صورتی که وراث طبقات  -2تبصره 

 .دوم و سوم باشند، نرخ های مذکور در این ماده به ترتیب دو و چهار برابر خواهد شد

ارجی باشند، اموال و دارایی های متوفی که در ایران درصورتی که متوفی و وراث، تبعه خ -9 تبصره

 .واقع است، مشمول مالیات به نرخ وراث طبقه اول خواهد بود

( این ماده را به 5( و )4(، )2در مواردی که وراث سهم خود از اموال موضوع بندهای ) -4تبصره 

ح این فصل، مشمول مالیات اشخاص ثالث یا وراث دیگر انتقال دهند، علاوه بر مالیات بر ارث به شر

 .طبق مقررات فصول مربوط خواهند بود

حقوق ناشی از عقود اجاره به شرط تملیک با بانک ها و سایر نهادهای مالی و اعتباری، نسبت  -5تبصره 

 .1به عرصه و اعیان املاک بر اساس ارزش معاملاتی در تاریخ ثبت انتقال به نام وراث محاسبه خواهد شد

 :وراث از نظر این قانون به سه طبقه تقسیم می شوند -98ماده 

 .وراث طبقه اول که عبارتند از: پدر، مادر، زن، شوهر، اولاد و اولاد اولاد .9

 .وراث طبقه دوم که عبارتند از: اجداد، برادر، خواهر و اولاد آن ها .2

 .وراث طبقه سوم که عبارتند از: عمو، عمه، دایی، خاله و اولاد آن ها .9

                                                 
 ( قانون شد.12ماده ) نیگزیمتن جا نی، ا31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 2به موجب بند  ۳
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 .9۰حذف شد -2۰و  91مواد 

اموالی که جزء ماترک متوفی باشد و طبق قوانین یا احکام خاص، مالکیت آن ها سلب و یا به   -29ماده 

این قانون قرار گیرد، با تأیید اشخاص مزبور از  (2) صورت بلاعوض در اختیار اشخاص موضوع ماده

داده شود، ارزش آن عوض یا شمول مالیات بر ارث خارج و درصورتی که بابت سلب مالکیت عوضی 

اموال سلب مالکیت شده هر کدام کمتر باشد، جزء اموال مشمول مالیات بر ارث موضوع ردیف های 

 .99این قانون محسوب و مشمول مالیات خواهد بود (97مربوط در ماده )

 .92حذف شد  -22ماده 

 .99حذف شد  -29ماده 

 :ج استاموال زیر از شمول مالیات این فصل خار  -24ماده 

وجوه بازنشستگی و وظیفه و پسانداز خدمت و مزایای پایان خدمت، مطالبات مربوط به  .9

خسارت اخراج، بازخرید خدمت و مرخصی استحقاقی استفاده نشده و بیمه های اجتماعی و نیز وجوه 

سارت خپرداختی توسط مؤسسات بیمه یا بیمه گزار و یا کارفرما از قبیل انواع بیمه های عمر و زندگی، 

فوت و همچنین دیه و مانند آن ها حسب مورد که یکجا و یا به طور مستمر به ورثه متوفی پرداخت 

 .94میگردد

و  994۰( قرارداد وین مورخ فروردین 91( ماده )4اموال منقول متعلق به مشمولین بند ) .2

ن مورخ اسفند ماه ( قرارداد وی98ماده ) (4و بند ) 9942( قرارداد وین مورخ اردیبهشت ماه 59ماده )

 .با رعایت شرایط مقرر در قرارداد مزبور با شرط معامله متقابل 9959

( این قانون مورد وقف یا نذر 2اموالی که برای سازمانها و مؤسسههای مذکور در ماده ) .9

 .یا حبس واقع گردد به شرط تأیید سازمان ها و مؤسسه های مذکور

                                                 
 ( حذف شد.2۲( و )1۳، مواد )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 2به موجب بند  1۲

 ( اصلاح شد.21، ماده )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیصلاح قانون مالماده واحده قانون ا 3به موجب بند  11

 ( حذف شد.22، ماده )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 2به موجب بند  12

 ( حذف شد.23، ماده )۲2/۲2/1321مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد6به موجب ماده ) 13

عبارت  نیگزیجا «یعمر و زندگ یها مهیانواع ب»، عبارت 31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 4به موجب بند  14

 شد.« عمر مهیب»



 95اثاث البیت محل سکونت متوفی .4

وراث طبقات اول و دوم نسبت به اموال شهدای انقلاب اسلامی مشمول مالیات بر ارث موضوع  -25ماده 

این فصل نخواهند بود. احراز شهادت برای استفاده از مقررات این ماده منوط به تأیید یکی از نیروهای 

 .مسلح جمهوری اسلامی ایران و یا بنیاد شهید انقلاب اسلامی حسب مورد می باشد

منفرداً یا مجتمعاً( یا ولی یا امین یا قیم یا نماینده قانونی آنها موظفند به منظور )وراث متوفی  -2۱ماده 

کسر هزینه های کفن و دفن در حدود عرف و عادات و واجبات مالی و عبادی در حدود قواعد شرعی 

فوت متوفی  این قانون، ظرف مدت یک سال از تاریخ (97و دیون محقق متوفی از ماترک موضوع ماده )

اظهارنامه ای حاوی کلیه اقلام ماترک با تعیین ارزش روز زمان فوت و تصریح مطالبات و بدهی ها طبق 

فرم نمونه مخصوصی که از طرف سازمان امور مالیاتی کشور تهیه می شود به انضمام مدارک زیر به 

 :اداره امور مالیاتی صلاحیت دار تسلیم نماید

 ده اسناد مربوط به بدهی ها و مطالبات متوفیرونوشت یا تصویر گواهی ش .9

رونوشت یا تصویر گواهی شده کلیه اوراقی که مثبت حق مالکیت متوفی نسبت  .2

 .به اموال و حقوق مالی است

رونوشت یا تصویر گواهی شده آخرین وصیتنامه متوفی اگر وصیتنامه موجود  .9

 .باشد

اده شود رونوشت یا در صورتی که اظهارنامه از طرف وکیل یا قیم یا ولی د .4

 تصویر گواهی شده وکالتنامه یا قیم نامه

رونوشت یا تصویر گواهی فوت از مراجع ذیربط اداره امور مالیاتی مربوط مکلف  .5

 :است اظهارنامه تسلیمی در مهلت مقرر را رسیدگی و به شرح زیر اقدام کند

محقق متوفی، واجبات مالی و در صورتی که ارزش روز کلیه ماترک متوفی کمتر از دیون  -الف     

این قانون  (97)عبادی و هزینه کفن و دفن باشد، اموال و دارایی های متوفی مشمول مالیات موضوع ماده 

نخواهد شد و مالیات های پرداختی ماده مذکور با ارائه اسناد و مدارک مثبته به پرداخت کننده مسترد 

 .خواهد شد

                                                 
از  ی( قانون اصلاح مواد24ماده ) 4بند  نیگزیبند جا نی، ا31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 4به موجب بند  15

 شد. 22/11/13۱۲مصوب،  م،یمستق یها اتیقانون مال



های فی، واجبات مالی و عبادی و هزینهماترک بیشتر از دیون محقق متودر صورتی که ارزش روز  -ب     

کفن و دفن باشد، در این صورت موارد مزبور به ترتیب از ارزش روز اموال و دارایی های موضوع 

( این قانون کسر و مازاد ماترک حسب مورد به مأخذ مقرر 97( ماده )5( و )4(، )9(، )2(، )9بندهای )

( این قانون با 97مشمول مالیات خواهد شد و اضافه مالیات های پرداختی موضوع ماده )در ماده مزبور 

 .ارائه اسناد و مدارک مثبته به پرداخت کننده مسترد خواهد شد

در صورتی که کل ماترک یا بخشی از آن مطابق بندهای )الف( و )ب( مشمول مالیات نباشد،  -ج     

ی لازم مبنی بر بلامانع بودن ثبت یا انتقال یا پرداخت یا تحویل اموال اداره امور مالیاتی موظف است گواه

( این قانون به عنوان مراجع 97و دارایی غیرمشمول متوفی به وراث را حسب موارد مذکور در ماده )

 .ذیربط صادر نماید

مورد تأیید  ندر صورتی که بدهی متوفی مستند به مدارک و اسناد مثبته قانونی بوده و اصالت آ -9 تبصره

 .اداره امور مالیاتی صلاحیت دار قرار گیرد قابل کسر از ماترک خواهد بود

آیین نامه اجرائی این ماده درمورد نحوه رسیدگی، ارزیابی اموال و دارایی ها و صدور گواهی  -2 تبصره

 9۱.توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی تهیه می شود و به تصویب هیأت وزیران می رسد

 .97حذف شد -92الی  27مواد 

مأموران کنسولی ایران در خارج از کشور موظف اند ظرف سه ماه از تاریخ اطلاع از وقوع  -99ماده 

فوت اتباع ایرانی مراتب را ضمن ارسال کلیه اطلاعات در مورد ماترک آنان اعم از منقول یا غیر منقول 

ارزش آن ها، از طریق وزارت امورخارجه به واقع در کشور محل مأموریت خود، با تعیین مشخصات و 

 .وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام نمایند

آیین نامه اجرایی این ماده ظرف شش ماه از تاریخ تصویب این قانون توسط وزارتخانه های امور  -تبصره

 .اقتصادی و دارایی و امور خارجه تهیه و به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید

                                                 
( قانون 26ماده ) یمتن قبل نیگزیآن جا یمتن و تبصره ها نی، ا31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 5به موجب بند  16

 شد.

 مربوط حذف شد. ی( قانون و تبصره ها32 یال 22، مواد )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 2به موجب بند  12



اص زیر مجاز نیستند قبل از أخذ گواهی پرداخت مالیات مربوط موضوع این قانون، اموال اشخ -94ماده 

ودارایی های متوفی را به وراث یا موصیله تسلیم کنند و یا به نام آن ها ثبت و یا معاملاتی راجع به اموال 

 :و دارایی های مزبور انجام دهند

مؤسسات، نهادهای  بانک ها و سایر مؤسسات مالی و اعتباری، شرکت ها، .9

عمومی غیردولتی و سایر اشخاص حقوقی دولتی و غیر دولتی که وجوه نقد یا سفته یا جواهر و یا هر 

 .نوع مال دیگر از متوفی نزد خود دارند

ادارات ثبت اسناد و املاک موقعی که مال غیر منقول را به اسم وراث یا موصیله  .2

 .ثبت می نمایند

می خواهند تقسیم نامه یا هر نوع معامله وراث  دفاتر اسناد رسمی موقعی که .9

 .راجع به اموال و دارایی های متوفی را ثبت نمایند

 .شرکت هایی که متوفی در آن ها مالک سهام یا سهم الشرکه می باشد .4

 شرکت های کارگزاری، صندوق های سرمایه گذاری و سایر نهادهای مالی .5

 اسناد و املاک کشور صندوق های دادگستری و صندوق های ادارات ثبت .۱

( این ماده و اشخاص ۱( و )2اشخاص مذکور در بندهای یادشده )به استثنای اشخاص موضوع بندهای )

( این قانون در صورت تخلف علاوه بر اینکه تا معادل ارزش مال 2ماده ) (2( و )9موضوع بندهای )

ه دارند، مشمول جریم های ب مشمول وراث نسبت به پرداخت مالیات و جرائم متعلق مسئولیت تضامنی

میزان دو برابر مالیات متعلق نیز خواهند بود. در مورد بانک ها، شرکت ها و مؤسسات دولتی، متخلف و 

 .شرکا و معاونان وی در تخلف نیز مسئولیت تضامنی خواهند داشت

مان اوقاف محاکم دادگستری، ادارات اجرای احکام دادگستری، ادارات ثبت اسناد و املاک کشور، ساز

و امور خیریه و اداره سرپرستی صغار و محجورین، صندوق های دادگستری، صندوق های ادارات ثبت 

( این قانون در صورتی که در حیطه 2( ماده )2( و )9اسناد و املاک کشور و اشخاص موضوع بندهای )

نمایند، موظفند  وظایف قانونی خود حکمی را در خصوص اموال و دارایی های متوفی صادر یا اجراء

رونوشت یا تصویر آن حکم را ظرف مهلت ده روز حسب مورد پس از صدور یا اجراء به سازمان امور 

مالیاتی کشور ارسال کنند. کارکنان مقصر کلیه اشخاص حقوقی مذکور، در صورت عدم ارسال حکم یا 

ونی دستگاه مربوط به خود، عدم أخذ مفاصای مالیاتی، علاوه بر مجازات مربوط به تخلفات اداری و قان

مکلف به پرداخت جزای نقدی معادل دو برابر خسارت وارده به دولت با اقامه دعوی از طرف سازمان 



امور مالیاتی کشور به موجب حکم مراجع قضائی ذیربط خواهند بود. این حکم در مورد شرکا و معاونان 

 .متخلفان مذکور نیز مجری است

( این 97( ماده )9لیاتی کشور می تواند اشخاصی را که اموال موضوع بند )سازمان امور ما -9تبصره  

قانون را نزد خود دارند مکلف نماید قبل از پرداخت یا تحویل اموال مزبور به وراث، مالیات متعلق را 

کسر و تا آخر ماه بعد از پرداخت به حساب سازمان امور مالیاتی کشور واریز و مابقی آن را به وراث یا 

ذینفعان دیگر پرداخت نمایند در این صورت اشخاص مذکور مکلفند مشخصات وراث یا ذینفعان دیگر 

 .و مبالغ پرداختی را ظرف مدت مذکور به سازمان امور مالیاتی کشور اعلام کنند

آیین نامه اجرائی این ماده به پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی ظرف مدت شش ماه پس  -2تبصره 

 .98ویب این قانون به تصویب هیأت وزیران خواهد رسیداز تص

 .91حذف شد -97الی  95مواد 

موجب نذر یا وصیت حسب مورد به وراث منتقل می شود به نرخ مذکور در ماده  اموالی که به -98ماده 

این  (24)( ماده 9( این قانون و در صورتی که به غیر وراث به استثنای اشخاص مذکور در بند )97)

قانون، منتقل شود مشمول مالیات بر درآمد اتفاقی خواهد بود. در مواردی که منافع مالی، مورد نذر یا 

وصیت باشد و همچنین منافع مالی که مورد وقف و حبس است، اشخاص منتفع از منافع به استثنای 

بر درآمد خواهند ( این قانون نسبت به منافع هر سال مشمول مالیات 24ماده ) (9اشخاص مذکور در بند )

 .بود

 .2۰مال مورد وصیت وقتی مشمول مالیات خواهد بود که وصیت با فوت موصی قطعی شده باشد -تبصره

در مورد وقف، متولی و در مورد حبس و نذر، حبس و نذرکننده و در مورد وصیت، وصی  -91ماده 

، اظهارنامه ای روی مکلف اند حداکثر ظرف سه ماه از تاریخ وقوع عقد یا فوت موصی، حسب مورد

نمونه ای که از طرف سازمان امور مالیاتی کشور تهیه می شود حاوی مشخصات و ارزش مال مورد 

وقف یا حبس یا نذر یا وصیت به انضمام اسناد مربوطه به اداره امور مالیاتی صلاحیت دار تسلیم و رسید 

                                                 
 ( قانون شد.34ماده ) یمتن قبل نیگزیمتن جا نی، ا31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 6به موجب بند  1۱

 ( حذف شد.32 یال 35، مواد )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 6به موجب بند  1۳

( قانون و 3۱ماده ) یمتن قبل نیگزیمتن و تبصره آن جا نی، ا31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 2به موجب بند  2۲

 آن شد. یتبصره ها



نقضای مهلت تسلیم اظهارنامه پرداخت مالیات متعلق را حداکثر ظرف سه ماه از تاریخ ا 29دریافت دارند

 .کنند

( این قانون 24( ماده )9در مواردی که موضوع وقف یا حبس یا نذر یا وصیت از مصادیق بند ) -تبصره

یا مشمول مقررات فصل مالیات بر درآمد اتفاقی باشد واقف یا متولی، یا حبس و نذرکننده یا وصی 

یا حبس یا نذر یا وصیت و مشخصات ذینفع را روی حسب مورد مکلفند مشخصات اموال مورد وقف 

نمونه ای که از طرف سازمان امور مالیاتی کشور تهیه می شود درج و حداکثر ظرف مدت سه ماه از 

 .22تاریخ وقوع عقد یا فوت موصی به اداره امور مالیاتی صلاحیت دار تسلیم کنند و رسید دریافت دارند

 .29حذف شد -49الی  4۰مواد 

 پنجمفصل 

 حق تمبر

( ریال حق 2۰۰از هر برگ چک که از طرف بانکها چاپ می شود در موقع چاپ دویست ) -44ماده 

 .تمبر اخذ می شود

حق تمبر اخذ می شود: برات،   24از اوراق مشروحه زیر نسبت به مبلغ آنها معادل نیم در هزار -45ماده 

 .فته طلب )سفته( و نظایر آن ها

 .در این ماده بابت کمتر از هزار ریال معادل حق تمبر هزار ریال خواهد بودحق تمبر مقرر  -تبصره

از کلیه اسناد تجاری قابل انتقال که در ایران صادر و یا معامله و مورد استفاده قرار داده می  -4۱ماده 

به این قانون( و اسناد کاشف از حقوق مالکیت نسبت  48و  45شود )به استثنای اوراق مذکور در مواد 

( ریال و 5۰۰۰مال التجاره از قبیل بارنامه دریایی و هوایی و همچنین اوراق بیمه مال التجاره پنج هزار )

اهد شد. ( ریال حق تمبر دریافت خو9۰۰۰بارنامه زمینی و صورت وضعیت مسافری یک هزار )

                                                 
 قسمت به اشتباه حذف شده است. نیاز ا« و»رسد  یبه نظر م 21

 ( و تبصره آن اصلاح شد.3۳، ماده )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال ۱به موجب بند  22

 ( حذف شد.43 یال ۲4، مواد )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 6به موجب بند  23

« در هزار مین»( به عبارت 45در ماده )« سه در هزار»، عبارت 31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال ۳به موجب بند  24

 .افتی رییتغ



کالا و  صاحب های حمل و نقل، مسئول تنظیم دقیق بارنامه هستند و باید هویت و نشانی صحیحمؤسسه

سایر اطلاعات مربوط را در آن درج نمایند و نسخ کافی اوراق مذکور را حداقل تا پنج سال از تاریخ 

 .صدور نگاهداری کنند

 :25از اوراق و مدارک زیر به شرح مقرر در این تبصره حق تمبر اخذ می شود -تبصره

دادن خدمت از کارت معافیت هریک از مشمولان که به انحای مختلف از انجام  .9

 .ریال (9۰،۰۰۰وظیفه معاف می شوند، بابت صدور کارت معافیت مذکور، مبلغ ده هزار )

 .( ریال5۰،۰۰۰از هرگونه گواهینامه رانندگی بین المللی مبلغ پنجاه هزار ) .2

از هر پلاک ترانزیت انواع خودرو و همچنین از شماره گذاری هر وسیله نقلیه  .9

 .( ریال2۰۰،۰۰۰شود مبلغ دویست هزار )که به صورت موقت وارد کشور می 

از گواهینامه رانندگی انواع خودرو به ازای هر سال مدت اعتبار مبلغ یک هزار  .4

 .( ریال9۰۰۰)

از کارنامه و گواهینامه دانش آموزان دوره ابتدایی، راهنمایی و متوسطه مبلغ یک  .5

 .( ریال9۰۰۰هزار )

ناسی، کارشناسی ارشد، دکترا و از دانشنامه و گواهی دانشنامه کاردانی، کارش .۱

 .( ریال9۰،۰۰۰بالاتر مبلغ ده هزار )

از گواهی ارزش تحصیلی دوره های ابتدایی، راهنمایی و متوسطه خارجی مبلغ  .7

 .( ریال2۰،۰۰۰بیست هزار )

از گواهی ارزش تحصیلی دوره های فنی و حرفه ای و دانشگاهی خارجی مبلغ  .8

 .( ریال5۰،۰۰۰پنجاه هزار )

نه مامایی یا مدرک تحصیلی دوره کاردانی و دندانپزشکی تجربی مبلغ از پروا .1

 .( ریال2۰،۰۰۰بیست هزار )

از پروانه مشاغل پزشکی، دندانپزشکی، پیراپزشکی، دامپزشکی و داروسازی مبلغ  .9۰

 .(ریال9۰۰،۰۰۰یکصد هزار )

                                                 
 ( قانون الحاق شد.46) تبصره به ماده کی، 22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتی( قانون اصلاح قانون مال14به موجب ماده ) 25



از جواز تأسیس، کارت شناسایی واحدهای تولیدی و معدنی، کارت بازرگانی،  .99

( 9۰۰،۰۰۰وکالت و کارشناسی و سایر پروانه های کسب وکار، بابت صدور مبلغ یکصد هزار ) پروانه

 .( ریال5۰،۰۰۰ریال و بابت تجدید آن ها مبلغ پنجاه هزار )

از کلیه قراردادها و اسناد مشابه آنها به شرح زیر که بین بانک ها و مشتریان آن ها مبادله یا از  -47ماده 

( 9۰،۰۰۰شود، در صورتی که در دفاتر اسناد رسمی ثبت نشود، معادل ده هزار ) طرف مشتریان تعهد می

 :ریال حق تمبر اخذ می شود

 .برگ قبول شرایط عمومی حساب جاری .9

قرارداد وام یا اعطای تسهیلات از هر نوع که باشد و نیز اوراق و فرم های  .2

 .به امضای مشتریان خود میرسانندتعهدآوری که بانک ها به نام های مختلف در موقع انجام معاملات 

 .قراردادهای انواع سپرده های سرمایه گذاری .9

وکالتنامه های بانکی که در دفتر بانک تنظیم می شود و مشتریان حق امضای  .4

 .خود را به دیگری واگذار می نمایند

قراردادهای دیگری که بین بانک ها و مشتریان منعقد می شود و طرفین تعهدات  .5

 .یی را به عهده می گیرند و به امور مذکور در این ماده مرتبط می شودو مسئولیت ها

 .ضمانت نامه های صادره از طرف بانک ها .۱

ضا از طرف بانک قبول شده و تقاضای صدور ضمانت نامه در صورتی که تقا .7

 .نامه صادر گرددضمانت

تقاضای گشایش اعتبار اسنادی برای داخله ایران یا برای کشورهای خارج در  .8

 .صورتی که تقاضا از طرف بانک قبول شده و اعتبار اسنادی گشایش یابد

سهام و سهم الشرکه کلیه شرکت های ایرانی موضوع قانون تجارت به استثنای شرکت های  -48ماده 

مشمول حق تمبر خواهد بود.   2۱تعاونی براساس ارزش اسمی سهام یا سهم الشرکه به قرار نیم در هزار

 .( ریال محسوب می شود9۰۰ریال هم صد )( 9۰۰کسور صد )

                                                 
 مین»( قانون به عبارت 4۱در ماده )« دو در هزار»، عبارت 31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 1۲به موجب بند  26

 .افتی رییتغ« در هزار



حق تمبر سهام و سهم الشرکه شرکت ها باید ظرف دو ماه از تاریخ ثبت قانونی شرکت و در  -تبصره

مورد افزایش سرمایه و سهام اضافی از تاریخ ثبت افزایش سرمایه در اداره ثبت شرکت ها از طریق ابطال 

شرکتهایی که قبلاً سرمایه خود را کاهش داده اند تا میزانی تمبر پرداخت شود. افزایش سرمایه در مورد 

 .27که حق تمبر آن پرداخت شده است، مشمول حق تمبر مجدد نخواهد بود

( این قانون در ایران 48و 47و  4۱و  45در صورتی که اسناد مشمول حق تمبر موضوع مواد ) -41ماده 

روی آن ها الصاق و ابطال نمایند و هرگاه اسناد صادر شده باشد، صادرکنندگان باید تمبر مقرر را بر 

مذکور در خارج از کشور صادر شده باشد اولین شخصی که اسناد مزبور را متصرف می شود باید قبل 

از هر نوع امضا اعم از ظهرنویسی یا معامله یا قبولی یا پرداخت به ترتیب فوق عمل نماید و در هر 

ایران اسناد مذکور را معامله یا دریافت یا تأدیه می نمایند صورت کلیه مؤسسات یا اشخاصی که در 

 .متضامناً مسئول پرداخت حقوق مقرر خواهند بود

وزارت امور اقتصادی و دارایی مجاز است سفته و برات و بارنامه و اوراق دیگر مشمول حق  -5۰ماده 

یی می تواند در مواردی که تمبر را چاپ و در دسترس متقاضیان بگذارد. وزارت امور اقتصادی و دارا

 .مقتضی بداند به جای الصاق و ابطال تمبر به دریافت حق تمبر در قبال صدور قبض مالیات اکتفا نماید

در صورت تخلف از مقررات این فصل، متخلف علاوه بر اصل حق تمبر، معادل دو برابر آن  -59ماده 

 .جریمه خواهد شد

 باب سوم 

 مالیات بر درآمد

 :فصل اول 

 مالیات بر درآمد املاک

                                                 
 ( قانون حذف شد.4۱ماده ) یمتن قبل 3و 2 ی، تبصره ها22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد16به موجب ماده ) 22

https://zaeemedalat.com/%d9%85%d8%a7%d9%84%db%8c%d8%a7%d8%aa-%d8%a8%d8%b1-%d8%af%d8%b1%d8%a2%d9%85%d8%af-%d8%a7%d9%85%d9%84%d8%a7%da%a9/


لاک واقع در ایران درآمد شخص حقیقی یا حقوقی ناشی از واگذاری حقوق خود نسبت به ام -52ماده 

 .28پس از کسر معافیت های مقرر در این قانون مشمول مالیات بر درآمد املاک می باشد

درآمد مشمول مالیات املاکی که به اجاره واگذار می گردد عبارت است از کل مال الاجاره،  -59ماده 

و استهلاکات و تعهدات ( بابت هزینه ها 25۳اعم از نقدی و غیر نقدی، پس از کسر بیست و پنج درصد )

مالک نسبت به مورد اجاره. درآمد مشمول مالیات در مورد اجاره دست اول املاک مورد وقف یا حبس 

بر اساس این ماده محاسبه خواهد شد. در رهن تصرف، راهن طبق مقررات این فصل مشمول مالیات 

ست از مابه التفاوت اجاره خواهد بود. هرگاه موجر مالک نباشد، درآمد مشمول مالیات وی عبارت ا

دریافتی و پرداختی بابت ملک مورد اجاره. حکم این ماده در مورد خانه های سازمانی متعلق به اشخاص 

 .21حقوقی در صورتی که مالیات آنها طبق دفاتر قانونی تشخیص شود جاری نخواهد بود

ن محل سکونت افراد تحت محل سکونت پدر یا مادر یا همسر یا فرزند یا اجداد و همچنی -9تبصره 

تکفل مالک اجاری تلقی نمی شود مگر اینکه به موجب اسناد و مدارک ثابت گردد که اجاره پرداخت 

می شود. در صورتی که چند واحد مسکونی، محل سکونت مالک و یا افراد مزبور باشد، یک واحد برای 

خاب مالک از شمول مالیات سکونت مالک و یک واحد مسکونی برای هریک از افراد مذکور به انت

 .موضوع این بخش خارج خواهد بود

( این قانون قرار می گیرد 2املاکی که مجاناً در اختیار سازمان ها و مؤسسات موضوع ماده ) -2تبصره 

 .غیر اجاری تلقی می شود

 .از نظر مالیات بر درآمد اجاره املاک هر واحد آپارتمان یک مستغل محسوب می شود -9تبصره 

در مورد املاکی که با اثاثه یا ماشین آلات به اجاره واگذار می شود، درآمد ناشی از اجاره  -4تبصره 

 .اثاثـه و ماشین آلات نیز جزء درآمد ملک محسوب و مشمول مالیات این فصل می شود

                                                 
 ( قانون حذف شد.52ماده ) لی، تبصره ذ22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یاتهایاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد12به موجب ماده ) 2۱

عبارت  کی( قانون اصلاح و 53ماده ) 1۲و  ۳، 1 ی، تبصره ها22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یاتهایاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد1۱به موجب ماده ) 2۳

 آن حذف شد. 2تبصره  یاز متن قبل



بر  ،مستحدثاتی که طبق قرارداد از طرف مستأجر در عین مستأجره به نفع موجر ایجاد می شود -5تبصره 

( آن جزء درآمد ۳ 5۰اساس ارزش معاملاتی روز تحویل مستحدثه به موجر تقویم و پنجاه درصد )

 .مشمول مالیات اجاره سال تحویل محسوب میگردد

هزینه هایی که به موجب قانون یا قرارداد به عهده مالک است و از طرف مستأجر انجام می  -۱تبصره 

رداد انجام آن از طرف مستأجر تقبل شده در صورتی که عرفاً شود و همچنین مخارجی که به موجب قرا

به عهده مالک باشد، به بهای روز انجام هزینه تقویم و به عنوان مال الاجاره غیر نقدی به جمع اجاره 

 .بهای سال انجام هزینه اضافه می شود

ا جزئاً به اجاره در صورتی که مالک اعیان احداث شده در عرصه استیجاری ملک را کلاً ی -7تبصره 

واگذار نماید، مبلغ اجاره پرداختی بابت عرصه به نسبت مورد اجاره از مال الاجاره دریافتی کسر و مازاد 

 .طبق مقررات صدر این ماده مشمول مالیات خواهد بود

در صورتی که مالک محل سکونت خود را بفروشد و در سند انتقال بدون اجاره بها مهلتی  -8تبصره 

لیه ملک داده شود، در مدتی که محل سکونت انتقال دهنده می باشد تا شش ماه و در بیع شرط برای تخ

مادام که طبق شرایط معامله مبیع در اختیار بایع شرطی است، اجاری تلقی نمی شود مگر این که به 

 .موجب اسناد و مدارک ثابت گردد که اجاره پرداخت می شود

یی که تمام یا قسمتی از بودجه شرکت های دولتی و دستگاه ها وزارتخانه ها، مؤسسات و -1تبصره 

ها به وسیله دولت تأمین می شود، نهادهای انقلاب اسلامی، شهرداری ها و شرکت ها و مؤسسات آن

وابسته به آن ها و همچنین سایر اشخاص امور مالیاتی محل وقوع ملک پرداخت و رسید آن را به موجر 

حقوقی مکلف اند مالیات موضوع این فصل را از مال الاجاره هایی که پرداخت تسلیم نمایند. به اداره 

به اداره امور مالیاتی محل وقوع ملک پرداخت و رسید آن را به موجر   9۰می کنند کسر و تا پایان ماه بعد

 .تسلیم نمایند

ناد و طبق اسواحدهای مسکونی متعلق به شرکت های سازنده مسکن که قبل از انتقال قطعی  -9۰تبصره 

و مدارک مثبته به موجب قرارداد واگذار می گردد مادام که در تصرف خریدار می باشد، در مدت مذکور 

                                                 
(، ماده 53( ماده )۳، درتبصره )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یاتهایماده واحده قانون اصلاح قانون مال 53( موضوع بند 21۳ماده ) 3به موجب تبصره  3۲

عبارت  نیگزیمورد جا بحس« ماه بعد انیتا پا»( عبارت 143( ماده )2( و تبصره )126(، ماده )1۲۳( ماده )5(، تبصره )1۲3) ( ماده2( تبصره )۱۱(، ماده )۱6)

 شد.« روز یظرف س یمنته»و « روز یظرف س»، «ظرف ده روز» یها



اجاری تلقی نمی شود و لحاظ مالیاتی با خریدار مانند مالک رفتار خواهد شد مشروط بر اینکه مالیات 

 .تصرف پرداخت شده باشد( این از قانون به مأخذ تاریخ 51نقل و انتقال قطعی موضوع ماده )

مالکان مجتمع های مسکونی دارای بیش از سه واحد استیجاری که با رعایت الگوی مصرف  -99تبصره 

مسکن بنا به اعلام وزارت مسکن و شهرسازی ساخته شده یا می شوند در طول مدت اجاره از صد در 

ن صورت درآمد هر شخص ناشی ( مالیات بر درآمد املاک اجاری معاف می باشد در غیر ای۳ 9۰۰صد )

از اجاره واحد یا واحدهای مسکونی در تهران تا مجموع یکصد و پنجاه متر مربع زیربنای مفید و در سایر 

 .99نقاط تا مجموع دویست متر مربع زیربنای مفید از مالیات بر درآمد ناشی از اجاره املاک معاف می باشد

از رسمی یا عادی مبنای تشخیص مالیات قرار میگیرد و در درآمد اجاره بر اساس قرارداد اعم  -54ماده

مواردی که قرارداد وجود نداشته باشد یا از ارائه آن خودداری گردد و یا مبلغ مندرج در آن کمتر از 

( ارقام مندرج در جدول املاک مشابه تعیین و اعلام شده توسط سازمان امور مالیاتی ۳ 8۰هشتاد درصد )

مکرر( این قانون، میزان اجاره بها بر اساس جدول اجاره املاک مشابه  54)مورد ماده کشور باشد و نیز در

 .تعیین خواهد شد

( این قانون باشد، اجاره پرداختی 59( ماده )1در صورتیکه مستأجر جزء مشمولین تبصره ) -9تبصره

 .مستأجر ملاک تعیین درآمد مشمول مالیات اجاره خواهد بود

براساس اسناد و مدارک مثبته معلوم شود اجاره ملک بیش از مبلغی است که مأخذ چنانچه  -2تبصره

تشخیص درآمد مشمول مالیات قرار گرفته است، مالیات مابه التفاوت طبق مقررات این قانون قابل مطالبه 

و در صورت اعتراض مؤدی، پرونده قابل رسیدگی در مراجع حل اختلاف موضوع این قانون خواهد 

 .بود

                                                 
 یواحدها هی، کل24/۲3/1322مصوب  ”یجاریاست یمسکون یو احداث و عرضه واحدها قیتشو“( قانون 11لازم به ذکر است که قبلا به موجب ماده) 31

معاف بودند. ضمناً به  یبر درآمد اجار اتیمال 1۲۱شدند، از پرداخت  یمتر مربع و کمتر که به منظور سکونت به اجاره واگذارم 12۲ یربنایز یدارا یمسکون

 ( الحاق شد.53به ماده ) 11تبصره  ،22/11/13۱۲مصوب  میمستق یاتهایاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد1۱موجب ماده )



در مواردی که درآمد اجاره واقعی کمتر از درآمد تعیین شده طبق مقررات این ماده باشد و  -9 صرهتب

مالیات تعیین شده مورد اعتراض مؤدی باشد، در این صورت پرونده قابل رسیدگی در مراجع حل اختلاف 

 .92مالیاتی موضوع این قانون خواهد بود

انه که به استناد سام تینفر جمع کصدهزاری یبالا یشهرها هیواقع در کل یهر واحد مسکون -مکرر 54ماده 

در مجموع  یاتیقانون، در هر سال مال نیمکرر( ا9۱1( ماده )7املاک و اسکان کشور موضوع تبصره ) یمل

 شیهر ماه ب یشده و به ازا ییشناسا یکاربر نداشته باشد به عنوان خانه خال ایروز ساکن  92۰از  شیب

بر  یاتیقانون، ماهانه مشمول مال نی( ا59( ماده )99تبصره ) یها تین لحاظ معافاز زمان مذکور، بدو

 شود: یم ریز بیبر درآمد اجاره به شرح ضرا اتیمال یمبنا

 متعلقه اتیاول ـ معادل شش برابر مال سال

 متعلقه اتیدوم ـ معادل دوازده برابر مال سال

 متعلقه اتیسوم به بعد ـ  معادل هجده برابر مال سال

پس از هجده ماه از زمان  یانبوه ساز های(پروژه¬) طرح در و ماه¬نوساز پس از دوازده یواحدها

با  9994/4/99مصوب  ی( قانون شهردار9۰۰ه )ماد موضوع¬)یساختمان اتیاتمام عمل یصدورگواه

 شوند. یماده م نیموضوع ا اتیآن( مشمول مال یاصلاحات و الحاقات بعد

قبل از  ماه کیاطلاعات،  یوزارت ارتباطات و فناور یموظف است با همکار یراه و شهرساز وزارت

 محل آن ارسال کند. یبه کدپست ای یمذکور، اخطار لازم را به مالک واحد مسکون یاتمام مهلت ها

( قانون 21از جمله اشخاص موضوع ماده ) یو حقوق یقیاشخاص حق هیکل یفوق برا یاتیمال بیضرا

، 9915/92/94مصوب  رانیا یاسلام یجمهور یو فرهنگ یاجتماع ،یمه پنجساله ششم توسعه اقتصادبرنا

مذکور  بیارباشند، نسبت به کل واحدها، دو برابر ض یاتیدر هر سال مال یاز پنج خانه خال شیب یکه دارا

 شود. یدر صدر ماده اعمال م

نفر  کصدهزاری یبالا یموجود در شهرها یکه تعداد واحد مسکون یماده تا زمان نیموضوع ا اتیمال

ساکن  ی( برابر تعداد خانوارها9/25و پنج صدم ) ستیب زیمم کیبه   رانیبه استناد مرکز آمار ا تیجمع

 شهرها برسد، قابل اجراء است. نیدر ا

 یجار دیمالک جد یروزه  مذکور برا 92۰مهلت  ،یبه صورت رسم تیمالک رییـ در صورت تغ9تبصره

 یواحدها نیمتعلق به مالک اتیهر سال مال ماهریت انیکشور مکلف است تا پا یاتیاست. سازمان امور مال

                                                 
( قانون و تبصره 54ماده ) نیگزیآن جا یمتن و تبصره ها نی، ا31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 11به موجب بند  32

 آن شد. یها



پس از اعلام سازمان  ماه¬کی. اشخاص مشمول، مکلفند مبالغ مذکور را تا دیماده را اعلام نما نیمشمول ا

متعلقه، به موجب برگ مطالبه از اشخاص،  اتی. در صورت عدم پرداخت، مالندیپرداخت نما یاتیامور مال

پس از مردادماه هر  یپرداخت ها یقانون، برا نی( ا91۰موضوع ماده ) مهیشود. جر یمطالبه و وصول م

 یواهگ افتیموظفند پس از در یرسم اسنادماده، دفاتر  نی. پس از لازم الاجراء شدن اشود یسال اعمال م

 .ندیرا ثبت نما یانتقال قطعماده، سند  نیموضوع ا اتیپرداخت مال

 نویسیماده را به کم نیا یگزارش اجرا بار¬کی ماه¬موظف است هر شش یاتی ـسازمان امور مال2تبصره

 .دیمجلس ارائه نما یاقتصاد

اجاره، حسب مورد به ارزش  ایفروش  یخود را برا یکه مالک، واحد مسکون یـ در صورت 9تبصره

قانون، از  نی( ا۱4روز منطقه موضوع ماده ) یمتهایق نیانگیم ایقانون  نی( ا54موضوع ماده ) یاجار

 اجراءشدنال لازم از ماه ¬ظرف مدت حداکثر سه یسامانه معاملات املاک که وزارت راه و شهرساز قیطر

موضوع  اتیمشمول مال د،یعرضه نما کند،یو اجراء م یاندازماده، با استفاده از امکانات موجود، راه نیا

 یمذکور خوددار یمتهایفروش ملک خود به  ق ایاز دوبار از اجاره  شیشود. اگرمالک ب یماده نم نیا

 ییاشناس یکشور به عنوان خانه خال اناملاک و اسک یکه به استناد سامانه مل یکند، واحد مذکور از زمان

 9۱1( ماده )8( تبصره )5موضوع بند ) مهیجر ایماده  نیموضوع ا اتیشده است، حسب مورد مشمول مال

 شود. یقانون م نیمکرر( ا

 متیبه ق یمسکون یواحدها یارزش گذار تیشود که قابل یطراح یبه گونه ا دیمعاملات املاک با سامانه

 ایاجاره املاک عرضه شده در آن و ثبت تحقق  ای دیخر یمذکور، امکان ثبت درخواست متقاض یها

 صیتخص بعتواند از منا یم یوزارت راه و شهرساز از،یشته باشد. در صورت نعدم تحقق معامله را دا

ه سامانه استفاد نیا یارتقاء و نگهدار یهانهیهز نیتأم یبرا یخال یبر خانه ها اتیحاصل از مال افتهی

 گردد. یمشخص م یبودجه سنوات نیآن در قوان زانیکه م دینما

امکان اجاره  هیریموقوفه که براساس استعلام از سازمان اوقاف و امور خ یمسکون یـ واحدها4تبصره

 ماده نخواهند بود.    نیموضوع ا اتیآنها حسب وقف نامه وجود ندارد، مشمول مال

 یبرا یگریو خود محل د دیآن را به اجاره واگذار نما ،یآپارتمان مسکون ایهر گاه مالک خانه  -55ماده 

گذارد استفاده کند در  یاو م اریکه کارفرما در اخت یاز خانه سازمان ای دیاجاره نما شیسکونت خو

 ردادقرا ای یکه به موجب سند رسم یمال الاجارها زانیفصل م نیا اتیاحتساب درآمد مشمول مال

ل مال گردد از ک یم میحقوق تقو اتیمحاسبه مال یبرا ایکسر و  یتوسط کارفرما از حقوق و ای پردازدیم

 او کسر خواهد شد. یافتیالاجاره در



 .99حذف شد -5۱ماده 

در مورد شخص حقیقی که هیچ گونه درآمدی ندارد تا میزان معافیت مالیاتی درآمد حقوق  -57ماده 

( این قانون از درآمد مشمول مالیات سالانه مستغلات از مالیات معاف و مازاد طبق 84موضوع ماده )

صل مشمول مالیات می باشد. مشمولان این ماده باید اظهارنامه مخصوصی طبق نمونه ای مقررات این ف

که از طرف سازمان امور مالیاتی کشور تهیه خواهد شد به اداره امور مالیاتی محل وقوع ملک تسلیم و 

نامه ت اظهاراعلام نمایند که هیچ گونه درآمد دیگری ندارند. اداره امور مالیاتی مربوط باید خلاصه مندرجا

مؤدی را به اداره امور مالیاتی محل سکونت مؤدی ارسال دارد و در صورتی که ثابت شود اظهارنامه 

 مؤدی خلاف واقع است مالیات متعلق به اضافه یک برابر آن به عنوان جریمه وصول خواهد شد

 .نخواهد بودحکم این ماده در مورد فرزندان صغیری که تحت ولایت پدر باشند جاری  -9تبصره 

در صورتی که سایر درآمدهای مشمول مالیات ماهانه مؤدی کمتر از مبلغ مذکور در این ماده  -2تبصره 

باشد، آن مقدار از درآمد مشمول مالیات اجاره املاک که با سایر درآمدهای مؤدی بالغ بر مبلغ فوق باشد 

 .94معاف و مازاد طبق مقررات این فصل مشمول مالیات خواهد بود

 995.حذف شد -58ماده 

( و همچنین انتقال 5۳نقل و انتقال قطعی املاک به مأخذ ارزش معاملاتی و به نرخ پنج درصد ) -51ماده 

در تاریخ  (2۳)حق واگذاری محل به مأخذ وجوه دریافتی مالک یا صاحب حق و به نرخ دو درصد 

 .انتقال از طرف مالکان عین یا صاحبان حق مشمول مالیات می باشد

چنانچه برای مورد معامله ارزش معاملاتی تعیین نشده باشد، ارزش معاملاتی نزدیکترین محل  -9تبصره 

 .مشابه مبنای محاسبه مالیات خواهدبود

                                                 
 ( قانون حذف شد.56، ماده )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد2۲به موجب ماده ) 33

 ( قانون حذف شد.52ماده ) یمتن قبل 3، تبصره 22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد21به موجب ماده ) 34

 ( قانون حذف شد.۱5، ماده )22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد22به موجب ماده ) 35



حق واگذاری محل از نظر این قانون عبارت است از حق کسب یا پیشه یا حق تصرف محل  -2تبصره 

 9۱یا حقوق ناشی از موقعیت تجاری محل

 97حذف شد -۱۰ماده 

در مواردی که انتقال ملک در دفاتر اسناد رسمی انجام نمی شود نیز ارزش معاملاتی ملک طبق  -۱9ماده 

مقررات این فصل در محاسبه مالیات ملاک عمل خواهد بود و به طور کلی برای املاکی که ارزش 

 .می باشد معاملاتی آن ها تعیین نشده ارزش معاملاتی نزدیکترین محل مشابه مناط اعتبار

 98حذف شد -۱2ماده 

نقل و انتقال قطعی املاکی که به صورتی غیر از عقد بیع انجام می شود به استثنای نقل و انتقال  -۱9ماده 

بلاعوض که طبق مقررات مربوط مشمول مالیات است مشمول مالیات نقل و انتقال قطعی املاک برابر 

دو ملک باشند هر یک از متعاملین به ترتیب فوق مقررات این فصل خواهد بود و چنانچه عوضین، هر 

 .مالیات نقل و انتقال قطعی مربوط به ملک واگذاری خود را پرداخت خواهند نمود

تعیین ارزش معاملاتی املاک بر عهده کمیسیون تقویم می باشد. کمیسیون مزبور موظف است  -۱4ماده 

( میانگین قیمت های روز منطقه 2۳دو درصد )ارزش معاملاتی موضوع این قانون را در سال اول معادل 

 .با لحاظ ملاک های زیر تعیین کند

این شاخص هر سال به میزان دو واحددرصد افزایش می یابد تا زمانی که ارزش معاملاتی هر منطقه به 

 .میانگین قیمت های روز املاک برسد (2۰۳بیست درصد )

 ت فلزی یا بتون آرمه یا اسکلت بتونی و سوله و غیره(قیمت ساختمان با توجه به مصالح )اسکل -الف     

و قدمت و تراکم و طریقه استفاده از آن )مسکونی، تجاری، اداری، آموزشی، بهداشتی، خدماتی و غیره( 

 .و نوع مالکیت

                                                 
 نیا یمتن قبل نیگزیآن جا ی( قانون و تبصره ها5۳، ماده )22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد23به موجب ماده ) 36

 آن شد. یماده و تبصره ها

 ( قانون حذف شد.6۲، ماده )۲2/۲2/1321مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد11به موجب ماده ) 32

 ( قانون حذف شد.62، ماده )۲2/۲2/1321مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد11به موجب ماده ) 3۱



قیمت اراضی با توجه به نوع کاربری و موقعیت جغرافیایی از لحاظ تجاری، صنعتی، مسکونی،  -ب     

اری و کشاورزی این کمیسیون متشکل از پنج عضو است که در تهران از نمایندگان سازمان آموزشی، اد

امور مالیاتی کشور، وزارتخانه های راه و شهرسازی و جهاد کشاورزی، سازمان ثبت اسناد و املاک 

کشور و شورای اسلامی شهر و در سایر شهرها از مدیران کل یا رؤسای ادارات امور مالیاتی، راه و 

شهرسازی، جهاد کشاورزی و ثبت اسناد و املاک و یا نمایندگان آن ها و نماینده شورای اسلامی شهر 

تشکیل می شود. کمیسیون مذکور هر سال یکبار ارزش معاملاتی املاک را به تفکیک عرصه و اعیان تعیین 

 .میکند

دار ات کشوری( نماینده بخشدر موارد تقویم املاک واقع در هر بخش و روستاهای تابعه )بر اساس تقسیم

یا شورای بخش در جلسات کمیسیون شرکت می کند. در صورت نبودن شورای اسلامی شهر یا بخش، 

یک نفر که کارمند دولت نباشد با معرفی فرماندار یا بخشدار مربوط در کمیسیون شرکت می کند.کمیسیون 

در سایر شهرها به دعوت مدیر کل یا تقویم املاک در تهران به دعوت سازمان امور مالیاتی کشور و 

رئیس اداره امور مالیاتی در محل سازمان مذکور یا ادارات تابعه تشکیل می شود. جلسات کمیسیون با 

حضور حداقل چهار نفر از اعضاء رسمیت می یابد و تصمیمات متخذه با رأی حداقل سه نفر از اعضاء 

هده نماینده سازمان یا اداره کل یا اداره امور معتبر است. دبیری جلسات کمیسیون حسب مورد بر ع

مالیاتی است. ارزش معاملاتی تعیین شده حسب این ماده یک ماه پس از تاریخ تصویب نهائی کمیسیون 

 .تقویم املاک، لازم الاجراء و تا تعیین ارزش معاملاتی جدید معتبر است

ن مزبور می توانند قبل از اتمام دوره یک سازمان امور مالیاتی کشور یا ادارات تابعه سازما -9تبصره 

 :ساله در هر شهر یا بخش یا روستا، در موارد زیر کمیسیون تقویم املاک را تشکیل دهند

 .برای تعیین ارزش معاملاتی نقاطی که فاقد ارزش معاملاتی است .9

برای تعدیل ارزش معاملاتی تعیین شده نقاطی که حسب تشخیص سازمان امور  .2

در مقایسه با نقاط مشابه هماهنگی لازم را نداشته یا با توجه به معیارهای ذکرشده در این مالیاتی کشور 

ماده تغییرات عمده در ارزش املاک به وجود آمده باشد. ارزش معاملاتی تعیین شده حسب این تبصره 

عاملاتی م پس از یک ماه از تاریخ تصویب نهائی کمیسیون تقویم املاک، لازم الاجراء و تا تعیین ارزش

 .جدید معتبر است



در مواردی که کمیسیون تقویم موضوع این ماده پس از دوبار دعوت تشکیل نشود یا پس از  -2تبصره 

تشکیل دو جلسه تصمیم مقتضی در مورد تعیین ارزش معاملاتی حاصل نشود، سازمان امور مالیاتی کشور 

تقویم را با شاخص بهای کالاها و  مکلف است آخرین ارزش روز املاک تعیین شده توسط کمیسیون

خدمات اعلامی توسط مراجع قانونی ذیصلاح تعدیل و ارزش معاملاتی را مطابق مقررات این ماده تعیین 

 .کند

در مواردی که ارزش معاملاتی موضوع این ماده مطابق دیگر قوانین و مقررات، مأخذ محاسبه  -9تبصره 

محاسبه عوارض و وجوه یاد شده بر مبنای درصدی از ارزش سایر عوارض و وجوه قرار می گیرد، مأخذ 

معاملاتی موضوع این ماده می باشد که با پیشنهاد مشترک وزارت امور اقتصادی و دارایی و دستگاه 

ذیربط به تصویب هیأت وزیران یا مراجع قانونی مرتبط می رسد. درصد مذکور باید به نحوی تعیین گردد 

جوه یاد شده بیش از نرخ تورم رسمی اعلامی از طرف مراجع قانونی که مأخذ محاسبه عوارض و و

 .91ذیربط افزایش نیافته باشد

نقل و انتقال قطعی املاک که در اجرای قوانین و مقررات اصلاحات ارضی به عمل آمده و یا  -۱5ماده 

ات موضوع خواهد آمد و واحدهای مسکونی از طرف شرکتهای تعاونی مسکن به اعضای آنها مشمول مالی

 .این فصل نخواهد بود

در صورتی که انتقال گیرنده دولت یا شهرداری ها یا مؤسسات وابسته به آنها بوده و همچنین  -۱۱ماده 

در مواردی که ملک به وسیله اجرای ثبت و یا سایر ادارات دولتی به قائم مقامی مالک انتقال داده می 

( 51معاملاتی باشد در محاسبه مالیات موضوع ماده ) شود چنانچه بهای مذکور در سند کمتر از ارزش

این قانون بهای مذکور در سند به جای ارزش معاملاتی هنگام انتقال حسب مورد ملاک عمل قرار خواهد 

 .گرفت

فسخ معاملات قطعی املاک بر اساس حکم مراجع قضایی به طور کلی و اقاله یا فسخ معاملات  -۱7ماده 

ارد تا شش ماه بعد از انجام معامله به عنوان معامله جدید مشمول مالیات موضوع قطعی املاک در سایر مو

 .این فصل نخواهد بود

                                                 
( 64ماده ) یمتن قبل نیگزیآن جا یمتن و تبصره ها نی، ا31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 13به موجب بند  3۳

 آن شد. یقانون و تبصره ها



و  992۰( اصلاحی قانون ثبت اسناد و املاک مصوب مرداد ماه 94املاکی که در اجرای ماده ) -۱8ماده 

 4۰معاف است اصلاحات بعدی آن به دولت تملیک می شود از پرداخت مالیات نقل و انتقال قطعی

اولین انتقال قطعی واحدهای مسکونی ارزان و متوسط قیمت که ظرف مدت ده سال از تاریخ  -۱1ماده 

تصویب این قانون مطابق ضوابط و قیمت هایی که وزارتخانه های مسکن و شهرسازی و امور اقتصادی 

مهلت اجرای برنامه و دارایی تعیین می نمایند احداث و حداکثر در مدت یک سال از تاریخ انقضای 

احداث که حسب مورد توسط وزارت مسکن و شهرسازی یا شهرداری محل تعیین می شود منتقل گردد 

 .از پرداخت مالیات بر نقل و انتقال قطعی املاک معاف می باشد

هر گونه مال و یا وجوهی که از طرف وزارتخانه ها و مؤسسات و شرکتهای دولتی و یا  -7۰ماده 

ابت عین یا حقوق راجع به املاک و اراضی برای ایجاد و یا توسعه مناطق نظامی یا مرافق شهرداری ها ب

عامه از قبیل توسعه یا احداث جاده، راه آهن، خیابان، معابر، لوله کشی آب و نفت و گاز، حفر نهر و 

لیات نقل مانظایر آنها به مالک یا صاحب حق تعلق میگیرد یا به حساب وی به ودیعه گذاشته می شود از 

 .و انتقال موضوع این فصل معاف خواهد بود

املاکی که طبق قوانین مربوطه در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده یا می رسد در صورت انتقال به 

سازمان میراث فرهنگی کشور نسبت به کل مالیات نقل و انتقال قطعی متعلق و در سایر موارد که مالکیت 

( مالیات مربوط به درآمد موضوع فصل 5۰۳ماند نسبت به پنجاه درصد ) در دست اشخاص باقی می

مالیات بر درآمد املاک از معافیت مالیاتی برخوردار خواهد شد. و همچنین هرگونه وجه یا مالی که از 

طرف اشخاص مذکور بابت تملک املاک یا حقوق واقع در محدوده طرحهای نوسازی، بهسازی و 

بافت های فرسوده شهرها به مالکین یا صاحبان حق تعلق میگیرد از پرداخت  بازسازی محلات قدیمی و

 .مالیات نقل و انتقال معاف است

زمین هایی که از طریق اسناد عادی معامله گردیده است در موقع تنظیم سند رسمی به نام  -79ماده 

شروط بر این که موضوع خریدار قیمت اعیانی احداث شده وسیله خریدار در محاسبه منظور نخواهد شد م

مورد تأیید مراجع ذیصلاح دولتی یا محاکم قضایی یا شهرداری محل که ملک در محدوده آن واقع است 

 .حسب مورد قرار گرفته باشد

                                                 
 یاصلاح 34ماده “، در متن فوق عبارت 1/3/1325کشور و انتخاب شهرداران مصوب  یاسلام یو انتخابات شوراها فیوظا لات،یبا توجه به قانون تشک 4۲

 .دیگرد” قانون ثبت 34ماده “عبارت  نیگزیجا” قانون ثبت اسناد و املاک



در مواردی که پس از پرداخت مالیات از طرف مؤدی معامله انجام نشود اداره امور مالیاتی  -72ماده 

مؤدی و تأیید دفتر اسناد رسمی مربوط، مبنی بر عدم ثبت معامله  مربوط مکلف است بنا به درخواست

ظرف پانزده روز از تاریخ اعلام دفتر اسناد رسمی مالیات وصول شده متعلق به معامله انجام نشده را از 

محل وصولی جاری طبق مقررات این قانون مسترد دارد. حکم این ماده در مورد استرداد مالیاتهای مربوط 

 .گذاری و درآمد اتفاقی نیز جاری خواهد بودبه حق وا

 49.حذف شد -79ماده 

در مورد املاک با عنوان دستدارمی یا عناوین دیگر که حسب عرف محل در تصرف شخصی  -74ماده 

است چنانچه متصرف تمامی حقوق خود نسبت به ملک را به دیگری منتقل نماید انتقال مزبور مشمول 

ملاک برابر مقررات این فصل می باشد. همچنین در مورد درآمد حاصل از مالیات نقل و انتقال قطعی ا

واگذاری سایر حقوق مربوط به این نوع املاک متصرف از نظر مالیاتی مانند مالک حسب مورد مشمول 

 .مالیات مربوط خواهد بود و در موارد فوق تاریخ تصرف تاریخ تملک متصرف محسوب می گردد

مستأجرین املاک اوقافی اعم از اینکه اعیان مستحدثه در آن داشته یا نداشته  از نظر مالیاتی -75ماده 

 .باشند نسبت به عرصه مشمول مقررات این فصل خواهند بود

 .در محاسبه مالیات این گونه مؤدیان تاریخ اجاره به جای تاریخ تملک منظور خواهد شد -9تبصره 

( ماده 7مستأجر واگذار می شود مانع اجرای تبصره )حکم این ماده در مواردی که ملک توسط  -2تبصره 

 .( این قانون نخواهد بود59)

یا  (51)( این قانون حسب مورد مشمول مواد 52در مواردی که نقل و انتقال موضوع ماده ) -7۱ماده 

 .42( باشد، وجه دیگری بابت مالیات بر درآمد نقل و انتقال مزبور مطالبه نخواهد شد77)

درآمد اشخاص حقیقی و حقوقی ناشی از ساخت و فروش هر نوع ساختمان حسب مورد  -77ماده 

 .مشمول مقررات مالیات بر درآمد موضوع فصول چهارم و پنجم باب سوم این قانون خواهد بود

                                                 
 ( قانون حذف شد.23، متن ماده )۲2/۲2/1321مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد11ماده ) به موجب 41

 ( قانون اصلاح شد.26، متن ماده )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 14به موجب بند  42



اولین نقل و انتقال ساختمان های مذکور علاوه بر مالیات نقل و انتقال قطعی موضوع ماده  -9تبصره 

( به مأخذ ارزش معاملاتی ملک 9۰۳ن مشمول مالیات علی الحساب به نرخ ده درصد )این قانو (51)

مورد انتقال است. مالیات قطعی مؤدیان موضوع این ماده پس از رسیدگی طبق مقررات مربوط تعیین می 

 .شود

شمول مقررات این ماده درخصوص ساخت و فروش ساختمان توسط اشخاص حقیقی منوط  -2تبصره 

 .که بیش از سه سال از تاریخ صدور گواهی پایان کار آن نگذشته باشد به آن است

شهرداری ها موظفند همزمان با صدور پروانه ساخت و همچنین در هنگام صدور پایان کار  -9تبصره

مراتب را به منظور تشکیل پرونده مالیاتی به اداره امور مالیاتی ذیربط به ترتیبی که توسط سازمان امور 

 .کشور تعیین میگردد، گزارش کنندمالیاتی 

 .شهرهای زیر یکصد هزار نفر جمعیت از حکم مفاد این ماده مستثنی است -4تبصره 

آیین نامه اجرائی این ماده در مورد نحوه تعیین درآمد مشمول مالیات و چگونگی تسویه علی  -5تبصره 

ت سه ماه پس از تصویب این قانون الحساب مالیاتی با پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی ظرف مد

 .49به تصویب هیأت وزیران می رسد

( این قانون از طرف مالک عین غیر از 52در مورد واگذاری هر یک از حقوق مذکور در ماده ) -78 ماده

( این قانون ذکر شده است دریافتی مالک به نرخ های مذکور در ماده 77( تا )59مواردی که ضمن مواد )

 .اسبه مالیات قرار خواهد گرفت( مأخذ مح51)

 .44حذف شد -71ماده 

مؤدیان موضوع این فصل مکلفند اظهارنامه مالیاتی خود را روی نمونه ای که از طرف سازمان  -8۰ماده 

امور مالیاتی کشور تهیه و در دسترس آنها قرار می گیرد تنظیم و در مورد حق واگذاری محل و نیز 

انون تا سی روز پس از انجام معامله و در سایر موارد تا آخر تیرماه سال ( این ق74مؤدیان موضوع ماده )

                                                 
 ( قانون شد.22ماده ) نیگزیمتن جا نی، ا31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 15به موجب بند  43

 ( قانون حذف شد.2۳، متن ماده )۲2/۲2/1321مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد11به موجب ماده ) 44



بعد به انضمام مدارک مربوط به اداره امور مالیاتی محل وقوع ملک تسلیم و مالیات متعلق را طبق مقررات 

 .پرداخت نمایند

جام می گیرد، ( این قانون به موجب اسناد رسمی ان52در مواردی که معاملات موضوع ماده ) -9تبصره 

مؤدی مکلف است قبل از انجام معامله میزان دریافتی و یا درآمد موضوع هر یک از مالیات های مندرج 

( این قانون را به تفکیک به اداره امور مالیاتی ذیربط اعلام دارد. این اعلام، به استثنای 987در ماده )

 .ر در متن این ماده می باشدمواردی که موجر تغییر ننموده، به منزله انجام تکالیف مقر

در مواردی که معاملات موضوع این فصل به موجب اسناد رسمی انجام نمی گیرد، انتقال  -2تبصره 

گیرنده مکلف است مراتب را ظرف سی روز از تاریخ انجام معامله کتباً به اداره امور مالیاتی محل وقوع 

 .ملک اطلاع دهد

 فصل دوم

 مالیات بر درآمد کشاورزی

درآمد حاصل از کلیه فعالیت های کشاورزی، دامپروری، دامداری، پرورش ماهی و زنبور عسل  -89ماده 

و پرورش طیور، صیادی و ماهیگیری، نوغانداری، احیای مراتع و جنگل ها، باغات اشجار از هر قبیل و 

 .نخیلات از پرداخت مالیات معاف می باشد

لازم را در زمینه کلیه فعالیت های کشاورزی و آن رشته از دولت مکلف است مطالعات و بررسی های 

فعالیت های مزبورکه ادامه معافیت آنها ضرورت داشته باشد معمول و لایحه مربوط را حداکثر تا آخر 

برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامیایران به مجلس شورای اسلامی تقدیم 

 .نماید

 فصل سوم 

 بر درآمد حقوق مالیات

درآمدی که شخص حقیقی در خدمت شخص دیگر )اعم از حقیقی یا حقوقی( در قبال تسلیم  -82ماده 

نیروی کارخود بابت اشتغال در ایران برحسب مدت یا کار انجام یافته به طور نقد یا غیر نقد تحصیل می 

 .کند مشمول مالیات بردرآمد حقوق است



مأموریت خارج از کشور )از طرف دولت جمهوری اسلامی ایران یا  درآمد حقوقی که در مدت -تبصره

 .اشخاص مقیم ایران( از منابع ایرانی عاید شخص می شود مشمول مالیات بر درآمد حقوق می باشد

درآمد مشمول مالیات حقوق عبارت است از حقوق )مقرری یا مزد، یا حقوق اصلی( و مزایای  -89ماده 

مر و یا غیرمستمر قبل از وضع کسور و پس از کسر معافیت های مقرر در این مربوط به شغل اعم از مست

 .قانون

 :درآمد غیر نقدی مشمول مالیات حقوق به شرح زیر تقویم و محاسبه می شود -تبصره

( حقوق و 2۰۳( و بدون اثاثیه بیست درصد )25۳مسکن با اثاثیه معادل بیست و پنج درصد ) -الف   

این قانون( در ماه پس از وضع  19به استثنای مزایای نقدی معاف موضوع ماده مزایای مستمر نقدی )

 .وجوهی که از این بابت از حقوق کارمند کسر می شود

( حقوق 5۳( و بدون راننده معادل پنج درصد )9۰۳اتومبیل اختصاصی با راننده معادل ده درصد ) -ب   

( این قانون( در ماه پس از کسر 19معاف موضوع ماده )و مزایای مستمر نقدی )به استثنای مزایای نقدی 

 .وجوهی که از این بابت از حقوق کارمند کسر می شود

 .سایر مزایای غیر نقدی معادل قیمت تمام شده برای پرداخت کننده حقوق -ج   

ر د میزان معافیت مالیات بر درآمد سالانه مشمول مالیات حقوق از یک یا چند منبع، هرساله -84ماده 

 .45قانون بودجه سنواتی مشخص می شود

( این 84نرخ مالیات بر درآمد حقوق کارکنان دولتی و غیردولتی مازاد بر مبلغ مذکور در ماده ) -85ماده 

( 2۰۳و نسبت به مازاد آن بیست درصد ) (9۰۳قانون و تا هفت برابر آن مشمول مالیات سالانه ده درصد )

 .4۱است

                                                 
 ( قانون شد.۱4ماده ) یمتن قبل نیگزیمتن جا نی، ا31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیقانون اصلاح قانون مالماده واحده  16به موجب بند  45

 ( قانون شد.۱5ماده ) یمتن قبل نیگزیمتن جا نی، ا31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 12به موجب بند  46



حقوق هنگام هر پرداخت یا تخصیص آن مکلف اند مالیات متعلق را طبق پرداخت کنندگان  -8۱ماده 

ضمن تسلیم فهرستی متضمن نام و  47( این قانون محاسبه و کسر و تا پایان ماه بعد85مقررات ماده )

نشانی دریافت کنندگان حقوق و میزان آن به اداره امور مالیاتی محل پرداخت و در ماه های بعد فقط 

 .ت دهندتغییرات را صور

پرداخت هایی که کارفرمایان به اشخاص حقیقی غیر از کارکنان خود که مشمول پرداخت  -تبصره

کسورات بازنشستگی یا بیمه نمی باشند، با عنوان حق المشاوره، حق حضور در جلسات، حق التدریس، 

نون مشمول ( این قا84حق التحقیق و حق پژوهش پرداخت میکنند، بدون رعایت معافیت موضوع ماده )

می باشد.کارفرمایان موظفند درموقع پرداخت یا تخصیص، مالیات ( 9۰۳)مالیات مقطوع به نرخ ده درصد 

( این قانون با اعلام مشخصات دریافتکنندگان مطابق 8۱متعلقه را کسر و ظرف مدت تعیین شده در ماده )

مالیاتی پرداخت کنند و درصورت  فرم نمونه اعلامشده توسط سازمان امور مالیاتی کشور به اداره امور

 .48تخلف، مسئول پرداخت مالیات و جریمه های متعلق خواهند بود

اضافه پرداختی بابت مالیات بر درآمد حقوق طبق مقررات این قانون مسترد خواهد شد مشروط  -87ماده 

داره امور یر از ابر این که بعد از انقضای تیر ماه سال بعد تا آخر آن سال با در خواست کتبی حقوق بگ

اداره امور مالیاتی مذکور موظف است ظرف سه ماه از . مالیاتی محل سکونت مورد مطالبه قرار گیرد

تاریخ تسلیم درخواست رسیدگی های لازم را معمول و در صورت احراز اضافه پرداختی و نداشتن بدهی 

ختی از محل وصولی های جاری اقدام قطعی دیگر در آن اداره امور مالیاتی نسبت به استرداد اضافه پردا

کند. در صورتی که درخواست کننده بدهی قطعی مالیاتی داشته باشد اضافه پرداختی به حساب بدهی 

 .مزبور منظور و مازاد مسترد خواهد شد

در مواردی که از اشخاص مقیم خارج که در ایران شعبه یا نمایندگی ندارند حقوق دریافت  -88ماده 

از تاریخ دریافت حقوق مالیات متعلق را طبق  41نندگان حقوق مکلف اند تا پایان ماه بعدشود دریافت ک

                                                 
(، ماده 53( ماده )۳، در تبصره )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 53( موضوع بند 21۳ماده ) 3به موجب تبصره  42

عبارت  نیگزیسب مورد جاح« ماه بعد انیتا پا»( عبارت 143( ماده )2( و تبصره )126(، ماده )1۲۳( ماده )5(، تبصره )1۲3( ماده )2(، تبصره )۱۱(، ماده )۱6)

 شود. یم« روز یظرف س یمنته»و « روز یظرف س»، «ظرف ده روز» یها

 ( قانون اصلاح شد.۱6، تبصره ماده )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 1۱به موجب بند  4۱

(، ماده 53( ماده )۳، در تبصره )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیصلاح قانون مالماده واحده قانون ا 53( موضوع بند 21۳ماده ) 3به موجب تبصره  4۳

عبارت  نیگزیحسب مورد جا« ماه بعد انیتا پا»( عبارت 143( ماده )2( و تبصره )126(، ماده )1۲۳( ماده )5(، تبصره )1۲3( ماده )2(، تبصره )۱۱(، ماده )۱6)

 شود. یم« روز یظرف س یهمنت»و « روز یظرف س»، «ظرف ده روز» یها



مقررات این فصل به اداره امور مالیاتی محل سکونت خود پرداخت و تا آخر تیر ماه سال بعد اظهارنامه 

 .مالیاتی مربوط به حقوق دریافتی خود را به اداره امور مالیاتی مزبور تسلیم نمایند

صدور پروانه خروج از کشور یا تمدید پروانه اقامت و یا اشتغال برای اتباع خارجه، به استثنای  -81 ماده

کسانی که طبق مقررات این قانون ازپرداخت مالیات معاف می باشند، موکول به ارائه مفاصا حساب 

یا  اع خارجیمالیاتی یا تعهد کتبی کارفرمای اشخاص حقوقی ایرانی طرف قرارداد با کارفرمای اتب

 .اشخاص حقوقی ثالث ایرانی است

در مواردی که پرداخت کنندگان حقوق، مالیات متعلق را در موعد مقرر نپردازند یا کمتر از  -1۰ماده 

میزان واقعی پرداخت نمایند، اداره امور مالیاتی ذیصلاح مکلف است مالیات متعلق را به انضمام جرایم 

رداخت کنندگان حقوق که در حکم مؤدی می باشند به موجب برگ موضوع این قانون محاسبه و از پ

( این قانون مطالبه کند. حکم این ماده نسبت به مشمولان 957تشخیص با رعایت مهلت مقرر در ماده )

 .5۰( این قانون نیز جاری خواهد بود88ماده )

  :درآمدهای حقوق به شرح زیر از پرداخت مالیات معاف است –59 19ماده

اعضای مأموریت های سیاسی خارجی در ایران و رؤسا و اعضای هیأت های رؤسا و  .9

نمایندگی فوق العاده دول خارجی نسبت به درآمد حقوق دریافتی از دولت متبوع خود به شرط معامله 

متقابل و همچنین رؤسا و اعضای هیأت های نمایندگی سازمان ملل متحد و مؤسسات تخصصی آن 

قوق دریافتی از سازمان و مؤسسات مزبور در صورتی که تابع دولت جمهوری درایران نسبت به درآمد ح

 .اسلامی ایران نباشند

رؤسا و اعضای مأموریت های کنسولی خارجی در ایران و همچنین کارمندان مؤسسات  .2

 .فرهنگی دول خارجی نسبت درآمد حقوق دریافتی از دول متبوع خود به شرط معامله متقابل

با موافقت دولت جمهوری اسلامی ایران از محل کمک های کارشناس خارجی که  .9

بلاعوض فنی و اقتصادی و علمی و فرهنگی دول خارجی ویا مؤسسات بین المللی به ایران اعزام می 

 .شوند نسبت به حقوق دریافتی آنان از دول متبوع یا مؤسسات بین المللی مذکور

                                                 
عبارت  نیگزیجا ”صلاحیذ“( قانون، کلمه ۳۲، در متن ماده )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 1۳به موجب بند  5۲

 شد.” محل پرداخت کننده حقوق یاتیقانون، اداره امور مال نی( ا۱2در مورد مشمولان تبصره ماده ) ای ر،یمحل اشتغال حقوق بگ“

حذف  ۳1ماده  11و  ۱، 6 یبندها یاز متن قبل ی، عبارات22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد35به موجب ماده ) 51

 شد.



ندگی های دولت جمهوری اسلامی کارمندان محلی سفارتخانه ها و کنسولگری ها و نمای .4

ایران در خارج نسبت به درآمد حقوق دریافتی از دولت جمهوری اسلامی ایران در صورتی که دارای 

 .تابعیت دولت جمهوری اسلامی ایران نباشند به شرط معامله متقابل

حقوق بازنشستگی و وظیفه و مستمری و پایان خدمت و خسارت اخراج و بازخرید  .5

 .52ه یا مستمری پرداختی به وراث و حق سنوات و حقوق ایام مرخصی استفاده نشدهخدمت و وظیف

 .هزینه سفر و فوق العاده مسافرت مربوط به شغل .۱

 .59حذف شد .7

8.  

( قانون اصلاح موادی از قانون مالیات های مستقیم، مصوب 5۱به موجب ماده ) .9

 .( قانون حذف شد921، متن ماده )27/99/998۰

ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیاتهای مستقیم، مصوب  21به موجب بند  .2

« ( ریال9۰،۰۰۰،۰۰۰ده میلیون )»و « 9989سال »( قانون، عبارت های 99۰، در تبصره ماده )99/۰4/9914

 .شد« ( ریال9،۰۰۰،۰۰۰یک میلیون )»و  «99۱8سال »جایگزین عبارت های 

صلاح قانون مالیاتهای مستقیم، مصوب ماده واحده قانون ا 9۰به موجب بند  .9

قانون شد.مسکن واگذاری در محل کارگاه یا  (999)، این متن و تبصره آن جایگزین ماده 99/۰4/9914

کارخانه جهت استفاده کارگران و خانههای ارزان قیمت سازمانی در خارج از محل کارگاه یا کارخانه 

 .که مورد استفاده کارگران قرار میگیرد

 .اصل از بیمه بابت جبران خسارت بدنی و معالجه و امثال آنوجوه ح .1

عیدی سالانه یا پاداش آخر سال جمعاً معادل یک دوازدهم میزان معافیت مالیاتی موضوع  .9۰

 .( این قانون84ماده )

خانه های سازمانی که با اجازه قانونی یا به موجب آیین نامه های خاص در اختیار  .99

 .دمأموران کشوری گذارده می شو

وجوهی که کارفرما بابت هزینه معالجه کارکنان خود یا افراد تحت تکفل آنها مستقیماً  .92

 .یا به وسیله حقوق بگیر به پزشک یا بیمارستان به استناد اسناد و مدارک مثبته پرداخت کند

                                                 
به حقوق  یاز کارافتادگ ای یدر موقع بازنشستگکه »، عبارت 31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 1۳به موجب بند  52

 ( قانون حذف شد.۳1( ماده )5از بند )« شود یپرداخت م ریبگ

( ۳1ماده ) یاز متن قبل 16و  15 یبه همراه بندها 2، بند 22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد35به موجب ماده ) 53

 قانون حذف شد.



مزایای غیرنقدی پرداختی به کارکنان حداکثر معادل دو دوازدهم معافیت موضوع ماده  .99

 .ن( این قانو84)

درآمدحقوق پرسنل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران اعم از نظامی و انتظامی،  .94

 .مشمولان قانون استخدامی وزارت اطلاعات و جانبازان انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی و آزادگان

( مالیات حقوق کارکنان شاغل در مناطق کمتر توسعه یافته طبق فهرست 5۰۳پنجاه درصد ) -12ماده 

 .54مدیریت و برنامه ریزی کشور بخشوده می شودسازمان 

 فصل چهارم 

 بر درآمد مشاغلمالیات 

درآمدی که شخص حقیقی از طریق اشتغال به مشاغل یا به عناوین دیگر غیر از موارد مذکور  -19ماده 

در سایر فصل های این قانون در ایران تحصیل کند پس از کسر معافیت های مقرر در این قانون مشمول 

 .مالیات بر درآمد مشاغل می باشد

)اعم از اختیاری یا قهری( و همچنین درآمدهای ناشی از فعالیت های درآمد شرکت های مدنی  -تبصره

مضاربه در صورتی که عامل )مضارب( یا صاحب سرمایه شخص حقیقی باشد تابع مقررات این فصل 

 .می باشد

درآمد مشمول مالیات مؤدیان موضوع این فصل عبارت است از کل فروش کالا و خدمات به  -14ماده 

ای آنان که مشمول مالیات فصول دیگر شناخته نشده پس از کسر هزینه ها و اضافه سایر درآمده

 .55استهلاکات مربوط طبق مقررات فصل هزینه های قابل قبول و استهلاکات

صاحبان مشاغل موضوع این فصل موظفند دفاتر و یا اسناد و مدارک حسب مورد را که با  -15ماده 

انون قو ضوابط مربوط به تنظیم دفاتر تجاری موضوع رعایت اصول و ضوابط مربوط از جمله اصول 

تنظیم می گردد برای تشخیص درآمد مشمول مالیات، نگهداری و اظهارنامه  در خصوص تجار تجارت

آیین نامه اجرائی مربوط به نوع دفاتر، اسناد و مدارک و کنند. د را بر اساس آن ها تنظیم مالیاتی خو

روشهای نگهداری آنها اعم از ماشینی )مکانیزه( و دستی و نمونه اظهارنامه مالیاتی با توجه به نوع و 

                                                 
 ( قانون حذف شد.۳2، تبصره ماده )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 2۲به موجب بند  54

 ( قانون حذف شد.۳4ماده ) یعبارت از متن قبل کی، 22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد3۱به موجب ماده ) 55
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د یص درآمحجم فعالیت حسب مورد برای مؤدیان مذکور و نیز نحوه ارائه آن ها برای رسیدگی و تشخ

مشمول مالیات به مراجع ذیربط، حداکثر ظرف مدت شش ماه از تاریخ لازم الاجراء شدن این قانون 

( توسط سازمان امور مالیاتی کشور تهیه می شود و به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی 9/9/9915)

 .5۱می رسد

  .57حذف شد- 1۱ماده 

 قانون عبارتند از: نای( 15) ماده( الف) بند موضوع مشاغل صاحبان ـ الف –سابق 1۱ماده "

 واردکنندگان و صادرکنندگان. هیو کل یدارندگان کارت بازرگان -9

از  یبردارو پروانه بهره سیآنها جواز تأس یکه برا یدیتول یها و واحدهاصاحبان کارخانه -2

 شود. یم ایصادر شده  ربطیوزارتخانه ذ

 برداران معادن.بهره -9

و ارائه دهندگان خدمات  یخدمات مال ،یو دفتر دار ی، حسابدار یموسسات حسابرس صاحبان -4

 ستمیس یو طراح یو نرم افزار یاعم از سخت افزار یا انهی، را کی، انفورمات یمشاوره ا ،یتیریمد

دانشگاهها و مراکز  ،یانتفاع ریآزاد، مدارس غ یآموزشگاه ها ،یو پرورش یصاحبان مراکز آموزش -5

 .یآموزش عال

 سالمندان. یدرمانگاهها و خانه ها شگاهها،یها، آسا شگاهیها، زا مارستانیصاحبان ب -۱

 سه ستاره و بالاتر. یصاحبان متلها و هتل ها -7

 یداخل یکالاها عیتوز ندگانینما ،یمال یبزرگ، واسطه ها یبنکداران ، عمده فروشها، فروشگاه ها -8

 و صاحبان انبارها. یو واردات

                                                 
آن  ی( قانون و تبصره ها۳5متن ماده ) نیگزیمتن جا نی، ا31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 21به موجب بند  56

 شد.

 آن حذف شد. ی( قانون و تبصره ها۳6ماده ) 31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 21به موجب بند  52



 .یو خارج ی، اعم از داخل یو صنعت یتجار یموسسه ها ندگانینما-1

 .یباربر ایو  یاعم از مسافر ییو هوا ییایدر ،ینیزم ،یصاحبان موسسات حمل و نقل موتور-9۰

 مشاور. یو مهندس یصاحبان موسسات مهندس-99

 .یابیو بازار  یغاتیصاحبان موسسات تبل -92

 قانون عبارتنداز: نی( ا15مشاغل موضوع بند )ب( ماده )صاحبان  -ب

 .یصنعت یصاحبان کارگاه ها-9

و  یفن محاسبات ،ینقشه بردار ،ینقشه کش ،یو صنعت یفن ساتیتأس ،یصاحبان مشاغل ساختمان -2

 نظارت.

 .ستهایگرافها، صحافها، ارائه دهندگان خدمات چاپ و گراف تویچاپخانه داران، ل-9

 .یا انهیمراکز ارتباطات راصاحبان -4

نظام  یسازمان ها یاعضا ،ی، مشاوران حقوق یدادگستر یوکلا، کارشناسان و مترجمان رسم -5

 .یو حسابداران رسم یمهندس

 اشتغال دارند. یقاتیتحق های­و ارائه طرح هتهی به که آزاد کارشناسان و گران­محققان ، پژوهش-۱

 کارگزاران.دلالان، حق العمل کاران و  -7

 .یتخصص یصنف یو انجمن ها یحرفه ا یفرهنگسراها، کانون ها ،یهنر - یصاحبان مراکز فرهنگ-8

 .یو ورزش یحیتفر یتماشاخانه هاو مکان ها نماها،یصاحبان س -1

 .یینمایخدمات س ریدوبلاژ، مونتاژ و سا ،یبردار لمیصاحبان مشاغل ف -9۰

 دارند. اشتغال یهستند و دامپزشکان که به حرفه دامپزشک مطب یپزشکان و دندانپزشکان که دارا-99



 یت یس ها،یالکترو انسفالوگراف ها،یسونوگراف ها،یتراپ ویزیف ها،یلوژ ویراد ها،­شگاهیصاحبان آزما-92

 .یطب ریو غ یطب یارائه دهندگان خدمات بهداشت گریو د ییبایز هایسالن ها،اسکن

 .ها­و مسافر خانه رهایپذ همانیسراها، م همانیصاحبان م -99

آماده ، ارائه دهندگان خدمات  یکنندگان غذاها هتهی ، ها، رستوران ییرایپذ یصاحبان تالارها -94

 دهندگان ظروف. هیو کرا ییرایپذ

 .یصاحبان دفاتر اسناد رسم -95

 .سهایمجاز و اتو سرو یها رگاهیصاحبان تعم -9۱

 هیکرا یمعاملات املاک و آژانس ها یو بنگاه ها لیاتومب یها و فروشگاه ها شگاهیصاحبان نما -97

 .لیاتومب

 سازندگان و فروشندگان طلا و جواهر. -98

 عاملان فروش و فروشندگان آهن آلات. -91

از مشمولان بند  کیهر تواندیضرورت م صیکشور در صورت تشخ یاتیسازمان امور مال - 9 تبصره

. مشروط بر آنکه مراتب کتبا دیماده ملزم نما نیمقررات موضوع بند )الف( ا تیبه رعاماده را  نی)ب( ا

 یمکلف به اجرا بعدالذکر از اول سال  ریاخ انیفوق ابلاغ گردد.مود انیماه هر سال به مود ید انیتا پا

 .باشندیآن م

از موسسات به حساب  یبرداراست که بهره یماده اشخاص نیمنظور از صاحبان مذکور در ا - 2 تبصره

 .شودیآنان انجام م

فصل  نیموضوع ا گرید یشغل یهاتیفعال یماده که در محل شغل خود دارا نیمشمولان ا - 9 تبصره

 "قانون عمل کنند. نیخود طبق مقررات ا یشغل یهاتیفعال هیکل برای اند­مکلف باشندیم

درآمد مشمول مالیات اشخاص حقیقی موضوع این قانون که مکلف به تسلیم اظهارنامه مالیاتی  -17 ماده

می باشند به استناد اظهارنامه مالیاتی مؤدی که با رعایت مقررات مربوط تنظیم و ارائه شده و مورد 



افتی الیاتی دریهای ممالیاتی کشور می تواند اظهارنامهپذیرش قرارگرفته باشد، خواهد بود. سازمان امور 

را بدون رسیدگی قبول و تعدادی از آن ها را بر اساس معیارها و شاخص های تعیین شده و یا به طور 

نمونه انتخاب و برابر مقررات مورد رسیدگی قرار دهد. درصورتی که مؤدی از ارائه اظهارنامه مالیاتی در 

مالیاتی کشور نسبت به تهیه اظهارنامه مهلت قانونی و مطابق با مقررات خودداری کند، سازمان امور 

مالیاتی برآوردی براساس فعالیت و اطلاعات اقتصادی کسب شده مؤدیان از طرح جامع مالیاتی و مطالبه 

مالیات متعلق به موجب برگ تشخیص مالیات اقدام می کند. در صورت اعتراض مؤدی چنانچه ظرف 

سبت به ارائه اظهارنامه مالیاتی مطابق مقررات مدت سی روز از تاریخ ابلاغ برگ تشخیص مالیات، ن

مربوط اقدام کند، اعتراض مؤدی طبق مقررات این قانون مورد رسیدگی قرار می گیرد، این حکم مانع از 

 58 .تعلق جریمه ها و اعمال مجازات های عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتی در موعد مقرر قانونی نیست

، 27/99/998۰وادی از قانون مالیات های مستقیم، مصوب ( قانون اصلاح م98به موجب ماده ) .9

 .( قانون حذف شد14یک عبارت از متن قبلی ماده )

، این 99/۰4/9914ماده واحده قانون اصلاح قانون مالیات های مستقیم، مصوب  29به موجب بند  .2

 .( قانون و تبصره های آن شد15متن جایگزین متن ماده )

ماده  99/۰4/9914قانون اصلاح قانون مالیات های مستقیم، مصوب ماده واحده  29به موجب بند  .9

 .( قانون و تبصره های آن حذف شد1۱)

 .( این قانون در اجرای این ماده جاری است291حکم موضوع تبصره ماده )

سازمان امور مالیاتی کشور موظف است حداکثر ظرف مدت سه سال از تاریخ ابلاغ این قانون،  -تبصره

بانک اطلاعات مربوط به نظام جامع مالیاتی را در سراسر کشور مستقر و فعال نماید. در طی این مدت، 

(، 18(، )17واد )در ادارات امور مالیاتی که نظام جامع مالیاتی به صورت کامل به اجراء در نیامده است، م

 .51مجری خواهد بود 998۰قانون مالیات های مستقیم مصوب سال  (279)( و 954(، )959(، )952)

 خواهد شد: صیتشخ الرأسیعل قیاز طر یمود اتیدرآمد مشمول مال ریدر موارد ز -سابق 17ماده 

                                                 
( قانون و تبصره ۳2ماده ) نیگزیماده و تبصره آن جا نی، ا31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 22به موجب بند  5۱

 آن شد. یها

 
( قانون و تبصره ۳2اده )م نیگزیماده و تبصره آن جا نی، ا31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 22به موجب بند  5۳

 آن شد. یها



و حساب  نهیحساب درآمد و هز ایو  انیکه تا موعد مقرر ترازنامه و حساب سود و ز یدر صورت -9

 نشده باشد. می، حسب مورد ، تسل انیسود و ز

اب مدارک حس ایمربوط از ارائه دفاتر و  یاتیاداره امور مال یبه درخواست کتب یکه مود یدر صورت -2

 یهمان اقامتگاه قانون زین یمحل کار در مورد اشخاص حقوقمنظور از) دینما یدر محل کار خود خوددار

ه اداره کتبا بو مدارک اسنادارائه دفاتر و  یخود را برا اتیقبلا مرکز عمل یکه مود نیمگر ا باشدیآنها م

 مربوط اعلام نموده باشد.( یاتیامور مال

چنانچه مربوط به  دینما یاز مدارک حساب خوددار یاز ارائه قسمت یبند هر گاه مود نیا یاجرا در

 که مربوط به درآمد یو در صورت شودیم یخوددار قابل قبول یهانهیزباشد از احتساب آن جزء ه نهیهز

 خواهد شد. نییتع الرأسیعل قیقسمت از طر نیا اتیباشد درآمد مشمول مال

 اداره اموربه نظر  اتیمحاسبه درآمد مشمول مال یبرا یکه دفاتر و اسناد و مدارک ابراز یدر صورت -9

بوط مورد مر نامهنییو آ یقانون نیمواز تیبه علت عدم رعا ایشود و  صیتشخ یدگیرسقابل ریغ یاتیمال

 یبرا ابلاغ و پرونده یودکتبا به م یکاف لیبا ذکر دلا دیصورت مراتب با نیقبول واقع نشود که در ا

احاله گردد.  کشور یاتیسازمان امور مالکل  سیمتشکل از سه نفر حسابرس منتخب رئ یأتیبه ه یدگیرس

و  یگدیمزبور نسبت به رفع اشکال رس أتیابلاغ با مراجعه به ه خیماه از تار کیظرف تواندیم یمود

ال و در هر ح دیحسب مورد اقدام نما نامهنییو آ یقانون نیمواز تیدر مورد نحوه رعا یکتب حیتوض یادا

لازم و  لیو دلا هاتیماه فوق نظر خود را با توج کی یمکلف است ظرف ده روز پس از انقضا أتیه

ار است مناط اعتب تیبا اکثر أتیتا بر اساس آن اقدام گردد. نظر ه دیاعلام نما یاتیبه اداره امور مال یکاف

 هنظر ادار أتیکه ه یگردد. در موارددر صورت جلسه درج دیبا ردیقرار گ تیکه در اقل یو نظر عضو

 یستانمراتب را به داد دیبا کندیمردود اعلام م یبودن دفاتر مود یدگیقابل رس ریرا در مورد غ یاتیامورمال

 .دیاعلام نما زین یاتیمال یانتظام

قانون اضافه  نی( ا 95۱موضوع ماده ) یدگیماده دو ماه به مهلت رس نی( ا9بند ) یدر اجرا -9 تبصره

 .شودیم

وجود  یمود یدرآمد واقع نییبه دست آمده امکان تع ای یهرگاه طبق اسناد و مدارک ابراز -2 تبصره

ارک به اسناد و مد یدگیرا براساس رس اتیدرآمد مشمول مال مکلف است یاتیداشته باشد، اداره امور مال

 کند. نییدفاتر، حسب مورد، تع ایمزبور 



 

 .۱۰حذف شد- 18ماده 

 سابق:  18ماده 

لازم و کسب  یهایو بررس قاتیپس از تحق دیبا یاتیاداره امور مال الرأس،یعل صیدر موارد تشخ

 نیقرائن مذکور در ا ایو  نهیابتدا قر یدولت ریغ ای یاز دولتاز مراجع مختلف اعم  ازیاطلاعات مورد ن

قرائن  ای نهیقر نوع بانتخا لیباشد انتخاب و دلا یمود تیو موضوع فعال تیقانون را که متناسب با وضع

قرر در م بیضرا ای بیو سپس با اعمال ضر دینما دیق یدگیدر گزارش رس یکاف هیو رقم آنها را با توج

اعمال  هنیکه به چند قر ی. در صورتدینما نییرا تع یمود اتیمالدرآمد مشمول  یقرائن انتخاب ای نهیقر

 خواهد بود. اتیدرآمد مشمول مال دیآیبه دست م بیاعمال ضر جیکه از نتا یشود معدل بیضر

و  9945( قانون مالیات های مستقیم مصوب اسفند ماه 7۱) موضوع ماده قراردادهای پیمانکاری -11ماده 

اصلاحیه های بعدی آن که پیشنهاد آنها قبل ازتاریخ تصویب این قانون می باشد از لحاظ تشخیص درآمد 

( مالیات مقطوع کماکان مشمول مقررات قانون فوق الذکر 4۳مشمول مالیات و نیز پرداخت چهار درصد )

 .خواهند بود

و  9945( قانون مالیات های مستقیم مصوب اسفند ماه 7۱ردادهای پیمانکاری موضوع ماده )قرا -تبصره

تسلیم گردیده از لحاظ  21/92/99۱7لغایت  9/92/99۱۱اصلاحیه های بعدی که پیشنهاد آنها از تاریخ 

د رآمتعیین درآمد مشمول مالیات تابع مقررات این قانون بوده و فقط از لحاظ اعمال نرخ مالیات برد

 .تابع نرخ مالیاتی مقرر در سال مزبور خواهند بود 99۱7عملکرد منتهی به سال 

مؤدیان موضوع این فصل این قانون مکلف اند اظهارنامه مالیاتی مربوط به فعالیت های شغلی  -9۰۰ماده 

ه خود را در یک سال مالیاتی برای هر واحد شغلی یا برای هر محل جداگانه طبق نمونه ای که وسیل

سازمان امور مالیاتی کشور تهیه خواهد شد تنظیم و تا آخر خرداد ماه سال بعد به اداره امور مالیاتی محل 

 .( این قانون پرداخت نمایند999شغل خود تسلیم و مالیات متعلق را به نرخ مذکور در ماده )

                                                 
( ۳2با توجه به مفاد تبصره ماده ) کنی( حذف شد. ل۳۱، ماده )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 22به موجب بند  6۲

 خواهد بود. یماده مجر نی، ااست امدهیبه صورت کامل به اجراء در ن یاتیکه نظام جامع مال یاتیقانون در ادارات امور مال
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نان را که میزان فروش سازمان امور مالیاتی کشور می تواند برخی از مشاغل یا گروه هایی از آ -تبصره

( این قانون باشد از انجام بخشی از 84کالا و خدمات سالانه آنها حداکثر ده برابر معافیت موضوع ماده )

تکالیف از قبیل نگهداری اسناد و مدارک موضوع این قانون و ارائه اظهارنامه مالیاتی معاف کند و مالیات 

نماید. در مواردی که مؤدی کمتر از یک سال مالی  مؤدیان مذکور را به صورت مقطوع تعیین و وصول

 .به فعالیت اشتغال داشته باشد مالیات متعلق نسبت به مدت اشتغال محاسبه و وصول می شود

 .۱9حکم این تبصره مانع از رسیدگی به اظهارنامه های مالیاتی تسلیم شده در موعد مقرر نخواهد بود

دیان موضوع این فصل که اظهارنامه مالیاتی خود را طبق مق درآمد سالانه مشمول مالیات مؤ -9۰9ماده 

این قانون از پرداخت  (84ررات این فصل در موعد مقرر تسلیم کردهاند تا میزان معافیت موضوع ماده )

این قانون مشمول مالیات خواهد بود. شرط ( 999)مالیات معاف و مازاد آن به نرخ های مذکور در ماده 

 .به بعد جاری است 9982ای استفاده از معافیت فوق نسبت به عملکرد سال تسلیم اظهارنامه بر

در مشارکت های مدنی اعم از اختیاری و قهری شرکا حداکثر از دو معافیت استفاده خواهند  -9تبصره 

کرد و مبلغ معافیت به طور مساوی بین آنان تقسیم و باقیمانده سهم هر شریک جداگانه مشمول مالیات 

. شرکایی که با هم رابطه زوجیت دارند از لحاظ استفاده از معافیت در حکم یک شریک تلقی خواهد بود

درصورت فوت احد از شرکا وراث وی به عنوان قائم مقام قانونی  .و معافیت مقرر به زوج اعطا می گردد

ساوی بین ماز معافیت مالیاتی سهم متوفی درمشارکت به شرح فوق استفاده نموده و این معافیت به طور 

 .آنان تقسیم و از درآمد سهم هر کدام کسر خواهد شد

در صورتی که هر شخص حقیقی دارای بیش از یک واحد شغلی باشد، مجموع درآمد واحدهای  -2تبصره 

 (999)شغلی وی با کسر فقط یک معافیت موضوع این ماده مشمول مالیات به نرخ های مذکور در ماده 

 .۱2این قانون می شود

مضارب( مکلف است در موقع تسلیم اظهارنامه علاوه بر پرداخت مالیات )در مضاربه، عامل  -9۰2ماده 

( این قانون کسر و به عنوان 9۰9خود مالیات درآمد سهم صاحب سرمایه را بدون رعایت معافیت ماده )

                                                 
اصلاح، « خرداد»به عبارت  «ریت»( عبارت 1۲۲، در ماده )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 23به موجب بند  61

 تبصره الحاق شد. کیتبصره ها حذف و 

 2تبصره تحت عنوان تبصره  کیو  لی، تبصره آن به تبصره تبد31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یاتهایماده واحده قانون اصلاح قانون مال 24به موجب بند  62

 ( قانون الحاق شد.1۲1به ماده )



ربط لیاتی ذیمالیات علی الحساب صاحب سرمایه به حساب مالیاتی واریز و رسید آن را به اداره امور ما

 .و صاحب سرمایه ارائه نماید

در صورتی که صاحب سرمایه بانک باشد تکلیف کسر مالیات صاحب سرمایه از عامل یا مضارب  -تبصره

 .ساقط است

وکلای دادگستری و کسانی که در محاکم اختصاصی وکالت می کنند مکلفند در وکالتنامه  -9۰9ماده 

( آن بابت علی الحساب مالیاتی روی 5۳نمایند و معادل پنج درصد )های خود رقم حق الوکاله ها را قید 

وکالت نامه تمبر الصاق و ابطال نمایند که در هر حال مبلغ تمبر حسب مورد نباید کمتر از میزان مقرر 

 :در زیر باشد

( حق الوکاله مقرر در تعرفه 5۳در دعاوی و اموری که خواسته آن ها مالی است پنج درصد ) -الف   

 .برای هر مرحله

در مواردی که موضوع وکالت مالی نباشد یا تعیین بهای خواسته قانوناً لازم نیست و همچنین در  -ب   

( حداقل حق الوکاله مقرر در 5۳دعاوی کیفری که تعیین حق الوکاله به نظردادگاه است پنج درصد )

 .آیین نامه حق الوکاله برای هرمرحله

به مورد ادعای خصوصی که مالی باشد برطبق مفاد حکم بند )الف( این  در دعاوی کیفری نسبت -ج   

 .ماده

در مورد دعاوی و اختلافات مالی که در مراجع اختصاصی غیرقضایی رسیدگی و حل و فصل می  -د   

شود و برای حق الوکاله آن ها تعرفه خاصی مقرر نشده است از قبیل اختلافات مالیاتی و عوارض توسعه 

 :داری و نظایر آن ها میزان حقالوکاله صرفاً از لحاظ مالیاتی به شرح زیرمعابر شهر

( ریال 9۰،۰۰۰،۰۰۰( ؛ تا سی میلیون )5۳( ریال مابه الاختلاف، پنج درصد )9۰،۰۰۰،۰۰۰تا ده میلیون )

( ریال. از سی میلیون 9۰،۰۰۰،۰۰۰( نسبت به مازاد ده میلیون )4۳مابه الاختلاف، چهار درصد )

( 9۰،۰۰۰،۰۰۰( نسبت به مازاد سی میلیون )9۳ریال مابه الاختلاف به بالا سه درصد ) (9۰،۰۰۰،۰۰۰)

 .( آن تمبر باطل خواهد شد5۳ریال منظور می شود و معادل پنج درصد )



مفاد این بند درباره اشخاصی که وکالتاً در مراجع مذکور در این بند اقدام می نمایند )ولو اینکه وکیل 

 -پسر -خواهر -برادر -مادر -نیز جاری است، جز در مورد کارمندان مؤدی یا پدر (نباشند دادگستری

 .نواده و همسر مؤدی -دختر

در هر مورد که طبق مفاد این ماده عمل نشده باشد وکالت وکیل با رعایت مقررات قانون آیین  -9تبصره 

ل نخواهد بود مگر در مورد وکالت های دادرسی مدنی در هیچ یک از دادگاه ها و مراجع مزبور قابل قبو

مرجوعه از طر ف وزارتخانه ها و مؤسسات دولتی و شرکت های دولتی و شهرداری ها و مؤسسات 

 .وابسته به دولت و شهرداری ها که محتاج به ابطال تمبر روی وکالتنامه نمی باشند

ها و مؤسسات وابسته به  وزارتخانه ها و مؤسسات دولتی و شرکت های دولتی و شهرداری -2تبصره 

دولت و شهرداری ها مکلف اند از وجوهی که بابت حق الوکاله به وکلا پرداخت می کنند پنج درصد 

به اداره امور مالیاتی محل پرداخت  ۱9( آن را کسر و بابت علی الحساب مالیاتی وکیل تا پایان ماه بعد5۳)

 .نمایند

یب دعوی به وکیل دیگری واگذار شود وکیل جدید در صورتی که پس از ابطال تمبر تعق -9تبصره 

 .مکلف به ابطال تمبر روی وکالتنامه مربوط نخواهد بود

در مواردی که دادگاهها حق الوکاله یا خسارت حقالوکاله را بیشتر یا کمتر از مبلغی که مأخذ  -4تبصره 

د حکم دگاهها مکلفند میزان مورابطال تمبر روی وکالتنامه قرار گرفته است تعیین نمایند مدیران دفتر دا

 .قطعی را به اداره امور مالیاتی مربوط اطلاع دهند تا مابهالتفاوت مورد محاسبه قرار گیرد

 .۱4حذف شد- 9۰4ماده 

 فصل پنجم 

 مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی

                                                 
(، ماده 53( ماده )۳، در تبصره )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 53( موضوع بند 21۳ماده ) 3به موجب تبصره  63

عبارت  نیگزیحسب مورد جا« ماه بعد انیتا پا»( عبارت 143( ماده )2( و تبصره )126(، ماده )1۲۳( ماده )5(، تبصره )1۲3( ماده )2صره )(، تب۱۱(، ماده )۱6)

 شود. یم« روز یظرف س یمنته»و « روز یظرف س»، «ظرف ده روز» یها

 آن حذف شد. ی( قانون و تبصره ها1۲4، ماده )۳413/۲4/31مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 25به موجب بند  64
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فعالیت های انتفاعی سایر اشخاص حقوقی که از جمع درآمد شرکت ها و درآمد ناشی از  -9۰5ماده 

 حاصل از منابع غیرمعافمنابع مختلف در ایران یا خارج از ایران تحصیل می شود، پس از وضع زیان های 

 ،و کسر معافیت های مقرر به استثنای مواردی که طبق مقررات این قانون دارای نرخ جداگانه ای می باشد

 .۱5خواهند بود (۳25)مشمول مالیات به نرخ بیست و پنج درصد 

 ردر مورد اشخاص حقوقی ایرانی غیر تجاری که به منظور تقسیم سود تأسیس نشده اند، د -9تبصره 

دارای فعالیت انتفاعی باشند، از مأخذ کل درآمد مشمول مالیات فعالیت انتفاعی آن ها مالیات  صورتی که

 .به نرخ مقرر در این ماده وصول می شود

( ماده 5اشخاص حقوقی خارجی و مؤسسات مقیم خارج از ایران به استثنای مشمولان تبصره ) -2تبصره 

أخذ کل درآمد مشمول مالیاتی که از بهره برداری سرمایه در ایران ( این قانون از م999و ماده ) (9۰1)

یا از فعالیت هایی که مستقیماً یا به وسیله نمایندگی از قبیل شعبه، نماینده، کارگزار و امثـال آن درایران 

انجام می دهند یا از واگذاری امتیازات و سایر حقوق خود، انتقال دانش فنی، دادن تعلیمات، کمک های 

فنی یا واگذاری فیلم های سینمایی از ایران تحصیل می کنند به نرخ مذکور در این ماده مشمول مالیات 

خواهند بود. نمایندگان اشخاص و مؤسسات مذکور در ایران نسبت به درآمدهایی که به هرعنوان به 

 .حساب خود تحصیل می کنند طبق مقررات مربوط به این قانون مشمول مالیات می باشند

در موقع احتساب مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی اعم از ایرانی یا خارجی، مالیات هایی که  -9تبصره 

قبلاً پرداخت شده است با رعایت مقررات مربوط از مالیات متعلق کسر خواهد شد و اضافه پرداختی از 

 .این بابت قابل استرداد است

سود سهام یا سهام الشرکه دریافتی از شرکت های اشخاص اعم از حقیقی یا حقوقی نسبت به  -4تبصره 

  .سرمایه پذیر مشمول مالیات دیگری نخواهند بود

در مواردی که به موجب قوانین مصوب وجوهی تحت عناوین دیگری غیر از مالیات بر درآمد  -5تبصره 

 بور بهاز مأخذ درآمد مشمول مالیات اشخاص قابل وصول باشد، مالیات اشخاص پس از کسر وجوه مز

  .نرخ مقرر مربوط محاسبه خواهد شد
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 شد.



درآمد مشمول مالیات ابرازی شرکت ها و اتحادیه های تعاونی متعارف و شرکت های تعاونی  -۱تبصره 

 .۱۱( تخفیف از نرخ موضوع این ماده می باشد25۳سهامی عام مشمول بیست و پنج درصد )

ی مشمول مالیات اشخاص موضوع این ماده ( افزایش درآمد ابراز9۰۳به ازای هر ده درصد ) -7تبصره

نسبت به درآمد ابرازی مشمول مالیات سال گذشته آن ها، یک واحد درصد و حداکثر تا پنج واحد درصد 

از نرخ های مذکور کاسته می شود. شرط برخورداری از این تخفیف تسویه بدهی مالیاتی سال قبل و 

 .۱7ر مهلت اعلام شده از سوی سازمان امور مالیاتی استارائه اظهارنامه مالیاتی مربوط به سال جاری د

درآمد مشمول مالیات در مورد اشخاص حقوقی )به استثنای درآمدهایی که طبق مقررات این  -9۰۱ماده 

فعالیت و مقررات مواد  میزان سود دهیقانون نحوه دیگری برای تشخیص آن مقرر شده است( براساس 

 .۱8تبصره آن تعیین می شود( این قانون و 17( و )15(، )14)

درآمد مشمول مالیات اشخاص حقیقی و حقوقی خارجی مقیم خارج از ایران بابت درآمدهایی  -9۰7ماده 

 :که در ایران و یا از ایران تحصیل می نمایند به شرح زیر تعیین می شود

بابت تهیه طرح ساختمان ها و تأسیسات، نقشه برداری، نقشه کشی، نظارت و محاسبات فنی، دادن 

تعلیمات و کمک های فنی، انتقال دانش فنی، سایر خدمات و واگذاری امتیازات و سایر حقوق، همچنین 

ان یا از ایر واگذاری فیلم های سینمایی که به عنوان بها یا حق نمایش یا تحت هرعنوان دیگر در ایران

تحصیل می کنند به استثنای درآمدهایی که طبق مقررات این قانون نحوه دیگری برای تعیین درآمد 

مشمول مالیات یا مالیات آن ها مقرر شده است با توجه به نوع فعالیت و میزان سوددهی به مأخذ ده 

مالیاتی عاید آن  ( مجموع وجوهی می باشد که ظرف مدت یک سال4۰۳( تا چهل درصد )9۰۳درصد )

ها می شود. آیین نامه اجرایی این ماده و ضرایب تشخیص درآمد مشمول مالیات با توجه به نوع فعالیت، 

به پیشنهاد وزارت امور اقتصادی  (9/9/9915)ظرف مدت شش ماه از تاریخ لازم الاجراء شدن این قانون 

جوه مذکور در این ماده مکلفند در هر و دارایی به تصویب هیأت وزیران می رسد. پرداخت کنندگان و

پرداخت، مالیات متعلق را با توجه به مبالغی که از اول سال تا آن تاریخ پرداخت کرده اند کسر و تا 
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پایان ماه بعد به اداره امور مالیاتی پرداخت کنند، در غیر این صورت پرداخت کنندگان مذکور و دریافت 

 .مالیات و جریمه های متعلق آن خواهند بود کنندگان متضامناً مسئول پرداخت اصل

در مورد عملیات پیمانکاری، آن قسمت از مبلغ قرارداد که به مصرف خرید لوازم و تجهیزات  -9تبصره 

می رسد مشروط بر آنکه در قرارداد یا اصلاحات و الحاقات بعدی آن مبالغ لوازم و تجهیزات به طور 

باشد، در مورد خرید داخلی حداکثر تا مبلغ صورتحساب خرید و جدا از سایر اقلام قرارداد درج شده 

در مورد خرید خارجی تا مجموع ارزش گمرکی کالا و حقوق ورودی و سایر پرداخت های قانونی 

 .مندرج در پروانه سبز گمرکی از پرداخت مالیات معاف است

مانکاری را به اشخاص حقوقی در مواردی که پیمانکاران خارجی تمام یا قسمتی از فعالیت پی -2تبصره 

ایرانی به عنوان پیمانکاران دست دوم واگذار کنند معادل مبالغی که برای تهیه لوازم و تجهیزات مذکور 

در قرارداد دست اول که توسط پیمانکار دست دوم خریداری می شود و با رعایت قسمت اخیر تبصره 

 .ز پرداخت مالیات بر درآمد معاف است( این ماده از پیمانکار دست اول دریافت میگردد، ا9)

شعب و نمایندگی های شرکت ها و بانک های خارجی در ایران که بدون داشتن حق انجام  -9تبصره 

دادن معامله به امر بازاریابی و جمع آوری اطلاعات اقتصادی در ایران برای شرکت مادر اشتغال دارند و 

ریافت می کنند نسبت به آن مشمول مالیات بر درآمد برای جبران مخارج خود از شرکت مادر وجوهی د

 .نخواهند بود

درآمد حاصل از بهره برداری سرمایه و سایر فعالیت هایی که اشخاص حقوقی مزبور به وسیله  -4تبصره 

نمایندگی از قبیل شعبه، نماینده، کارگزار و امثال آنها در ایران انجام می دهند مشمول مقررات ماده 

 .۱1انون خواهد بود( این ق9۰۱)

اندوخته هایی که مالیات آن تا تاریخ لازم الاجراشدن این اصلاحیه پرداخت نشده در صورت  -9۰8ماده 

انتقال به حساب سرمایه مشمول مالیات نخواهد بود، لیکن در صورت تقسیم یا انتقال به حساب سود و 

ه، به درآمد مشمول مالیات سال تقسیم زیان یا کاهش سرمایه معادل اندوخته اضافه شده به حساب سرمای

یا انتقال یا کاهش سرمایه اضافه می شود. این حکم شامل اندوخته های سود ناشی از فعالیت های معاف 

 9/92/99۱۱( قانون مالیات های مستقیم مصوب 998مؤسسه در دوران معافیت و اندوخته موضوع ماده )

                                                 
( قانون و 1۲2ماده ) نیگزیآن جا یمتن و تبصره ها نی، ا31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 22به موجب بند  6۳

 آن شد. یتبصره ها



اصلاحیه پس از احراز شرایط مربوط تا آن تاریخ نخواهد و اصلاحیه های بعدی آن تا تاریخ تصویب این 

 .بود

اندوخته هایی که مالیات آن تا تاریخ لازم الاجرا شدن این اصلاحیه وصول گردیده در صورت تقسیم یا 

 .انتقال به حساب سود و زیان یا سرمایه یا انحلال مشمول مالیات دیگری نخواهد بود

 :مورد مؤسسات بیمه ایرانی عبارت است از درآمد مشمول مالیات در -9۰1ماده 

 .ذخایر فنی در آخر سال مالی قبل .4

 .حق بیمه دریافتی در معاملات بیمه مستقیم پس از کسر برگشتی ها و تخفیف ها .5

 .حق بیمه بیمه های اتکایی وصولی پس از کسر برگشتی ها .۱

 .کارمزد و مشارکت در سود معاملات بیمه های اتکایی واگذاری .7

 .سپرده های بیمه بیمه گر اتکایی نزد بیمه گر واگذارکنندهبهره  .8

سهم بیمه گران اتکایی بابت خسارت پرداختی بیمه های غیر زندگی و بازخرید و سرمایه و  .1

 .مستمری های بیمه های زندگی

 .سایر درآمدها .9۰

 :پس از کسر

 .هزینه تمبر قراردادهای بیمه .99

 .هزینه های پزشکی بیمه های زندگی .92

 .پرداختی از بابت معاملات بیمه مستقیم کارمزدهای .99

 .حق بیمه های اتکایی واگذاری .94

سهم صندوق تأمین خسارت های بدنی از حق بیمه اجباری مسئولیت مدنی دارندگان وسایل  .95

 .نقلیه موتوری زمینی در مقابل شخص ثالث

ی از ختمبالغ پرداختی از بابت بازخرید و سرمایه و مستمری های بیمه زندگی و خسارت پردا .9۱

 .بابت بیمه های غیر زندگی

 .سهم مشارکت بیمه گزاران در منافع .97

 .کارمزدها و سهم مشارکت بیمه گران در سود معاملات بیمه های اتکایی قبولی .98

 .بهره متعلق به سپرده های بیمه های اتکایی واگذاری .91



 .ذخایر فنی در آخر سال مالی .2۰

 .سایر هزینه ها و استهلاکات قابل قبول .29

( قانون تأسیس بیمه ۱9انواع ذخایر فنی مؤسسات بیمه )اندوخته های فنی موضوع ماده ) -9تبصره 

مرکزی ایران و بیمه گری( برای هر یک از رشته های بیمه و میزان و طرز محاسبه آن ها به موجب آیین 

ویب صنامه ای خواهد بود که از طرف بیمه مرکزی ایران تهیه و پس از موافقت شورای عالی بیمه به ت

 .وزیر امور اقتصادی و دارایی خواهد رسید

انواع ذخایر فنی بیمه مرکزی ایران برای هر یک از رشته های بیمه و میزان و طرز محاسبه آنها  -2تبصره 

 .از طرف مجمع عمومی بیمه مرکزی ایران تعیین خواهد شد

ان مه و سهم مشارکت بیمه گزاردر معاملات بیمه مستقیم، حق بیمه و کارمزدها و تخفیف حق بی -9تبصره 

در منافع و نحوه احتساب آن ها با رعایت مقررات تعیین شده از طرف شورای عالی بیمه خواهد بود. 

 .کلیه اقلام مزبور به استثنای کارمزد باید در قرارداد بیمه ذکر شده باشد

ری بر اساس شرایط قراردادها اقلام مربوط به معاملات بیمه های اتکایی اعم از قبولی یا واگذا -4تبصره 

 .و یا توافق های مؤسسات بیمه ذیربط خواهد بود

مؤسسات بیمه خارجی که با قبول بیمه اتکایی از مؤسسات بیمه ایرانی تحصیل درآمد می  -5تبصره 

( حق بیمه دریافتی و سود حاصل از سپرده مربوط در ایران 2۳نمایند مشمول مالیاتی به نرخ دو درصد )

باشند. در صورتی که مؤسسات بیمه ایرانی در کشور متبوع مؤسسه بیمه گر اتکایی دارای فعالیت می 

بیمه بوده و از پرداخت مالیات بر معاملات اتکایی معاف باشند، مؤسسه مزبور نیز از پرداخت مالیات 

یمه نام ب دولت ایران معاف خواهد شد. مؤسسات بیمه ایرانی مکلف اند در موقع تخصیص حق بیمه به

( به ضمیمه صورتی آن را به عنوان 2۳گر اتکایی خارجی مشمول مالیات موضوع این تبصره، دو درصد )

حاوی مشخصات  7۰مالیات بیمه گر اتکایی کسر نمایند و وجوه کسر شده در هر ماه را تا پایان ماه بعد

                                                 
(، ماده 53( ماده )۳، در تبصره )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 53( موضوع بند 21۳ماده ) 3به موجب تبصره  2۲

عبارت  نیگزیحسب مورد جا« ماه بعد انیتا پا»( عبارت 143( ماده )2( و تبصره )126(، ماده )1۲۳( ماده )5(، تبصره )1۲3( ماده )2(، تبصره )۱۱(، ماده )۱6)

 شود. یم« روز یظرف س یمنته»و « روز یظرف س»، «ظرف ده روز» یها



ی وجه مزبور را به حساب مالیات بیمه گر اتکایی و حق بیمه متعلق به اداره امور مالیاتی مربوط ارسال و

 .پرداخت نمایند

اشخاص حقوقی مکلف اند اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود و زیان متکی به دفاتر و اسناد  -99۰ماده 

خود را حداکثر تا چهار ماه پس از سال مالیاتی همراه با فهرست هویت شرکا و سهام داران  و مدارک 

یا تعداد سهام و نشانی هر یک از آنها را به اداره امور مالیاتی که محل و حسب مورد میزان سهم الشرکه 

فعالیت اصلی شخص حقوقی در آن واقع است تسلیم و مالیات متعلق را پرداخت نمایند. پس از تسلیم 

اولین فهرست مزبور، تسلیم فهرست تغییرات در سنوات بعد کافی خواهد بود. محل تسلیم اظهارنامه و 

یات اشخاص حقوقی خارجی و مؤسسات مقیم خارج از ایران که در ایران دارای اقامتگاه یا پرداخت مال

نمایندگی نمی باشند تهران است. حکم این ماده در مورد کارخانه داران و اشخاص حقوقی در دوران 

 .معافیت نیز جاری خواهد بود

نحوه دیگری برای تشخیص آن اشخاص حقوقی نسبت به درآمدهایی که طبق مقررات این قانون  -تبصره

شده است  جداگانه که در فصل های مربوط پیشبینی اظهارنامه مالیاتیمقرر شده است مکلف به تسلیم 

 .79نیستند

شرکت هایی که با تأسیس شرکت جدید یا با حفظ شخصیت حقوقی یک شرکت، در هم  -999ماده 

 :ادغـام یا ترکیب می شوند از لحاظ مالیاتی مشمول مقررات زیر می باشند

تأسیس شرکت جدید یا افزایش سرمایه شرکت موجود تا سقف مجموع سرمایه های ثبت شده  -الف   

( این قانون معاف 48حق تمبر موضوع ماده ) 72ادغام یا ترکیب شده از پرداخت نیم درهزار شرکت های

 .است

انتقال دارایی های شرکت های ادغام یا ترکیب شده به شرکت جدید یا شرکت موجود حسب  -ب   

 .مورد به ارزش دفتری مشمول مالیات مقرر در این قانون نخواهد بود

                                                 
آن حذف و  1( و تبصره 1۲1ماده ) یمتن قبل ری، قسمت اخ22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد51به موجب ماده ) 21

 شد. لیماده تبد نیبه تبصره ا 2تبصره 

” در هزار مین“به ” دو در هزار“( عبارت 111، در متن ماده )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 1۲مطابق بند  22

 .افتی رییتغ
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ادغام یا ترکیب شده در شرکت جدید یا شرکت موجود مشمول مالیات دوره عملیات شرکت های  -ج   

 .انحلال موضوع بخش مالیات بر درآمد این قانون نخواهد بود

استهلاک دارایی های منتقل شده به شرکت جدید یا شرکت موجود باید براساس روال قبل از ادغام  -د   

 .یا ترکیب ادامه یابد

ام یا ترکیب، درآمدی به هر یک از سهامداران در شرکت های ادغام یا ترکیب هرگاه در نتیجه ادغ -ه   

 .شده تعلق گیرد طبق مقررات مربوط مشمول مالیات خواهد بود

کلیه تعهدات و تکالیف مالیاتی شرکت های ادغام یا ترکیب شده به عهده شرکت جدید یا موجود  -و   

 .حسب مورد می باشد

ین ماده حداکثر ظرف شش ماه از تاریخ تصویب این اصلاحیه به پیشنهاد مشترک آیین نامه اجرایی ا -ز   

 .79وزارتخانه های امور اقتصادی و دارایی و صنایع و معادن به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید

( و تبصره آن در مورد عملیات پیمانکاری اشخاص حقوقی اعم از ایرانی و 11حکم ماده ) -992ماده 

 .واهد بودخارجی جاری خ

مالیات مؤسسات کشتیرانی و هواپیمایی خارجی بابت کرایه مسافر و حمل کالا و امثال آن ها  -999ماده 

( کلیه وجوهی که از این بابت عاید آنها خواهد 5۳از ایران به طور مقطوع عبارت است از پنج درصد )

 .دریافت شودشد اعم از این که وجوه مزبور در ایران یا در مقصد یا در بین راه 

نمایندگی یا شعب مؤسسات مذکور در ایران موظف اند تا بیستم هر ماه صورت وجوه دریافتی ماه قبل 

را به اداره امور مالیاتی محل تسلیم و مالیات متعلق را پرداخت نمایند. مؤسسات مذکور از بابت این 

ند بود. هر گاه شعب یا نمایندگی گونه درآمدها مشمول مالیات دیگری به عنوان مالیات بر درآمد نخواه

های مذکور صورت های مقرر را به موقع تسلیم نکنند یا صورت ارسالی آنها مطابق واقع نباشد در این 

 .صورت مالیات متعلق بر اساس تعداد مسافر و حجم محمولات علی الرأس تشخیص داده خواهد شد

                                                 
( و تبصره آن 111ماده ) یمتن قبل نیگزیماده جا نی، متن ا22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد52به موجب ماده ) 23

 شد.



تیرانی و هواپیمایی ایران در کشورهای دیگر در مواردی که مالیات متعلق بر درآمد مؤسسات کش -تبصره

( کرایه دریافتی باشد با اعلام سازمان ذیربط ایرانی، وزارت امور اقتصادی و 5۳بیش از پنج درصد )

دارایی موظف است مالیات شرکت های کشتیرانی و هواپیمایی تابع کشورهای فوق را معادل نرخ مالیاتی 

 .آن ها افزایش دهد

مدیر یا مدیران شخص حقوقی مشترکاً موظف اند قبل از تاریخ تشکیل مجمع عمومی  آخرین -994ماده 

یا سایر ارکان صلاحیت دار که برای اتخاذ تصمیم نسبت به انحلال شخص حقوقی دعوت شده است، 

اظهارنامه ای حاوی صورت دارایی و بدهی شخص حقوقی در تاریخ دعوت روی نمونه ای که بدین 

ان امور مالیاتی کشور تهیه می گردد تنظیم و به اداره امور مالیاتی مربوط تسلیم منظور از طرف سازم

نمایند. اظهارنامه ای که حداقل حاوی امضا یا امضاهای مجاز و حسب مورد مهر مؤسسه برطبق اساسنامه 

 .شخص حقوقی باشد برای اداره امور مالیاتی معتبر خواهد بود

ین دوره عملیات اشخاص حقوقی که منحل می شوند ارزش دارایی مأخذ محاسبه مالیات آخر -995ماده 

شخص حقوقی است منهای بدهی ها وسرمایه پرداخت شده و اندوخته ها و مانده سودهایی که مالیات 

 .74آن قبلاً پرداخت گردیده است

 هارزش دارایی شخص حقوقی نسبت به آنچه قبلاً فروش رفته بر اساس بهای فروش و نسبت ب -9تبصره 

 .بقیه بر اساس بهای روز انحلال تعیین می شود

چنانچه در بین دارایی های شخص حقوقی که منحل می شود، دارایی یا دارایی های موضوع  -2تبصره 

فصل اول باب سوم این قانون و سهام یا سهم الشرکه یا حق تقدم سهام شرکت ها وجود داشته باشد و 

( و تبصره 51هنگام نقل و انتقال قطعی مشمول مقررات ماده ) این دارایی یا دارایی ها حسب مورد در

( مکرر این قانون باشند، در تعیین مأخذ محاسبه مالیات آخرین دوره عملیات 949( و ماده )949( ماده )9)

اشخاص حقوقی منحله ارزش دفتری دارایی یا دارایی های مذکور جزو اقلام دارایی های شخص حقوقی 

یگردد و معادل همان ارزش دفتری از جمع سرمایه و بدهی ها کسر می گردد. مالیات منحل شده منظور نم

                                                 
و تبصره  لیتبد 1( به تبصره 115ماده ) ی، تبصره متن قبل22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد53به موجب ماده ) 24

 ماده الحاق شد. نیبه ا 3و 2 یها



( 949( ماده )9( و تبصره )51متعلق به دارایی یا دارایی های مزبور حسب مورد براساس مقررات ماده )

 .75( مکرر این قانون تعیین و مورد مطالبه قرار میگیرد949و ماده )

خاص حقوقی منحل شده که براساس مقررات فوق در تاریخ انحلال آن قسمت از اموال اش -9تبصره 

( مکرر این قانون باشند 949( و ماده )949( ماده )9( و تبصره )51مشمول مالیات مقطوع موضوع ماده )

 .در اولین نقل و انتقال بعد از تاریخ انحلال مشمول مالیات نخواهند بود

اه از تاریخ انحلال )تاریخ ثبت انحلال شخص حقوقی مدیران تصفیه مکلف اند ظرف شش م -99۱ماده 

ها( اظهارنامه مالیاتی مربوط به آخرین دوره عملیات شخص حقوقی را بر اساس در اداره ثبت شرکت

 .( این قانون تنظیم و به اداره امور مالیاتی مربوط تسلیم و مالیات متعلق را پرداخت نمایند995ماده )

( ماده 2عملیات اشخاص حقوقی که منحل می شوند با رعایت تبصره )مالیات آخرین دوره  -تبصره

 .7۱( این قانون محاسبه می گردد9۰5( این قانون به نرخ مذکور در ماده )995)

اداره امور مالیاتی مکلف است برابر مقررات این قانون به اظهارنامه مربوط به آخرین دوره  -997ماده 

سیدگی نموده و در صورتی که به مندرجات آن اعتراض عملیات اشخاص حقوقی خارج از نوبت ر

داشته باشد حداکثر ظرف یک سال از تاریخ تسلیم اظهارنامه، مالیات متعلق را به موجب برگ تشخیص 

تعیین و ابلاغ نماید وگرنه مالیات متعلق به اظهارنامه تسلیمی به وسیله مدیران تصفیه قطعی تلقی می 

لوم گردد اقلامی از دارایی شخص حقوقی در اظهارنامه ذکر نشده است گردد. در صورتی که بعداً مع

این قانون،  (998)نسبت به آن قسمت که در اظهارنامه قید نشده است در مهلت مقرر در تبصره ماده 

 .مالیات مطالبه خواهد شد

ن وتقسیم دارایی اشخاص حقوقی منحل شده قبل از تحصیل مفاصا حساب مالیاتی یا بد -998ماده 

 .سپردن تأمین معادل میزان مالیات مجاز نیست

( این قانون 994آخرین مدیران شخص حقوقی در صورت عدم تسلیم اظهارنامه موضوع ماده ) -تبصره

این  (99۱)یا تسلیم اظهارنامه خلاف واقع و مدیران تصفیه در صورت عدم رعایت مقررات موضوع ماده 

                                                 
تبصره »( قانون عبارت 115( ماده )3( و )2) ی، در تبصره ها31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 2۱ه موجب بند ب 25

 شد. نیگزیجا« ( مکرر143( و ماده )143( ماده )1تبصره )» با عبارت ( « 143ماده ) یها

تبصره به  کی( حذف و 116ماده ) یعبارت از متن قبل کی، 22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یاتهایاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد54به موجب ماده )  26

 آن الحاق شد.



موضوع قانون تجارت( متضامناً )قانون و این ماده و ضامن یا ضامن های شخص حقوقی و شرکای ضامن 

و کلیه کسانی که دارایی شخص حقوقی بین آنان تقسیم گردیده به نسبت سهمی که از دارایی شخص 

به  دحقوقی نصیب آنان شده است مشمول پرداخت مالیات و جرایم متعلق به شخص حقوقی خواهد بو

( این قانون از تاریخ درج آگهی انحلال در روزنامه رسمی 957شرط آنکه ظرف مهلت مقرر در ماده )

 .کشور مطالبه شده باشد

 فصل ششم 

 مالیات درآمد اتفاقی

درآمد نقدی و یا غیر نقدی که شخص حقیقی یا حقوقی به صورت بلاعوض و یا از طریق  -991ماده 

عنوان جایزه یا هرعنوان دیگر از این قبیل تحصیل می نماید مشمول مالیات معاملات محاباتی و یا به 

 .( این قانون خواهد بود999اتفاقی به نرخ مقرر در ماده )

( درآمد حاصله و 9۰۰۳درآمد مشمول مالیات موضوع این فصل عبارت است از صد درصد ) -92۰ماده 

طبق مقررات این قانون تقویم می شود مگر در درصورتی که غیر نقدی باشد، به بهای روز تحقق درآمد 

( این قانون برای آنها ارزش معاملاتی تعیین شده است که در ۱4مورد املاکی که در اجرای مفاد ماده )

 .این صورت ارزش معاملاتی مأخذ محاسبه مالیات قرار خواهد گرفت

( این قانون می باشد ۱9اده )در مورد صلح معوض و هبه معوض به استثنای مواردی که مشمول م -تبصره

درآمد مشمول مالیات موضوع این فصل عبارت خواهد بود از مابه التفاوت ارزش عوضین که بر اساس 

 .مقررات این ماده تعیین می شود نسبت به طرف معامله ای که از آن منتفع شده است

ورتی تلقی میگردد ولی در صصلح با شرط خیار فسخ و هبه با حق رجوع از نظر مالیاتی قطعی  -929ماده 

که ظرف شش ماه از تاریخ وقوع عقد معامله فسخ یا اقاله یا رجوع شود، وجوهی که به عنوان مالیات 

 .موضوع این فصل وصول شده است قابل استرداد می باشد

رده کدر این صورت اگر در فاصله بین وقوع عقد و فسخ یا اقاله یا رجوع منتقل الیه از منافع آن استفاده 

 .باشد نسبت به آن منفعت مشمول مالیات این فصل خواهد بود



در مورد صلح مالی که منافع آن مادام العمر یا برای مدت معین به مصالح یا شخص ثالث  -922ماده 

اختصاص داده می شود بهای مال به مأخذ جمع ارزش عین و منفعت در تاریخ تعلق منافع، مأخذ مالیات 

 .بور خواهد بودمتصالح در تاریخ مز

در صورتی که قبل از تاریخ تعلق منفعت انتقالاتی صورت گیرد قیمت مذکور در سند مأخذ  -تبصره

مالیات انتقال دهنده قرار خواهد گرفت که طبق مقررات این فصل مشمول مالیات خواهد بود، لیکن مأخذ 

اوت د، عبارت خواهد بود از مابه التفمالیات آخرین انتقال گیرنده عین که منافع مال نیز به او تعلق بگیر

 .بهای مال به شرح حکم فوق و مبلغی که طبق سند پرداخته است

در صورتی که منافع مالی به طور دائم یا موقت بلاعوض به کسی واگذار شود انتقال گیرنده  -929ماده 

 .مکلف است مالیات منافع هر سال را در سال بعد پرداخت نماید

 .77حذف شد- 924ماده 

انتقالاتی که طبق مقررات فصل مالیات بر ارث مشمول مالیات می باشد مشمول مالیات این  -925ماده  

 .بخش نخواهد بود

صاحبان درآمد موضوع این فصل مکلف اند در هر سال اظهارنامه مالیاتی خود را در مورد  -92۱ماده 

قانون تا آخر اردیبهشت ماه سال بعد و ( این 929منافع موضوع از تاریخ تحصیل درآمد یا تعلق ماده )

منافع به اداره امور مالیاتی مربوط تسلیم و مالیات متعلق را بپردازند. در  78در سایر موارد تا پایان ماه بعد

صورتی که معامله در دفاتر اسناد رسمی انجام و مالیات وصول شده باشد تکلیف تسلیم اظهارنامه ساقط 

 .می شود

 :یر مشمول مالیات اتفاقی نخواهد بودموارد ز -927ماده 

                                                 
 ( قانون حذف شد.124، ماده ) 31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 6به موجب بند  22

(، ماده 53( ماده )۳، در تبصره )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 53( موضوع بند 21۳ماده ) 3به موجب تبصره  2۱

عبارت  نیگزیسب مورد جاح« ماه بعد انیتا پا»( عبارت 143( ماده )2( و تبصره )126(، ماده )1۲۳( ماده )5(، تبصره )1۲3( ماده )2(، تبصره )۱۱(، ماده )۱6)

 شود. یم« روز یظرف س یمنته»و « روز یظرف س»، «ظرف ده روز» یها



کمک های نقدی و غیر نقدی بلاعوض سازمان های خیریه یا عام المنفعه یا وزارتخانه ها یا  –الف

مؤسسات دولتی و شرکت های دولتی یا شهرداری ها یا نهادهای انقلاب اسلامی به اشخاص حقیقی غیر 

 .از مواردی که مشمول مالیات فصل حقوق است

ه یا کمک های مالی اهدایی به خسارت دیدگان جنگ، زلزله، سیل، آتش سوزی و یا حوادث وجو –ب

 .غیر مترقبه دیگر

 .جوایزی که دولت برای تشویق صادرات و تولید و خرید محصولات کشاورزی پرداخت می نماید –ج

زارت امور ضوابط اجرایی بندهای )الف( و )ب( طبق آیین نامه ای خواهد بود که از طرف و -تبصره

 .اقتصادی و دارایی و وزارت کشور تهیه خواهد شد

درآمد مشمول مالیات اشخاص حقوقی ناشی از درآمدهای اتفاقی از طریق رسیدگی به دفاتر  -928ماده 

تشخیص خواهد شد و مالیات هایی که طبق مقررات این فصل در منبع پرداخت میگردد به عنوان پیش 

 .71واهد شدپرداخت مالیات آنها منظور خ

 فصل هفتم 

 مالیات بر جمع درآمد ناشی از منابع مختلف

 .8۰حذف شد- 921ماده 

( قانون مالیات 921(، ماده )51( ماده )9( و تبصره )9۱( تا )9بدهی های گذشته موضوع مواد ) -99۰ماده 

 .و اصلاحیه های بعدی آن قابل مطالبه و وصول نخواهد بود9/92/99۱۱های مستقیم مصوب 

وزارت امور اقتصادی و دارایی می تواند بدهی مالیات هایی که سال تحصیل درآمد مربوط یا  -تبصره

( ریال برای هر مؤدی 9۰،۰۰۰،۰۰۰باشد را تا سقف ده میلیون ) 9989تعلق آنهاحسب مورد قبل از سال 

 .89در نقاطی که مقتضی بداند کلاً و جزئاً مورد بخشودگی قرار دهد

                                                 
 ( حذف شد.12۱ماده ) یمتن قبل ری، قسمت اخ22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد55به موجب ماده ) 2۳

۱۲  

۱1  



لیات بر درآمد اشخاص حقیقی به استثنای مواردی که طبق مقررات این قانون دارای نرخ ما -999ماده 

 :نرخ جداگان های می باشد به شرح زیر است

( ریال درآمد مشمول مالیات سالانه به نرخ پانزده درصد 5۰۰،۰۰۰،۰۰۰تا میزان پانصد میلیون )  .22

(95۳) 

ریال  (9،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰)( ریال تا میزان یک میلیارد 5۰۰،۰۰۰،۰۰۰نسبت به مازاد پانصد میلیون ) .29

 (2۰۳درآمد مشمول مالیات سالانه به نرخ بیست درصد )

( ریال درآمد مشمول مالیات سالانه به نرخ بیست 9،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰نسبت به مازاد یک میلیارد ) .24

 (25۳و پنج درصد )

افزایش درآمد ابرازی مشمول مالیات اشخاص موضوع این ماده  (9۰۳)ه درصد به ازای هر د -تبصره

نسبت به درآمد ابرازی مشمول مالیات سال گذشته آن ها، یک واحد درصد و حداکثر تا پنج واحد درصد 

از نرخهای مذکور کاسته می شود. شرط برخورداری از این تخفیف تسویه بدهی مالیاتی سال قبل و 

 .مه مالیاتی مربوطه در مهلت اعلام شده از سوی سازمان امور مالیاتی استتسلیم اظهارنا

 باب چهارم

 در مقررات مختلفه

 فصل اول

 معافیت ها

درآمد ابرازی ناشی از فعالیت های تولیدی و معدنی اشخاص حقوقی غیردولتی در واحدهای  -992ماده 

تولیدی یا معدنی که از تاریخ اجرای این ماده از طرف وزارتخانه های ذیربط برای آن ها پروانه بهره 

ا، ن هبرداری صادر یا قرارداد استخراج و فروش منعقد می شود و همچنین درآمدهای خدماتی بیمارستا

هتل ها و مراکز اقامتی گردشگری اشخاص یاد شده که از تاریخ مذکور از طرف مراجع قانونی ذیربط 



برای آن ها پروانه بهره برداری یا مجوز صادر می شود، از تاریخ شروع بهره برداری یا استخراج یا فعالیت 

 .82دصفر مشمول مالیات می باشبه مدت پنج سال و در مناطق کمتر توسعه یافته به مدت ده سال با نرخ 

منظور از مالیات با نرخ صفر روشی است که مؤدیان مشمول آن مکلف به تسلیم اظهارنامه، دفاتر  -الف   

قانونی، اسناد و مدارک حسابداری حسب مورد، برای درآمدهای خود به ترتیب مقرر در این قانون و در 

و سازمان مذکور نیز مکلف به بررسی  ی باشند مواعد مشخص شده به سازمان امور مالیاتی کشور م

اظهارنامه و تعیین درآمد مشمول مالیات مؤدیان براساس مستندات، مدارک و اظهارنامه مذکور است و 

 .پس از تعیین درآمد مشمول مالیات مؤدیان، مالیات آن ها با نرخ صفر محاسبه می شود

خدماتی و سایر مراکز موضوع این ماده که دارای مالیات با نرخ صفر برای واحدهای تولیدی و  -ب   

بیش از پنجاه نفر نیروی کار شاغل باشند چنانچه در دوره معافیت، هرسال نسبت به سال قبل نیروی کار 

( افزایش دهند، به ازای هر سال افزایش کارکنان یکسال اضافه 5۰۳شاغل خود را حداقل پنجاه درصد )

و همچنین افزایش اشتغال نیروی کار در هر واحد با تأیید وزارت می شود. تعداد نیروی کار شاغل 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی و ارائه اسناد و مدارک مربوط به فهرست بیمه تأمین اجتماعی کارکنان محقق 

می شود. در صورت کاهش نیروی کار از حداقل افزایش مذکور در سال بعد که از مشوق مالیاتی این 

ه باشند، مالیات متعلق در سال کاهش، مطالبه و وصول می شود. افرادی که بازنشسته، بند استفاده کرد

 .بازخرید و مستعفی می شوند کاهش محسوب نمی گردد

دوره برخورداری محاسبه مالیات با نرخ صفر برای واحدهای اقتصادی مذکور موضوع این ماده  -پ   

به مدت دو سال و در صورت استقرار شهرک های واقع در شهرک های صنعتی یا مناطق ویژه اقتصادی 

 .صنعتی یا مناطق ویژه اقتصادی در مناطق کمترتوسعه یافته، به مدت سه سال افزایش می یابد

شرط برخورداری از هرگونه معافیت مالیاتی برای اشخاص حقیقی و حقوقی فعال در مناطق آزاد  -ت   

در موقع مقرر قانونی است. اظهارنامه مالیاتی اشخاص و سایر مناطق کشور تسلیم اظهارنامه مالیاتی 

حقوقی شامل ترازنامه و حساب سود و زیان طبق نمونه ای است که توسط سازمان امور مالیاتی تهیه می 

 .شود

                                                 
 یمتن قبل نیگزیآن جا یمتن، بندها و تبصره ها نی، ا1/2/13۳4کشور، مصوب  ینظام مال یو ارتقا ریرقابت پذ دی( قانون رفع موانع تول31به موجب ماده ) ۱2

 آن شد. ی( قانون و تبصره ها132ماده )



به منظور تشویق و افزایش سرمایه گذاری های اقتصادی در واحدهای موضوع این ماده علاوه بر  –ث

مالیات با نرخ صفر حسب مورد، سرمایه گذاری در مناطق کمترتوسعه یافته و دوره حمایت از طریق 

 :سایر مناطق به شرح زیر مورد حمایت قرار می گیرد

  :در مناطق کمتر توسعه یافته

مالیات سال های بعد از دوره محاسبه مالیات با نرخ صفر مذکور در صدر این ماده تا زمانی که جمع 

به دو برابر سرمایه ثبت و پرداخت شده برسد، با نرخ صفر محاسبه می شود  درآمد مشمول مالیات واحد

( این قانون و تبصره های آن محاسبه و دریافت 9۰5و بعد از آن، مالیات متعلقه با نرخ های مقرر در ماده )

 .می شود

 :در سایر مناطق .9

مالیات سال های بعد از دوره محاسبه مالیات مذکور در صدر این ماده با نرخ صفر  (5۰۳پنجاه درصد )

( قانون مالیات های مستقیم و تبصره های 9۰5( باقیمانده با نرخ های مقرر در ماده )5۰۳و پنجاه درصد )

ه آن محاسبه و دریافت می شود. این حکم تا زمانی که جمع درآمد مشمول مالیات واحد، معادل سرمای

( مالیات متعلقه با نرخ های 9۰۰۳ثبت و پرداخت شده شود، ادامه می یابد و بعد از آن، صد درصد )

این قانون و تبصره های آن محاسبه و دریافت می شود. درآمد حمل و نقل اشخاص  (9۰5)مقرر در ماده 

اشخاص حقوقی  ( این بند برخوردار می باشند.2( و )9حقوقی غیردولتی، از مشوق مالیاتی جزءهای )

غیردولتی موضوع این ماده که قبل از این اصلاحیه تأسیس شده اند، درصورت سرمایه گذاری مجدد از 

مشوق این ماده می توانند استفاده کنند. هرگونه سرمایه گذاری که با مجوز مراجع قانونی ذیربط به منظور 

ارایی های ثابت به استثنای زمین تأسیس، توسعه، بازسازی و نوسازی واحدهای مذکور برای ایجاد د

 .هزینه می شود، مشمول حکم این بند است

در مورد سرمایه گذاری اشخاص حقوقی غیردولتی  ، 89(استثنای زمین مذکور در انتهای بند )ت- ج   

در واحدهای حمل و نقل، بیمارستان ها، هتل ها و مراکز اقامتی گردشگری صرفاً به میزان تعیین شده در 

 .ی قانونی صادر شده از مراجع ذیصلاح، جاری نمی باشدمجوزها

                                                 
 است. حیرسد عبارت بند )ت( در متن بند )ج( به اشتباه درج شده است و بند )ث( صح یبه نظر م ۱3



درصورت کاهش میزان سرمایه ثبت و پرداخت شده اشخاص مذکور که از مشوق مالیاتی این ماده  -چ   

 .برای افزایش سرمایه استفاده کرده باشند، مالیات متعلق و جریمه های آن مطالبه و وصول می شود

انجام شده موضوع این ماده با مشارکت سرمایه گذاران خارجی با درصورتیکه سرمایه گذاری  -ح   

مجوز سازمان سرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی ایران انجام شده باشد به ازای هر پنج درصد 

( به مشوق این ماده به نسبت سرمایه ثبت 9۰۳( مشارکت سرمایه گذاری خارجی به میزان ده درصد )5۳)

 .اضافه می شود (5۰۳)کثر تا پنجاه درصد و پرداخت شده و حدا

شرکت های خارجی که با استفاده از ظرفیت واحدهای تولیدی داخلی در ایران نسبت به تولید  -خ   

( از محصولات تولیدی را 2۰۳محصولات با نشان معتبر اقدام کنند درصورتی که حداقل بیست درصد )

با واحد تولید ایرانی در دوره محاسبه مالیات با نرخ صفر صادر نمایند از تاریخ انعقاد قرارداد همکاری 

( 5۰۳واحد تولیدی مذکور مشمول حکم این ماده بوده و در صورت اتمام دوره مذکور، از پنجاه درصد )

تخفیف در نرخ مالیاتی نسبت به درآمد ابرازی حاصل از فروش محصولات تولیدی در مدت مذکور در 

 .این ماده برخوردار می باشند

نرخ صفر مالیاتی و مشوق های موضوع این ماده شامل درآمد واحدهای تولیدی و معدنی مستقر  -د   

در شعاع یکصد و بیست کیلومتری مرکز استان تهران و پنجاه کیلومتری مرکز استان اصفهان و سی 

 رینکیلومتری مراکز سایر استان ها و شهرهای دارای بیش از سیصد هزار نفر جمعیت براساس آخ

سرشماری نفوس و مسکن نمی شود. واحدهای تولیدی فناوری اطلاعات با تأیید وزارتخانه های ذیربط 

و معاونت علمی و فناوری رئیس جمهور در هر حال از امتیاز این ماده برخوردار می باشند. همچنین 

تثنای نعتی به اسمالیات واحدهای تولیدی و معدنی مستقر در کلیه مناطق ویژه اقتصادی و شهرک های ص

مناطق ویژه اقتصادی و شهرک های مستقر در شعا ع یکصد و بیست کیلومتری مرکز استان تهران با نرخ 

صفر محاسبه می شود و از مشوق های مالیاتی موضوع این ماده برخوردار می باشند. درخصوص مناطق 

یا چند استان یا شهر قرار  ویژه اقتصادی و شهرک های صنعتی یا واحدهای تولیدی که در محدوده دو

می گیرند، ملاک تعیین محدوده به موجب آیین نامه ای است که حداکثر سه ماه پس از تصویب این 

قانون با پیشنهاد مشترک وزارتخانه های صنعت، معدن و تجارت و امور اقتصادی و دارایی و سازمان 

 .و به تصویب هیأت وزیران می رسد مدیریت و برنامه ریزی کشور و سازمان حفاظت محیط زیست تهیه



فهرست مناطق کمتر توسعه یافته شامل استان، شهرستان، بخش و دهستان در سه ماهه اول در هر  -ذ   

برنامه پنج ساله، توسط سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور با همکاری وزارت امور اقتصادی و دارایی 

ی در تولید تهیه می شود و به تصویب هیأت وزیران با لحاظ شاخص های نرخ بیکاری و سرمایه گذار

می رسد و تا ابلاغ فهرست جدید، فهرست برنامه قبلی معتبر می باشد. تاریخ شروع فعالیت با تأیید مراجع 

 .قانونی ذیربط، مناط اعتبار برای احتساب مشوق های مناطق کمترتوسعه یافته است

که قبل از اجرای این ماده پروانه بهره برداری از مراجع کلیه تأسیسات ایرانگردی و جهانگردی  -ر   

قانونی ذیربط أخذ کرده باشند تا مدت شش سال پس از تاریخ لازم الاجرا شدن این ماده از پرداخت 

( مالیات بر درآمد ابرازی معاف می باشند. حکم این بند نسبت به درآمد حاصل از 5۰۳پنجاه درصد )

 .شور مجری نیستاعزام گردشگر به خارج از ک

درآمد ابرازی دفاتر گردشگری و زیارتی دارای مجوز از مراجع قانونی ذیربط  (9۰۰۳صد درصد ) -ز   

که از محل جذب گردشگران خارجی یا اعزام زائر به عربستان، عراق و سوریه تحصیل شده باشد با نرخ 

 .صفر مالیاتی مشمول مالیات می باشد

وع این قانون صرفاً شامل درآمد ابرازی به جز درآمدهای کتمان شده می مالیات با نرخ صفر موض -ژ   

 .باشد. این حکم در مورد کلیه احکام مالیاتی با نرخ صفر منظور در این قانون و سایر قوانین مجری است

معادل هزینه های تحقیقاتی و پژوهشی اشخاص حقوقی خصوصی و تعاونی در واحدهای تولیدی  -س   

برداری از وزارتخانه های ذیربط که در قالب قرارداد منعقده با دانشگاه ها یا  دارای پروانه بهرهو صنعتی 

مراکز پژوهشی و آموزش عالی دارای مجوز قطعی از وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فناوری و 

 بهداشت، درمان و آموزش پزشکی که در چهارچوب نقشه جامع علمی کشور انجام می شود، مشروط

بر اینکه گزارش پیشرفت سالانه آن به تصویب پژوهشی دانشگاهها و یا مراکز تحقیقاتی مربوطه برسد و 

ناخالص درآمد ابرازی حاصل از فعالیت های تولیدی و معدنی آنها کمتر از پنج میلیارد 

انجام یاتی ( مالیات ابرازی سال قبول مال9۰۳ریال نباشد، حداکثر به میزان ده درصد ) (5،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰)

معادل مبلغ منظورشده به حساب مالیات اشخاص مذکور، به عنوان هزینه  .هزینه مذکور بخشوده می شود

دستورالعمل اجرائی این بند با پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به تصویب پذیرفته نخواهد شد. قابل 

ات و فناوری و بهداشت، درمان وزرای امور اقتصادی و دارایی، صنعت، معدن و تجارت، علوم، تحقیق

 .و آموزش پزشکی می رسد



کلیه معافیتهای مالیاتی و محاسبه با نرخ صفر مالیاتی مازاد بر قوانین موجود مذکور در این  -9تبصره 

 .اجراء می شود 9915ماده از ابتدای سال 

ماه پس از ابلاغ آیین نامه اجرائی موضوع این ماده و بندهای آن حداکثر ظرف مدت شش  -2تبصره 

قانون توسط وزارتخانه های امور اقتصادی و دارایی و صنعت، معدن و تجارت با همکاری سازمان امور 

 .مالیاتی کشور تهیه می شود و به تصویب هیأت وزیران می رسد

، شرکت های تعاونی 84صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی( درآمد 9۰۰۳صد درصد )- 999ماده 

یری، کشاورزی، صیادان، کارگری، کارمندی، دانشجویان و دانش آموزان و اتحادیه های روستایی، عشا

 .آن ها از مالیات معاف است

دولت مکلف است معادل مالیات بردرآمد متعلق به آن قسمت از سود ابرازی سازمان مرکزی  -تبصره

ایی شرکت های تعاونی روستتعاون روستایی ایران را که با تصویب مجمع عمومی برای سرمایه گذاری در 

اختصاص داده می شود، پس از وصول و واریز آن به حساب درآمد عمومی کشور، از محل اعتبار ردیف 

خاصی که ب ه همین منظور در قانون بودجه کل کشور پیش بینی می شود در وجه سازمان مذکور 

 .مسترد نماید

تفاعی اعم از ابتدایی، راهنمایی، متوسطه، فنی درآمد حاصل از تعلیم و تربیت مدارس غیر ان -994ماده 

، 85آموزشگاه های فنی و حرفه ای آزاد دارای مجوز از سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشورو حرفه ای، 

 8۱دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی غیر انتفاعی و مهدهای کودک در مناطق کمتر توسعه یافته و روستاها

ین ذهنی و حرکتی بابت نگهداری اشخاص مذکور که حسب مورد و درآمد مؤسسات نگهداری معلول

دارای پروانه فعالیت از مراجع ذیربط هستند همچنین درآمد باشگاه ها و مؤسسات ورزشی دارای مجوز 

 .از سازمان تربیت بدنی حاصل از فعالیت های منحصراً ورزشی از پرداخت مالیات معاف است

                                                 
از توسعه بخش  تیصندوق حما»( قانون عبارت 133، در ماده )31/4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیصلاح قانون مالماده واحده قانون ا 31به موجب بند ۱4

 اضافه شد. «ییتعاون روستا یشرکتها»و قبل از عبارت « صد درصد درآمد»بعد از عبارت « کشاورزی

 «یو حرفه ا یفن»( قانون بعد از عبارت 134، در ماده )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 32به موجب بند  ۱5

 اضافه شد.« کشور یو حرفه ا یمجوز از سازمان آموزش فن یآزاد دارا یو حرفه ا یفن یآموزشگاه ها»عبارت 

مورخ  1۱253شماره  یروزنامه رسم ، مندرج در22/3/13۱۱مصوب  م،یمستق یها اتی( قانون مال134به موجب ماده واحده قانون اصلاح ماده ) ۱6

 لازم الاجرا شد. 16/5/13۱۱ خی( قانون اضافه و از تار134به ماده )” و روستاها افتهیکودک در مناطق کمترتوسعه  یو مهدها“عبارت  31/4/13۱۱



نهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی به تصویب هیأت وزیران خواهد آیین نامه اجرایی این ماده به پیش

 .رسید

 87 .حذف شد995ماده 

و از طرف مؤسسات بیمه که به موجب  88انواع بیمه های عمر و زندگی وجوه پرداختی بابت- 99۱ماده 

 .قراردادهای منعقده بیمه عاید ذینفع می شود از پرداخت مالیات معاف است

هزینه های درمانی پرداختی هر مؤدی بابت معالجه خود یا همسر و اولاد و پدر و مادر و برادر  -997ماده 

و خواهر تحت تکفل در یک سال مالیاتی به شرط این که اگر دریافت کننده مؤسسه درمانی یا پزشک 

موزش مقیم ایران باشد دریافت وجه را گواهی نماید و چنانچه به تأیید وزارت بهداشت، درمان و آ

پزشکی به علت فقدان امکانات لازم معالجه در خارج از ایران صورت گرفته است پرداخت هزینه مزبور 

به گواهی مقامات رسمی دولت جمهوری اسلامی ایران در کشور محل معالجه یا وزارت بهداشت، درمان 

ه ایرانی یمو آموزش پزشکی رسیده باشد، همچنین حق بیمه پرداختی هر شخص حقیقی به مؤسسات ب

و بیمه های درمانی از درآمد مشمول مالیات مؤدی کسر می گردد.  81انواع بیمه های عمر و زندگیبابت 

در مورد معلولان و بیماران خاص و صعب العلاج علاوه بر هزینه های مذکور هزینه مراقبت و توانبخشی 

او را عهده دار است آنان نیز قابل کسر از درآمد مشمول مالیات معلول یا بیمار یا شخصی که تکفل 

 .باشدمی

 .1۰حذف شد- 899ماده 

اشخاصی که آورده نقدی برای تأمین مالی پروژه ـ طرح و سرمایه در گردش بنگاه های  -مکرر 998ماده 

تولیدی را در قالب عقود مشارکتی فراهم نمایند، معادل حداقل سود مورد انتظار عقود مشارکتی مصوب 

                                                 
 انون حذف شد.( ق135، ماده )22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد61به موجب ماده ) ۱2

 «یعمر و زندگ یها مهیانواع ب» ( قانون عبارت 136، در ماده )31/4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 33به موجب بند  ۱۱

 شد.« عمر مهیب»عبارت  نیگزیجا

 یعمر و زندگ یها مهیانواع ب» ( قانون عبارت 136، در ماده )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 33به موجب بند  ۱۳

 شد.« عمر مهیب»عبارت  نیگزیجا« 

 آن حذف شد. ی( قانون و تبصره ها13۱، ماده )1/2/13۳4کشور، مصوب  ینظام مال یو ارتقا ریرقابت پذ دی( قانون رفع موانع تول31به موجب ماده ) ۳۲



ی پرداخت کننده سود، معادل سود شورای پول و اعتبار از پرداخت مالیات بر درآمد معاف میشوند و برا

 .پرداختی مذکور به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی تلقی می شود

استفاده کننده از معافیت موضوع این ماده تا دو سال نمی تواند آورده نقدی را از بنگاه تولیدی  -9تبصره 

شده، مالیات سال خروج خارج کند. در صورت کاهش آورده نقدی، به میزان ارزش روز معافیت استفاده 

 .آورده نقدی، اضافه می شود

طرح یا سرمایه در گردش با  –تشخیص تحقق به کارگیری آورده نقدی برای تأمین مالی پروژه -2تبصره 

 .19اداره امور مالیاتی حوزه مربوط است

 - 99112ماده 

موقوفات، نذورات، پذیره، کمک ها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی آستان قدس رضوی،  -الف   

آستان حضرت عبدالعظیم الحسنی )ع(، آستانه حضرت معصومه )س(، آستان حضرت احمد ابن موسی 

، آستان مقدس حضرت امام خمینی )ره(، مساجد، حسینیه ها، تکایا و سایر بقاع متبرکه «شاه چراغ»ع( )

پرداخت مالیات معاف است. تشخیص سایر بقاع متبرکه به عهده سازمان اوقاف و امور خیریه می از 

 .باشد

کمک ها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران از - ب   

 .19پرداخت مالیات معاف است

انداز بازنشستگی و سازمان بیمه  کمک ها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی صندوق های پس -ج   

خدمات درمانی و سازمان تأمین اجتماعی و صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستائیان و عشایر و 

                                                 
مکرر( به قانون الحاق  13۱متن به عنوان ماده ) نی، ا1/2/13۳4کشور، مصوب  ینظام مال یو ارتقا ریرقابت پذ دیقانون رفع موانع تول (3۲به موجب ماده ) ۳1

 شد.

ماده  یمتن قبل نیگزیآن جا یماده و تبصره ها نیمتن ا 22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد64به موجب ماده ) ۳2

 ( قانون شد.13۳)

 ران،یا یاسلام یهلال احمر جمهور تیقانون اساسنامه جمع زیو ن 2۲/1۲/1362هلال احمر، مصوب  تیجمع یها تیو مسئول فیبا توجه به قانون وظا ۳3

 .دیگرد نیگزیجا «تیجمع»( حذف و عبارت 13۳از متن بند ب ماده ) « سازمان» ، عبارت۱/2/1362مصوب 



همچنین حق بیمه و حق بازنشستگی سهم کارکنان و کارفرما و جریمه های دریافتی مربوط توسط آنها 

 .14از پرداخت مالیات معاف است

 .دریافتی نقدی و غیرنقدی مدارس علوم اسلامی از پرداخت مالیات معاف استکمک ها و هدایای  -د   

 .تشخیص مدارس علوم اسلامی با شورای مدیریت حوزه علمیه قم می باشد

کمک ها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی نهادهای انقلاب اسلامی از پرداخت مالیات معاف  -ه   

 .هیأت وزیران می باشدتشخیص نهادهای انقلاب اسلامی با  .است

آن قسمت از درآمد صندوق عمران موقوفات کشور که به مصرف عمران موقوفات برسد از پرداخت  -و   

 .مالیات معاف است

 .درآمد اشخاص از محل وجوه بریه ولی فقیه، خمس و زکات از پرداخت مالیات معاف است -ز   

ن شرعی به مصرف اموری از قبیل تبلیغات اسلامی، آن قسمت از درآمد موقوفات عام که طبق موازی -ح   

تحقیقات فرهنگی، علمی، دینی، فنی، اختراعات، اکتشافات، تعلیم و تربیت، بهداشت و درمان، بنا و تعمیر 

و نگهداری مساجد و مصلاها و حوزه های علمیه و مدارس علوم اسلامی و مدارس و دانشگاه های 

یر آثـار باستانی، امور عمرانی و آبادانی، هزینه یا وام تحصیلی دانش دولتی، مراسم تعزیه و اطعام، تعم

آموزان و دانشجویان،کمک به مستضعفان و آسیب دیدگان حوادث ناشی از سیل، زلزله، آتش سوزی، 

جنگ و حوادث غیرمترقبه دیگر برسد، مشروط بر این که درآمد و هزینه های مزبور به تأیید سازمان 

یه رسیده باشد و همچنین ساخت، تعمیر و نگهداری مراکز نگهداری کودکان و اوقاف و امور خیر

نوجوانان بی سرپرست و بدسرپرست در گروه های سنی و جنسی مختلف، مراکز نگهداری و مراقبت 

سالمندان، کارگاه های حرفه آموزی و اشتغال مصدومان ضایعه نخاعی، معلولان جسمی و حرکتی، زنان 

دختران خودسرپرست، مراکز آموزش، توانبخشی و حرفه آموزی معلولان ذهنی و سرپرست خانوار و 

                                                 
مندرج در  13۱2مصوب سال  یردولتیغ یبه فهرست نهادها و مؤسسات عموم ریو عشا انیروستائ یاجتماع مهی( قانون الحاق صندوق ب2ه )به موجب تبصر ۳4

 است شدهمذکور در بند )ج( اضافه  یبه دستگاه ها «ریو عشا انیروستائ یاجتماع مهیصندوق ب»، عبارت 2۱/3/13۱۱مورخ  1۱226شماره  یروزنامه رسم

 یاجتماع مهیصندوق ب»( عبارت 13۳در بند ج ماده ) 13۳1مصوب  یاجتماع نی( قانون ساختار نظام جامع رفاه و تأم3که به موجب قانون اصلاح بند )د( ماده )

 .افتی رییتغ «ریو عشا انیکشاورزان، روستائ یاجتماع مهیصندوق ب» به عبارت «ریو عشا انییروستا



کودکان نابینا، کم بینا، کم شنوا و ناشنوا و سایر مراکز و اماکنی که بتوانند در خدمت مددجویان سازمان 

 .از پرداخت مالیات معاف است 15های حمایتی بهزیستی کشور قرار گیرند

( قانون تشکیلات و اختیارات 94توسط شعب تحقیق موضوع ماده )مفاصا حساب هایی که  -تبصره 

صادر شده یا می شود اگر در مهلت مقرر مربوط  2/9۰/99۱9سازمان حج و اوقاف و امور خیریه مصوب 

به تسلیم اظهارنامه به سازمان امور مالیاتی کشور ارائه شود، برای برخورداری از هرگونه معافیت مالیاتی 

نون یا سایر قوانین، به منزله اظهارنامه مالیاتی مؤدی تلقی می شود. همچنین در مورد سال مقرر در این قا

به سازمان امور  9914های قبل از ابلاغ این قانون، در صورتی که مفاصا حساب مربوط تا پایان سال 

 .1۱مالیاتی ارائه شود، به منزله اظهارنامه مالیاتی خواهد بود

دریافتی نقدی و غیرنقدی مؤسسات خیریه و عام المنفعه که به ثبت رسیده اند، کمک ها و هدایای  -ط   

مشروط بر آن که به موجب اساسنامه آن ها صرف امور مذکور در بند )ح( این ماده شود و سازمان امور 

 .مالیاتی کشور بر درآمد و هزینه آن ها نظارت کند، از پرداخت مالیات معاف است

و غیرنقدی که در هر سال مالی به مصرف نرسیده باشد بدون تعلق مالیات به کمک های نقدی  -تبصره

 .17سال مالی بعد منتقل می گردد

کمک ها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی و همچنین حق عضویت اعضاء مجامع حرفه ای،  -ی   

وجوهی که به احزاب و انجمن ها و تشکل های غیر دولتی که دارای مجوز از مراجع ذیربط باشند و 

موجب قانون و مقررات مربوط از درآمد یا حق الزحمه اعضاء آن ها کسر و به حساب مجامع مزبور 

 .واریزمی شود، از پرداخت مالیات معاف است

                                                 
سازمان »( بعد از عبارت 13۳، در بند )ح( ماده )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 34به موجب جزء الف بند  ۳5

 یروه هاگ درسرپرست و بدسرپرست  یکودکان و نوجوانان ب یمراکز نگهدار یو نگهدار ریساخت، تعم نیو همچن“عبارت « باشد دهیرس هیریاوقاف و امور خ

زنان  ،یو حرکت یمعلولان جسم ،ینخاع عهیو اشتغال مصدومان ضا یحرفه آموز یو مراقبت سالمندان، کارگاه ها یمختلف، مراکز نگهدار یو جنس یسن

مراکز و  ریو ناشنوا و سا واکم شن نا،یکم ب نا،یو کودکان ناب یمعلولان ذهن یو حرفه آموز یسرپرست خانوار و دختران خود سرپرست، مراکز آموزش، توانبخش

 اضافه شد. ،”رندیکشور قرار گ یستیبهز یتیحما یسازمان ها انیکه بتوانند در خدمت مددجو یاماکن

( 13۳بند )ح( ماده ) لیتبصره به ذ نی، ا4/12/13۳3(، مصوب 2دولت ) یاز مقررات مال یبخش میمواد به قانون تنظ ی( قانون الحاق برخ۱5به موجب ماده ) ۳6

 الحاق شد. میقمست یاتهایقانون مال

 یبعد منتقل م یبه سال مال اتیباشد بدون تعلق مال دهیبه مصرف نرس یکه در هر سال مال یرنقدیو غ ینقد یکمک ها“عبارت  34به موجب جزء ب بند  ۳2

 ( الحاق شد.13۳بند ط ماده ) لیالحاق شد. به عنوان تبصره ذ میمستق یها” گردد 



موقوفات و کمک ها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی انجمن ها و هیأت های مذهبی مربوط  -ک   

ن اساسی جمهوری اسلامی ایران، مشروط بر این که رسمیت آنها به به اقلیت های دینی مذکور در قانو

 .تصویب وزارت کشور برسد، از پرداخت مالیات معاف است

فعالیت های انتشاراتی و مطبوعاتی و قرآنی )دارای مجوز از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و  -ل   

فرهنگ و ارشاد اسلامی انجام می فرهنگی و هنری که به موجب مجوز وزارت ،  18(دستگاه های ذیربط

 .شوند، از پرداخت مالیات معاف است

وجوهی که از فعالیت های غیر انتفاعی و به منظور پیشبرد اهداف و وظایف اشخاص موضوع  -9تبصره 

چارچوب  در …این ماده از راه برگزاری دوره های آموزشی، سمینارها، نشر کتاب و نشریه های دوره ای و

ها تحصیل می شود و سازمان امور مالیاتی کشور بر درآمد و هزینه آنها نظارت می کند، از اساسنامه آن 

 .پرداخت مالیات معاف است

( این قانون در مورد درآمد مشمول مالیات اشخاص موضوع این ماده 2( ماده )2حکم تبصره ) -2تبصره 

 .جاری می باشد

یله سازمان امور مالیاتی کشور تهیه و با پیشنهاد آیین نامه اجرایی موضوع این ماده به وس -9تبصره 

 .وزارت امور اقتصادی و دارایی به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید

مفاد این ماده در مواردی که از طرف حضرت امام خمینی )ره( یا مقام معظم رهبری دارای  -4تبصره 

 .مجوز می باشند بر اساس نظر مقام معظم رهبری انجام میگیرد

 ـدرآمدها و عایدی حاصل از موقوفات و کمک ها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی اشخاص  5ره تبص

موضوع بندهای )ط( و )ک( از پرداخت مالیات معاف می باشد. این حکم شامل درآمد شرکت های 

 .11زیرمجموعه اشخاص مذکور نخواهد بود

                                                 
( قانون بعد از عبارت 13۳، در بند )ل( ماده )31/4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 34بند « د»به موجب جزء  ۳۱

 اضافه شد.(« ربطیذ یهاو دستگاه یمجوز از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلام ی)دارا یو قرآن»عبارت  «،یمطبوعات»

( 13۳به ماده )  5تبصره به عنوان تبصره  کی، 31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیده واحده قانون اصلاح قانون مالما 34بند « ج»به موجب جزء  ۳۳

 قانون الحاق شد.



 .9۰۰حذف شد- 94۰ماده 

حاصل از صادرات خدمات و کالاهای غیرنفتی و محصولات بخش درآمد  (9۰۰۳صد درصد ) -949ماده 

( درآمد حاصل از صادرات مواد خام مشمول مالیات با نرخ صفر می 2۰۳کشاورزی و بیست درصد )

گردد. فهرست مواد خام و کالاهای نفتی به پیشنهاد مشترک وزارتخانه های امور اقتصادی و دارایی، 

ق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی به تصویب هیأت وزیران صنعت، معدن و تجارت و نفت و اتا

 .می رسد

بدون تغییر در ماهیت یا با انجام کاری بر روی آن صادر می شوند مشمول مالیات با نرخ صفر میگردد. 

درآمد حاصل از صادرات کالاهای مختلف که به صورت عبوری )ترانزیت( به ایران وارد می  9تبصره 

 شوند و

مفاد این ماده پس از اتمام دوره اجرای قانون برنامه پنج ساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی  -2تبصره 

 .9۰9لازم الاجراء می شود 95/9۰/9981ایران مصوب 

درآمد کارگاه های فرش دستباف و صنایع دستی و شرکت های تعاونی و اتحادیه های تولیدی  -942ماده 

 .مربوطه از پرداخت مالیات معاف است

از مالیات بردرآمد حاصل از فروش کالاهایی که در بورس های  (9۰۳)معادل ده درصد  -949اده م

( از مالیات بردرآمد شرکت هایی که سهام 9۰۳کالایی پذیرفته شده و به فروش می رسد و ده درصد )

از مالیات بر درآمد  (5۳آنها برای معامله در بورس های داخلی یا خارجی پذیرفته می شود و پنج درصد )

شرکت هایی که سهام آنها برای معامله در بازار خارج از بورس داخلی یا خارجی پذیرفته می شود، از 

سال پذیرش تا سالی که از فهرست شرکت های پذیرفته شده در این بورس ها یا بازارها حذف نشده 

ای معامله در بورس های داخلی یا اند با تأیید سازمان بخشوده می شود. شرکت هایی که سهام آنها بر

خارجی یا بازارهای خارج از بورس داخلی یا خارجی پذیرفته شود در صورتی که در پایان دوره مالی 

                                                 
 ( قانون حذف شد.14۲، ماده )22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد65به موجب ماده ) 1۲۲

الف و ب ماده  یبندها نیگزیآن جا یمتن و تبصره ها نی، ا31/4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 35به موجب بند  1۲1

 235فاد ماده ، به موجب م15/1۲/13۱۳مصوب  رانیا یاسلام یکه قانون برنامه پنج ساله پنجم توسعه جمهور نی( قانون و تبصره آن شد و با توجه به ا141)

 لازم الاجراست. 13۳5از سال  141معتبر است مفاد ماده  یشمس یهجر 13۳4سال  انیآن تا پا



( سهام شناور آزاد داشته باشند معادل دو برابر معافیت های 2۰۳به تأیید سازمان حداقل بیست درصد )

 .فوق از بخشودگی مالیاتی برخوردار می شوند

از هر نقل و انتقال سهام و سهم الشرکه و حق تقدم سهام و سهم الشرکه شرکا در سایر شرکت  -9ره تبص

( ارزش اسمی آن ها وصول می شود. از این بابت وجه 4۳ها مالیات مقطوعی به میزان چهار درصد )

 سهام و سهمدیگری به عنوان مالیات بر درآمد نقل و انتقال فوق مطالبه نخواهد شد. انتقال دهندگان 

الشرکه و حق تقدم سهام مکلفند قبل از انتقال، مالیات متعلق را به حساب سازمان امور مالیاتی کشور 

ادارات ثبت یا دفاتر اسناد رسمی مکلفند در موقع ثبت تغییرات یا تنظیم سند انتقال حسب . واریز کنند

 .به ثبت یا انتقال کنند مورد گواهی پرداخت مالیات متعلق را اخذ و ضمیمه پرونده مربوط

در شرکت های سهامی پذیرفته شده در بورس اندوخته صرف سهام مشمول مالیات مقطوع به  -2تبصره 

ا تدرآمد مالیات دیگری تعلق نمی گیرد. شرکت ها مکلف اند  ( خواهد بود و به این5۳نرخ نیم درصد )

 .9۰9سازمان امور مالیاتی کشور واریزکنند از تاریخ ثبت افزایش سرمایه آن را به حساب 9۰2پایان ماه بعد

از هر نقل و انتقال سهام و حق تقدم سهام شرکت ها اعم از ایرانی و خارجی در بورسها  -مکرر 949ماده 

( ارزش فروش ۰/5۳یا بازارهای خارج از بورس دارای مجوز، مالیات مقطوعی به میزان نیم درصد )

سهام و حق تقدم سهام وصول خواهد شد و از این بابت وجه دیگری به عنوان مالیات بر درآمد نقل و 

تقال سهام و حق تقدم سهام و مالیات برارزش افزوده خرید و فروش مطالبه نخواهد شد. کارگزاران ان

بورس ها و بازارهای خارج از بورس مکلفند مالیات یاد شده را به هنگام هر انتقال از انتقال دهنده وصول 

ال، ده روز از تاریخ انتقو به حساب تعیین شده از طرف سازمان امور مالیاتی کشور واریز نمایند و ظرف 

                                                 
(، ماده 53( ماده )۳، در تبصره )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 53( موضوع بند 21۳ماده ) 3به موجب تبصره 1۲2

 نیگزیمورد جا حسب« ماه بعد انیتا پا»( عبارت 143( ماده )2( و تبصره )126(، ماده )1۲۳( ماده )5(، تبصره )1۲3ماده ) (2(، تبصره )۱۱(، ماده )۱6)

 شود. یم« روز یظرف س یمنته»و « روز یظرف س»، «ظرف ده روز» یعبارتها

مصوب  یاصل چهل و چهارم قانون اساس یکل یها استیاجراء س لیبه منظور تسه دیجد یمال ی( قانون توسعه ابزارها و نهادها6به موجب ماده ) 1۲3

آن به عنوان  3و  2آن حذف و تبصره  1( اصلاح و تبصره 143، متن ماده )2۳/1۲/13۱۱مورخ  1۱۳۲2شماره  ی، مندرج در روزنامه رسم25/۳/13۱۱

 شد. 15/11/13۱۱لازم الاجراء  خیو از تار دیابقاء گرد 2و 1 صرهتب



رسید آن را به همراه فهرستی حاوی تعداد و مبلغ فروش سهام و حق تقدم مورد انتقال به اداره امور 

 .9۰4مالیاتی محل ارسال کنند

تمامی درآمدهای صندوق سرمایه گذاری در چهارچوب این قانون و تمامی درآمدهای حاصل  -9تبصره 

( قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی 9( ماده )24ر موضوع بند )از سرمایه گذاری در اوراق بهادا

و درآمدهای حاصل از نقل و انتقال این اوراق یا درآمدهای حاصل از صدور و  9984ایران مصوب 

ابطال آنها از پرداخت مالیات بردرآمد و مالیات بر ارزش افزوده موضوع قانون مالیات بر ارزش افزوده 

معاف می باشد و از بابت نقل و انتقال آن ها و صدور و ابطال اوراق بهادار یاد شده  2/9/9987مصوب 

 .مالیاتی مطالبه نخواهد شد

( این ماده به استثناء سود 9سود و کارمزد پرداختی یا تخصیصی اوراق بهادار موضوع تبصره ) -2تبصره 

دوق ها، مشروط به ثبت اوراق سهام و سهم الشرکه شرکت ها و سود گواهی های سرمایه گذاری صن

بهادار یاد شده نزد سازمان جزء هزینه های قابل قبول برای تشخیص درآمد مشمول مالیات ناشر این 

 .اوراق بهادار محسوب می شود

در صورتی که هر شخص حقیقی یا حقوقی مقیم ایران که سهامدار شرکت پذیرفته شده در  -9تبصره 

سهام یا حق تقدم خود را در بورس ها یا بازارهای خارج از بورس بورس یا بازار خارج از بورس، 

 .خارجی بفروشد، از این بابت هیچگونه مالیاتی در ایران دریافت نخواهد شد

صندوق سرمایه گذاری مجاز به هیچگونه فعالیت اقتصادی دیگری خارج از مجوزهای صادره  -4تبصره 

 .از سوی سازمان نمی باشد

انتقال اوراق بهادار بازارگردانی بازارگردانان دارای مجوز از سازمان بورس و اوراق نقل و  -5تبصره 

 .9۰5( این ماده، معاف است۰/5۳بهادار در بورس و فرابورس از پرداخت مالیات مقطوع نیم درصد )

                                                 
مصوب  یاصل چهل و چهارم قانون اساس یکل یها استیاجراء س لیو به منظور تسه دیجد یمال ی( قانون توسعه ابزارها و نهادها2) به موجب ماده 1۲4

خ یآن به قانون الحاق و از تار لی( مکرر و چهار تبصره ذ143، متن ماده )2۳/1۲/13۱۱مورخ  1۱۳۲2شماره  ی، مندرج در روزنامه رسم25/۳/13۱۱

 زم الاجراء شد.لا 15/11/13۱۱

( 143به ماده ) 5تبصره به عنوان تبصره  نی، متن ا1/2/13۳4کشور، مصوب  ینظام مال یو ارتقا ریرقابت پذ دی( قانون رفع موانع تول33به موجب ماده ) 1۲5

 الحاق شد. میمستق یها اتیمکرر قانون مال



جهیزیه منقول و مهریه اعم از منقول و غیر منقول و جوایز علمی و بورس های تحصیلی و  -944ماده 

نین درآمدی که بابت حق اختراع یا حق اکتشاف عاید مخترعین و مکتشفین می گردد به طور کلی همچ

و نیز درآمد ناشی از فعالیتهای پژوهشی و تحقیقاتی مراکزی که دارای پروانه تحقیق از وزارتخانه های 

طبق ضوابط مقرر در آیین نام های  9۰۱ذیصلاح می باشند به مدت ده سال ازتاریخ اجرای این اصلاحیه

که به پیشنهاد وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فن آوری، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و امور 

 .9۰7اقتصادی و دارایی به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید از پرداخت مالیات معاف می باشد

 :9۰8ت مالیات معاف استسود دریافتی به هر عنوان در موارد زیر از پرداخ- 945ماده 

سود متعلق به سپرده های مربوط به کسور بازنشستگی و پس انداز کارمندان و  .9

 .کارگران نزد بانک های ایرانی در حدود مقررات استخدامی مربوطه

سود یا جوایز متعلق به حساب های پس انداز و سپرده های مختلف نزد بانک  .2

از. این معافیت شامل سپرده هایی که بانک ها یا مؤسسات های ایرانی یا مؤسسات اعتباری غیربانکی مج

 .اعتباری غیربانکی مجاز نزد هم می گذارند نخواهد بود

 .جوایز متعلق به اوراق قرضه دولتی و اسناد خزانه .9

سود پرداختی بانک های ایرانی به بانکهای خارج از ایران بابت اضافه برداشت  .4

 .له متقابل)اوردرافت( و سپرده ثابت به شرط معام

 .سود و جوایز متعلق به اوراق مشارکت .5

در مواردی که در قانون مالیاتهای مستقیم به بانک ها اشاره می شود، امتیازات، تسهیلات،  -تبصره

ترجیحات و تکالیف ذکر شده شامل مؤسسات اعتباری غیر بانکی که به موجب قانون یا با مجوز بانک 

شده اند یا می شوند، صندوق ضمانت سرمایه گذاری صنایع مرکزی جمهوری اسلامی ایران تأسیس 

                                                 
 است. ۲2/۲2/1321مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال یقانون اصلاح مواد ه،یاصلاح نیمنظور از ا 1۲6

فرهنگ و » ، نام وزارت 12/۲1/132۳مصوب  ران،یا یاسلام یجمهور یو فرهنگ یاجتماع ،ی( قانون برنامه سوم توسعه اقتصاد۳۳با توجه به ماده ) 1۲2

 .دیگرد نیگزیجاوزارتخانه  نیا ری(، نام اخ144و در متن ماده ) رییتغ «یو فنآور قاتیعلوم، تحق»به وزارت  «یآموزش عال

( 145تبصره به ماده ) کی( و 5بند به عنوان بند ) کی، 22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد6۱به موجب ماده ) 1۲۱

 الحاق شد.



کوچک، صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه صنایع الکترونیک، صنایع دریایی و بیمه سرمایه گذاری 

 .9۰1فعالیت های معدنی و صندوق حمایت از توسعه سرمایه گذاری در بخش کشاورزی نیز خواهد شد

که به موجب قوانین مالیاتی و مقررات قبلی مقرر شده است با دار  کلیه معافیت های مدت -94۱ماده 

 .رعایت مقررات مربوط تا انقضاء مدت به قوت خود باقی است

 .99۰مالیات سود متعلق به قبوض اقساطی اصلاحات ارضی کماکان بخشوده خواهد بود- تبصره

ب( و )، (ای بندهای )الفبه استثن( »991(، )994(، )999معافیت های مذکور در مواد ) مکررـ 94۱ماده

 .شودنوان مالیات به نرخ صفر منظور میمکرر( به ع 949( ذیل ماده )9( و تبصره )949(، )942، )«)ز( آن

( این قانون در موعد مقرر 15، دفاتر و یا اسناد و مدارک موضوع ماده )اظهارنامه مالیاتی ـ ارائه9تبصره

این قانون که  (991)ر مالیاتی کشور اعلام مینماید به جز مورد بند )ح( ماده به ترتیبی که سازمان امو

( مصوب 2( قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت)85مطابق ماده )

عمل می شود شرط برخورداری از نرخ صفر و هرگونه معافیت یا مشوق مالیاتی مندرج در  4/92/9919

سایر قوانین می باشد و در صورت عدم ارائه اظهارنامه، دفاتر و یا اسناد و مدارک مذکور،  این قانون و

مؤدی مطابق احکام و ضوابط این قانون مشمول مالیات، جریمه و مجازات مقرر در این قانون می شود. 

( 991( و بندهای )الف(، )ب( و )ز( ماده )945( و )944حکم این تبصره در خصوص مشمولان مواد ) 

( این 89این قانون جاری نمی باشد. اجرای حکم این تبصره درخصوص اشخاص حقیقی مشمول ماده )

قانون به صورت تدریجی و متناسب با ایجاد ظرفیت های اجرائی، اداری و حسب اعلام سازمان امور 

 .مالیاتی کشور خواهد بود

رجی خ -این ماده از محل اعتبار جمعی ـ معادل اعتبار مالیاتی محاسبه شده به نرخ صفر موضوع2تبصره

که همه ساله در بودجه سنواتی پیش بینی می شود به حساب اشخاص مذکور منظور می شود. اعتبارات 

موضوع این تبصره تخصیصیافته تلقی می شود و در صورتی که اعتبارات مورد نیاز در یک سال مالی 

خرجی یادشده و  –سال باشد مبلغ اعتبار جمعیبیشتر از مبلغ مصوب در قانون بودجه کل کشور همان 

                                                 
 عیصنا یگذار هیصندوق ضمانت سرما»، عبارت 1/2/13۳4کشور، مصوب  ینظام مال یو ارتقا ریرقابت پذ دی( قانون رفع موانع تول15به موجب ماده ) 1۲۳

 هیسرما سعهواز ت تیو صندوق حما یمعدن یها تیفعال یگذار هیسرما مهیو ب ییایدر عیصنا ک،یالکترون عیو توسعه صنا قاتیاز تحق تیکوچک، صندو ق حما

 ( قانون الحاق شد.145به متن تبصره ماده ) «یدر بخش کشاورز یگذار

 ( قانون حذف شد.146ماده ) یعبارت از متن قبل کی، 22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد6۳به موجب ماده ) 11۲

https://zaeemedalat.com/%d8%a7%d8%b8%d9%87%d8%a7%d8%b1%d9%86%d8%a7%d9%85%d9%87-%d9%85%d8%a7%d9%84%db%8c%d8%a7%d8%aa%db%8c/


متقابلاً منابع مربوط، با پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی، تصویب هیأت وزیران و تصویب مجلس 

 .999شورای اسلامی قابل افزایش است

 فصل دوم 

 هزینه های قابل قبول و استهلاک

مالیات به شرحی که ضمن مقررات این  هزینه های قابل قبول برای تشخیص درآمد مشمول -947ماده 

قانون مقرر می گردد عبارت است از هزینه هایی که در حدود متعارف متکی به مدارک بوده و منحصراً 

مربوط به تحصیل درآمد مؤسسه در دوره مالی مربوط با رعایت حد نصاب های مقرر باشد. در مواردی 

ش از نصاب های مقرر در این قانون بوده ولی پرداخت که هزینه ای در این قانون پیش بینی نشده یا بی

 .آن به موجب قانون و یا مصوبه هیأت وزیران صورت گرفته باشد قابل قبول خواهد بود

ـ از لحاظ مقررات این فصل، کلیه اشخاص حقوقی و همچنین صاحبان مشاغل موضوع ماده 9تبصره

همچنین  .در حکم مؤسسه محسوب می شوند ( این قانون که مکلف به نگهداری دفاتر می باشند،15)

 .هزینه های قابل قبول مالیاتی در مورد سایر صاحبان مشاغل نیز قابل پذیرش است

ـ هزینه های مربوط به درآمدهایی که به موجب این قانون از پرداخت مالیات معاف یا مشمول 2تبصره

اخته عنوان هزینه های قابل قبول مالیاتی شنمالیات با نرخ صفر بوده یا با نرخ مقطوع محاسبه می شود، به 

 .نمی شوند

ـ پذیرش هزینه های پرداختی قابل قبول مالیاتی موضوع این قانون که به شیوه تهاتری انجام 9تبصره

( ریال به بالا منوط به پرداخت یا تسویه وجه آن از طریق سامانه 5۰،۰۰۰،۰۰۰نشود از مبلغ پنجاه میلیون )

 .992هد بود)سیستم( بانکی خوا

                                                 
( مکرر به 146آن به عنوان ماده ) یمتن و تبصره ها نی، ا31/4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 36به موجب بند  111

 قانون الحاق شد.

( 142( قانون حذف و سه تبصره به ماده )142، تبصره ماده )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 32به موجب بند  112

 قانون الحاق شد.



هزینه هایی که حائز شرایط مذکور در ماده فوق می باشد به شرح زیر در حساب مالیاتی قابل  -948ماده 

 :999قبول است

قیمت خرید کالای فروخته شده و یا قیمت خرید مواد مصرفی در کالا و خدمات فروخته  .9

 .شده

استخدامی هزینه های استخدامی متناسب با خدمت کارکنان بر اساس مقررات  .2

 :مؤسسه به شرح زیر

حقوق یا مزد اصلی و مزایای مستمر اعم از نقدی یا غیر نقدی )مزایای غیر نقدی به قیمت تمام  -الف   

 .(شده برای کارفرما

مزایای غیر مستمر اعم از نقدی و غیرنقدی از قبیل خواروبار، بهره وری، پاداش، عیدی، اضافه  -ب   

اده مسافرت. نصاب هزینه سفر و فوق العاده مسافرت مدیران و بازرسان و کار، هزینه سفر و فوق الع

کارکنان به خارج از ایران به منظور رفع حوائج مؤسسه ذیربط طبق آیین نامه ای خواهد بود که از طرف 

وزارت امور اقتصادی و دارایی و سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور تهیه و به تصویب هیأت وزیران 

 .تعیین خواهد شد می رسد

هزینه های بهداشتی و درمانی و وجوه پرداختی بابت بیمه های بهداشتی و عمر و حوادث ناشی  -ج   

 .از کار کارکنان

حقوق بازنشستگی، وظیفه، پایان خدمت طبق مقررات استخدامی مؤسسه و خسارت اخراج و  -د   

 .مربوطبازخرید طبق قوانین موضوعه مازاد بر مانده حساب ذخیره 

 (9۳وجوه پرداختی به سازمان تأمین اجتماعی طبق مقررات مربوط و همچنین تا میزان سه درصد ) -ه   

حقوق پرداختی سالانه بابت پس انداز کارکنان براساس آیین نامه ای که به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی 

 .کشور به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می رسد

معادل یک ماه آخرین حقوق و دستمزد و همچنین مابه التفاوت تعدیل حقوق سنوات قبل که به  -و   

منظور تأمین حقوق بازنشستگی و وظیفه و مزایای پایان خدمت، خسارت اخراج و بازخرید کارکنان 

                                                 
 ری( و قسمت اخ2جزء )ه( بند ) ری( قسمت اخ2، جزء )د( بند )22/11/13۱۲مصوب  م،یستقم یاتهایاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد21به موجب ماده ) 113

 ( قانون الحاق شد.14۱( به ماده )2۱ماده اصلاح شده و بند ) نی( ؛ ا23( و )12(، )11(، )۳) یبندها



مؤسسه ذخیره می شود. این حکم نسبت به ذخایری که تا کنون در حساب بانک ها نگهداری شده است 

 .ز جاری خواهد بودنی

 994( این قانون84پرداختی به بازنشستگان مؤسسه حداکثر تا سقف یک دوازدهم معافیت موضوع ماده ) -ز

کرایه محل مؤسسه در صورتی که اجاری باشد، مال الاجاره پرداختی طبق سند  .9

 .رسمی و در غیر این صورت در حدود متعارف

 .سسه در صورتی که اجاری باشداجاره بهای ماشین آلات و ادوات مربوط به مؤ .4

 .مخارج سوخت، برق، روشنایی، آب، مخابرات و ارتباطات .5

 .وجوه پرداختی بابت انواع بیمه مربوط به عملیات و دارایی مؤسسه .۱

حق الامتیاز پرداختی و همچنین حقوق و عوارض و مالیات هایی که به سبب  .7

دولتی و وابسته به آن ها پرداخت می شود فعالیت مؤسسه به شهرداری ها و وزارتخانه ها و مؤسسات 

)به استثنای مالیات بر درآمد و ملحقات آن و سایر مالیات هایی که مؤسسه به موجب مقررات این قانون 

ملزم به کسر از دیگران و پرداخت آن می باشد و همچنین جرایمی که به دولت و شهرداری ها پرداخت 

 (.می گردد

ی و آموزشی، خرید کتاب، نشریات و لوح های هزینه های تحقیقاتی، آزمایش .8

فشرده، هزینه های بازاریابی، تبلیغات و نمایشگاهی مربوط به فعالیت مؤسسه، براساس آیین نامه ای که 

 .به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می رسد

به فعالیت و دارایی مؤسسه  هزینه های مربوط به جبران خسارت وارده مربوط .1

 :مشروط بر این که

 .وجود خسارت محقق باشد -اولاً    

 .موضوع و میزان آن مشخص باشد -ثانیاً    

                                                 
به بازنشستگان مؤسسه حداکثرتا سقف  یپرداخت»ت ، عبار31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 3۱به موجب بند  114

 نیمستقل به ا بند کیبه عنوان  توانستیرسد م ی(  قانون الحاق شد که به نظر م14۱) ماده 2بند  یبه انتها« قانون نی( ا۱4موضوع ماده ) تیدوازدهم معاف کی

 ماده اضافه شود.



طبق مقررات قانون یا قراردادهای موجود جبران آن به عهده دیگری نبوده یا در هر صورت از  -ثالثاً   

شروط سه گانه مذکور در این بند به پیشنهاد سازمان طریق دیگران جبران نشده باشد. آیین نامه احراز 

 .امور مالیاتی کشور به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می رسد

هزینه های فرهنگی، ورزشی و رفاهی کارگران پرداختی به وزارت کار و امور اجتماعی حداکثر .  9۰

 .( ریال به ازای هر کارگر9۰،۰۰۰معادل ده هزار )

 :الباتی که وصول آن مشکوک باشد مشروط بر این کهذخیره مط. 99

 .مربوط به فعالیت مؤسسه باشد -اولاً    

 .آن موجود باشد احتمال غالب برای لاوصول ماندن -ثانیاً    

در دفاتر مؤسسه به حساب مخصوص منظور شده باشد تا زمانی که طلب وصول گردد یا لاوصول  -ثالثاً   

 .بودن آن محقق شود

نامه مربوط به این بند به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی آیین 

 .می رسد

زیان اشخاص حقیقی یا حقوقی که از طریق رسیدگی به دفاتر آن ها و با توجه به مقررات احراز  .92

 .گردد، از درآمد سال یا سال های بعد استهلاک پذیر است

بوط به محل مؤسسه که عرفاً به عهده مستأجر است در صورتی که اجاری هزینه های جزئی مر .99

 .باشد

 .هزینه های مربوط به حفظ و نگهداری محل مؤسسه در صورتی که ملکی باشد .94

 .مخارج حمل و نقل .95

 .هزینه های ایاب و ذهاب، پذیرایی و انبارداری .9۱

 –دلالی –ملحق الزحمه های پرداختی متناسب با کار انجام شده از قبیل حق الع .97

هزینه حسابرسی و خدمات مالی و اداری و بازرسی، هزینه  –حق حضور –حق المشاوره –حق الوکاله

نرم افزاری، طراحی و استقرار سیستم های مورد نیاز مؤسسه، سایر هزینه های کارشناسی در ارتباط با 

 .فعالیت مؤسسه وحق الزحمه بازرس قانونی



برای انجام عملیات مؤسسه به بانک ها، صندوق سود، کارمزد و جریمه هایی که  .98

تعاون، صندوق های حمایت از توسعه بخش کشاورزی و همچنین مؤسسات اعتباری غیربانکی مجاز و 

 .995شرکتهای واسپاری )لیزینگ( دارای مجوز از بانک مرکزی پرداخت شده یا تخصیص یافته باشد

 .سال از بین میروندبهای ملزومات اداری و لوازمی که معمولاً ظرف یک  .91

مخارج تعمیر و نگاهداری ماشین آلات و لوازم کار و تعویض قطعات یدکی که  .2۰

 .به عنوان تعمیر اساسی تلقی نگردد

 .هزینه های اکتشاف معادن که منجر به بهره برداری نشده باشد .29

هزینه های مربوط به حق عضویت و حق اشتراک پرداختی مربوط به فعالیت  .22

 .مؤسسه

لاوصول به شرط اثبات آن از طرف مؤدی مازاد بر مانده حساب ذخیره مطالبات  .29

 .مطالبات مشکوک الوصول

زیان حاصل از تسعیر ارز بر اساس اصول متداول حسابداری مشروط بر اتخاذ  .24

 .یک روش یکنواخت طی سال های مختلف از طرف مؤدی

 .ضایعات متعارف تولید .25

 بول که به سال مورد رسیدگی ارتباطذخیره مربوط به هزینه های پرداختنی قابل ق .2۱

 .دارد

هزینه های قابل قبول مربوط به سال های قبلی که پرداخت یا تخصیص آن در  .27

 .سال مالیاتی مورد رسیدگی تحقق می یابد

هنری برای کارکنان و افراد تحت  –هزینه خرید کتاب و سایر کالاهای فرهنگی .28

 هر ازای به قانون این( 84) ماده موضوع مالیاتی معافیت( ۳ 5) تکفل آنها تا میزان حداکثر پنج درصد 

 .نفر

 .99۱ذخیره مربوط به خدمات پس از فروش )گارانتی( اشخاص حقوقی .21

                                                 
 ( قانون اصلاح شد.14۱ماده ) 1۱، بند 31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 3۱به موجب بند  115

 ( قانون الحاق شد.14۱به ماده ) 2۳بند به عنوان بند  نی، ا31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 3۱به موجب بند  116



هزینه های دیگری که مربوط به تحصیل درآمد مؤسسه تشخیص داده می شود و در این ماده  -9تبصره 

جزء  تصویب وزیر اموراقتصادی و داراییپیش بینی نشده است به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور و 

 .هزینه های قابل قبول پذیرفته خواهد شد

مدیران و صاحبان سرمایه اشخاص حقوقی در صورتی که دارای شغل موظف در مؤسسات  -2تبصره 

مذکور باشند جزء کارکنان مؤسسه محسوب خواهند شد ولی در مؤسساتی که غیر اشخاص حقوقی 

احب مؤسسه و اولاد تحت تکفل و همسر نامبرده به استثنای هزینه سفر و فوق باشند حقوق و مزایای ص

این ماده آمده خواهد بود جزء  (2)العاده مسافرت مربوط به شغل که مشمول مقررات جزء )ب( بند 

 .هزینه های قابل قبول منظور نخواهد شد

( ماده 2( و )9موضوع بندهای )در محاسبه مالیات شرکت ها و اتحادیه های تعاونی، ذخایر  -9تبصره 

و اصلاحیه های بعدی آن و در مورد شرکت ها و  9۱/9/995۰قانون شرکت های تعاونی مصوب  (95)

اتحادیه هایی که وضعیت خود را با قانون بخش تعاونی اقتصاد جمهوری اسلامی ایران مصوب 

( 9ون و آموزش موضوع بند )و حق تعا (9)تطبیق داده اند یا بدهند، ذخیره موضوع بند  99/۱/997۰

 .( قانون اخیرالذکر جزء هزینه محسوب می شود25ماده )

آن قسمت از دارایی های استهلاک پذیر که بر اثر به کارگیری یا گذشت زمان یا سایر عوامل  -941ماده 

 کو بدون توجه به تغییر قیمت ها ارزش آن تقلیل می یابد و همچنین هزینه های تأسیس، قابل استهلا

بوده و هزینه استهلاک آنها جزء هزینه های قابل قبول مالیاتی تلقی می شود. مقررات مربوط به استهلاک 

های دارایی های استهلاک پذیر شامل جداول استهلاک ها و چگونگی اجرای آن با رعایت استانداردهای 

ن ز تاریخ تصویب ایحسابداری توسط سازمان امور مالیاتی کشور تهیه می شود و ظرف مدت شش ماه ا

 .قانون به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می رسد

افزایش بهای ناشی از تجدید ارزیابی دارایی های اشخاص حقوقی، با رعایت استانداردهای  -9تبصره 

حسابداری مشمول پرداخت مالیات بر درآمد نیست و هزینه استهلاک ناشی از افزایش تجدید ارزیابی نیز 

ن هزینه قابل قبول مالیاتی تلقی نمی شود. در زمان فروش یا معاوضه دارایی های تجدید ارزیابی به عنوا

شده، مابه التفاوت قیمت فروش و ارزش دفتری بدون اعمال تجدید ارزیابی در محاسبه درآمد مشمول 

 .مالیات منظور می شود



 و استهلاک دارایی های تجدید ارزیابیآیین نامه اجرائی این تبصره درمورد نحوه تجدید ارزیابی، فروش 

شده و سایر الزامات و ترتیبات اجرائی که با رعایت استانداردهای حسابداری تهیه می شود، به پیشنهاد 

( به 9/9/9915وزیر امور اقتصادی و دارایی ظرف مدت شش ماه از تاریخ لازم الاجراء شدن این قانون )

 .تصویب هیأت وزیران می رسد

در صورتی که بر اثر فروش مال قابل استهلاک یا مسلوب المنفعه شدن ماشین آلات، زیانی  -2تبصره 

متوجه مؤسسه گردد، زیان حاصل معادل ارزش مستهلک نشده دارایی منهای حاصل فروش )در صورت 

در مورد دارایی  تبصرهفروش( یکجا قابل احتساب در حساب سود و زیان همان سال است. حکم این 

 .997د ارزیابی شده نسبت به ارزش دفتری بدون اعمال تجدید ارزیابی جاری استهای تجدی

 .998حذف شد- 959 و95۰ مواد

 فصل سوم 

 قرائن و ضرائب مالیاتی

 .991حذف شد- 954 الی 952 مواد

 یغل براش تیکه در هر رشته از مشاغل با توجه به موقع یعبارتست از عوامل یاتیقرائن مالسابق:  952 

 :باشدیم ریو فهرست آن به شرح ز رودیبه کار م ألراسیبه طور عل اتیدرآمد مشمول مال صیتشخ

 .سالانه دیخر -9

 .فروش سالانه -2

 .ژهیدرآمد ناو -9

 .در کارخانجات دیتول زانیم -4

 .محل کسب یارزش حق واگذار -5

                                                 
( 14۳ماده ) یمتن قبل نیگزیآن جا یمتن و تبصره ها نی، ا31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 3۳به موجب بند  112

 قانون و تبصره آن شد.

 آن ها حذف شد ی( قانون و تبصره ها151( و )15۲، مواد )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 3۳به موجب بند  11۱

آن ها حذف شد.  ی( قانون و تبصره ها154 یال 152، )مواد 31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 22به موجب بند  11۳

خواهد  یمواد مجر یلقباست، متن  امدهیبه صورت کامل به اجراء در ن یاتیکه نظام جامع مال یاتی( در ادارات امور مال۳2با توجه به مفاد تبصره ماده ) کنیل

 بود.



دفترخانه  دیالزحمه وصول عوارض و مصرف تمبر عاو حق ریالتحرکه بابت حق یجمع کل وجوه -۱

 .آنها یتمبر مصرف زانیم ای شودیم یاسناد رسم

اجرا از اول سال  خی، تار99۱۱اسفند  9. )مصوب بیضرا نییتع ونیسیکم صیعوامل به تشخ ریسا -7

99۱8) 

 998۰بهمن ماه  27مصوب  م،یمستق یهااتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد74* به موجب ماده )

( به آن اضافه شده 5و بند ) لی( تبد7( و )۱) یبه بندها بیماده به ترت نیا ی( متن قبل۱( و )5) یبندها

 (9989اجرا از اول سال  خیاست. )تار

در  یاتیمال نهیکه حاصل ضرب آنها در قر یاعبارت است از ارقام مشخصه یاتیمال بیضرا: سابق 959

 .گرددیم یتلق اتیدرآمد مشمول مال ألراس،یعل صیموارد تشخ

ت به دس بیاعمال ضرا جیکه از نتا یشود معدل بیاعمال ضر نهیکه به چند قر یدر صورت -تبصره

 (99۱8اجرا از اول سال  خی، تار99۱۱اسفند  9خواهد بود. )مصوب  اتیدرآمد مشمول مال د،یآیم

 :گرددیو ابلاغ م میتنظ ریز بیبه ترت اتیدرآمد مشمول مال صیتشخ بیجدول ضرا: سابق954

بانک  کشور و یاتیسازمان امور مال ندگانیمرکب از نما یونیسیهر سال کم بیضرا نییتع یبرا -الف()

 ینظام پزشک ندهیاصناف در مورد اصناف و نما یمرکز یشورا ندهیو نما رانیا یاسلام یجمهور یمرکز

مشاغل  ریمورد سا رد رانیو معادن ا عیو صنا یاتاق بازرگان ندهیو نما یدر مورد مشاغل وابسته به پزشک

 یمعاملات و اوضاع و احوال اقتصاد انیو با توجه به جر شودیم لیکشور تشک یاتیدر سازمان امور مال

قانون  نی( ا952از قرائن مذکور در ماده ) کیحوزه تهران را نسبت به هر  یهااتیمربوط به مال بیضرا

 یاتین و فهرست آن را به سازمان امور مالییتع کیمختلف برحسب نوع مشاغل به طور تفک انیدرباره مؤد

 کشور به عنوان جدول یاتیاز طرف سازمان امور مال ونیسیکم نیا ماتی. تصمدینمایم میکشور تسل

 .اجرا ابلاغ خواهد شد یحوزه تهران برا بیضرا

ها شهرستان یاتیکشور به ادارات امور مال یاتیمال جدول مذکور در بند )الف( از طرف سازمان امور -ب()

 .گرددیارسال م

 یبانک مل سیمحل و رئ یاتیاداره امور مال سیمرکب از رئ یونیسیمحض وصول جدول مذکور کم به

در مورد مشاغل وابسته  ینظام پزشک ندهیاصناف در مورد اصناف و نما یمرکز یشورا ندهیو نما رانیا

 ونیسید. کمشویم لیمشاغل تشک ریدر مورد سا رانیو معادن ا عیو صنا یاتاق بازرگان ندهیو نما یبه پزشک



خاص حوزه  یمطالعه قرار داده و با توجه به اوضاع و احوال اقتصاد یرا مبنا دهیمزبور جدول رس

 جهیبه عمل خواهد آورد، نت لیلازم را در اقلام آن با ذکر دل راتییمحل در صورت اقتضاء، تغ ییایجغراف

 ردیگیقرار م یکشور مورد بررس یاتیبه مرکز گزارش شده و از طرف سازمان امور مال ونیسیکم یبررس

جدول قانع کننده به نظر برسد جدول از طرف سازمان امور  راتییتغ یاقامه شده برا لیکه دلا یو تا حد

 .مربوط ابلاغ خواهد شد یاتیبه اداره امور مال بیکشور اصلاح و به عنوان جدول ضرا یاتیمال

 لیشکت ینظام پزشک ای رانیو معادن ا عیو صنا یاتاق بازرگان ایاصناف  یکه شورا یدر نقاط -9 تبصره

 و مطلع را جهت ریبص یاندهیآنها نما ندگانیاز نما کیهر  ینشده است فرماندار محل حسب مورد به جا

 .خواهد نمود یمعرف بیضرا ونیسیشرکت در کم

انک ب ندهینما نیو همچن یاتیاداره امور مال سیرئ ایکشور  یاتیسازمان امور مال ندهیحضور نما -2 تبصره

 ونیسیکم ماتیاست و تصم یضرور ونیسیجلسات کم تیرسم یحسب مورد برا یبانک مل ای یمرکز

 .در جلسه مناط اعتبار است نیحاضر یآرا تیبا اکثر

 ألراسیعل دیقانون با نیموضوع ا اتیکه درآمد مشمول مال یدر موارد یاتیمال بیضر -9 تبصره

باشد به  نشده نییآن تع یبرا یبیطبق جدول، ضر ایقانون  نیکه به موجب ا یشود در صورت صیتشخ

 .خواهد شد نییمشاغل مشابه تع بیمحل با توجه به ضر یاتیحل اختلاف مال أتیه لهیوس

ر جلسه د حاتیتوض یادا یصنف را برا ایهر رشته  هیاتحاد ندهینما بیضرا نییتع ونیسیکم -4 تبصره

 (99۱8اجرا از اول سال  خی، تار99۱۱اسفند  9دعوت خواهد نمود. )مصوب  بیضرا ونیسیکم

 فصل چهارم

 مقررات عمومی

سال مالیاتی عبارت است از یک سال شمسی که از اول فروردین ماه هر سال شروع و به آخر  -955ماده 

همان سال ختم می شود لکن درمورد اشخاص حقوقی مشمول مالیات که سال مالی آن ها به اسفند ماه 

موجب اساسنامه با سال مالیاتی تطبیق نمی کند درآمد سال مالی آن ها به جای سال مالیاتی مبنای 

تشخیص مالیات قرار می گیرد و موعد تسلیم اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود و زیان و سررسید 

 .اخت مالیات آن ها چهار ماه شمسی پس از سال مالی می باشدپرد



اداره امور مالیاتی مکلف است اظهارنامه مؤدیان مالیات بر درآمد را در مورد درآمد هر منبع  -95۱ماده 

که در موعد قانونی تسلیم شده است حداکثر ظرف یک سال از تاریخ انقضای مهلت مقرر برای تسلیم 

ماید در صورتی که ظرف مدت مذکور برگ تشخیص درآمد صادر ننماید و یا تا اظهارنامه رسیدگی ن

سه ماه پس از انقضای یک سال فوق الذکر برگ تشخیص درآمد مذکور را به مؤدی ابلاغ نکند اظهارنامه 

 .مؤدی قطعی تلقی می شود

یا بعد از رسیدگی و صدور و ابلاغ برگ تشخیص اعم از این  اظهارنامه مالیاتیهرگاه پس از قطعی شدن 

اشته دکه به قطعیت رسیده یا نرسیده باشد معلوم شود مؤدی، درآمد یا فعالیتهای انتفاعی کتمان شدهای 

( 957و مالیات متعلق به آن نیز مطالبه نشده باشد، فقط مالیات بر درآمد آن فعالیت ها با رعایت ماده )

این قانون قابل مطالبه خواهد بود. در این حالت و همچنین در مواردی که اظهارنامه مؤدی به علت عدم 

مام برگ تشخیص صادره به انض رسیدگی، قطعی تلقی میگردد اداره امور مالیاتی بایستی یک نسخه از

گزارش توجیهی مربوط را ظرف ده روز از تاریخ صدور جهت رسیدگی به دادستانی انتظامی مالیاتی 

 .ارسال نماید

نسبت به مؤدیان مالیات بر درآمد که در موعد مقرر از تسلیم اظهارنامه منبع درآمد خودداری  -957ماده 

قانون مکلف به تسلیم اظهارنامه در سر رسید پرداخت مالیات نیستند نموده اند یا اصولاً طبق مقررات این 

مرور زمان مالیاتی پنج سال از تاریخ سررسید پرداخت مالیات می باشد و پس از گذشتن پنج سال مذکور 

مالیات متعلق قابل مطالبه نخواهد بود، مگر این که ظرف این مدت درآمد مؤدی تعیین و برگ تشخیص 

حداکثر ظرف سه ماه پس از انقضای پنج سال مذکور برگ تشخیص صادره به مؤدی  مالیات صادر و

 .ابلاغ شود

در مواردی که مالیات به هر علت از غیر مؤدی مطالبه شده باشد پس از تأیید مراتب از طرف  -تبصره

یگردد مهیأت حل اختلاف مالیاتی مطالبه مالیات از غیر مؤدی در هر مرحله که باشد کان لم یکن تلقی 

ظرف یکسال  مادهو در این صورت اداره امور مالیاتی مکلف است بدون رعایت مرور زمان موضوع این 

از تاریخ صدور رأی هیأت مزبور، مالیات متعلق را از مؤدی واقعی مطالبه نماید وگرنه مشمول مرور 

 .زمان خواهد بود

https://zaeemedalat.com/%d8%a7%d8%b8%d9%87%d8%a7%d8%b1%d9%86%d8%a7%d9%85%d9%87-%d9%85%d8%a7%d9%84%db%8c%d8%a7%d8%aa%db%8c/
https://zaeemedalat.com/%d8%a7%d8%b8%d9%87%d8%a7%d8%b1%d9%86%d8%a7%d9%85%d9%87-%d9%85%d8%a7%d9%84%db%8c%d8%a7%d8%aa%db%8c/


 .92۰حذف شد- 958ماده 

ر منبع، از طریق واریز به حساب تعیین شده از طرف سازمان وجوهی که به عنوان مالیات ه -951ماده 

امور مالیاتی کشور یا ابطال تمبر پرداخت می شود در موقع تشخیص و احتساب مالیات قطعی مؤدی 

منظور می گردد و در صورتی که مبلغی بیش از مالیات متعلق پرداخت شده باشد اضافه پرداختی مسترد 

 .خواهد شد

امور مالیاتی کشور اجازه داده می شود که در مورد مؤدیان غیر ایرانی و اشخاص مقیم  به سازمان -تبصره

 .خارج از کشور کل مالیات های متعلق را به نرخ مربوط مقرر در منبع وصول نماید

سازمان امور مالیاتی کشور برای وصول مالیات و جرایم متعلق از مؤدیان و مسئولان پرداخت  -9۱۰ماده 

ت به سایر طلبکاران به استثنای صاحبان حقوق نسبت به مال مورد وثیقه و مطالبات کارگران مالیات نسب

و کارمندان ناشی از خدمت، حق تقدم خواهد داشت. حکم قسمت اخیر این ماده مانع وصول مالیات 

 .متعلق به انتقال مال مورد وثیقه نخواهد بود

نشده یا مراحل اجرایی آن طی نشده است و بیم در مواردی که مالیات مؤدی هنوز قطعی  -9۱9ماده 

تفریط مال یا اموال از طرف مؤدی به قصد فرار از پرداخت مالیات میرود اداره امور مالیاتی باید با ارائه 

دلایل کافی از هیأت حل اختلاف مالیاتی قرار تأمین مالیات را بخواهد و در صورتی که هیأت صدور 

تعیین مبلغ، قرار مقتضی صادر خواهد کرد. اداره امور مالیاتی مکلف  قرار را لازم تشخیص دهد ضمن

است معادل همان مبلغ از اموال و وجوه مؤدی که نزد وی یا اشخاص ثالث باشد تأمین نماید در این 

صورت مؤدی و اشخاص ثالث پس از ابلاغ اخطار کتبی اداره امور مالیاتی حق نخواهند داشت اموال 

تصرف خود خارج کنند مگر اینکه معادل مبلغ مورد مطالبه تأمین دهند و در صورت  مورد تأمین را از

 .نیز خواهند بود 929مجازات حبس تعزیری درجه ششتخلف علاوه بر پرداخت مطالبات مذکور، مشمول 

                                                 
 ( قانون حذف شد.15۱، ماده )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 22به موجب بند  12۲

( 2بصره )مجازات مقرر در ت»( قانون عبارت 161، در ماده )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 4۲به موجب بند  121

 اصلاح شد.« درجه شش یریمجازات حبس تعز»به عبارت « قانون نی( ا1۳۳ماده )



در مواردی که اشخاص متعدد مسئول پرداخت مالیات شناخته می شوند ادارات امور مالیاتی  -9۱2ماده 

دارند به همه آن ها مجتمعاً یا به هریک جداگانه برای وصول مالیات مراجعه کنند و مراجعه به یکی حق 

 .از آن ها مانع مراجعه به دیگران نخواهد بود

سازمان امور مالیاتی کشور مجاز است که مشمولان مالیات را در مواردی که مالیات آنان در  -9۱9ماده 

نمی شود کلاً یا بعضاً مکلف نماید در طول سال، مالیات متعلق به  موقع تحصیل درآمد کسر و پرداخت

همان سال را به نسبتی از آخرین مالیات قطعی شده سنوات قبل یا به نسبتی از حجم فعالیت به طور علی 

الحساب پرداخت نمایند و در صورت تخلف علی الحساب مذکور طبق مقررات این قانون وصول خواهد 

 .شد

زمان امور مالیاتی کشور مکلف است به منظور تسهیل در پرداخت مالیات و تقلیل موارد سا -9۱4ماده 

 922مراجعه مؤدیان به ادارات امور مالیاتی حساب مخصوصی از طریق بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران

راجعه و مافتتاح نماید تا مؤدیان بتوانند مستقیماً به شعب یا باجه های بانک مزبور  929در بانک ملی ایران

 .مالیات های خود را به حساب مذکور پرداخت نمایند

در مواردی که بر اثر حوادث و سوانح از قبیل زلزله، سیل، آتشسوزی، بروز آفات و خشک  -9۱5ماده   

سالی و طوفان و اتفاقات غیرمترقبه دیگر به یک منطقه کشور یا به مؤدی یا مؤدیان خاصی خساراتی 

بیمه وارد گردد و خسارت وارده از طریق وزارتخانه ها یا مؤسسات دولتی یا شهرداری ها یاسازمان های 

و یا مؤسسات عام المنفعه جبران نگردد وزارت امور اقتصادی و دارایی می تواند معادل خسارت وارده 

از درآمد مشمول مالیات مؤدی، در آن سال و سنوات بعد کسر و نسبت به آن دسته از مؤدیان که بیش 

ر به پرداخت بدهی های ( اموال آنان در اثر حوادث مذکور از بین رفته است و قاد5۰۳از پنجاه درصد )

وزیران تمام یا قسمتی از بدهی مالیاتی آنها را بخشوده یا  هیأت تصویب با مالیاتی خود نمی باشند 

تقسیط طولانی نماید. آیین نامه اجرایی این ماده توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی تهیه و به تصویب 

 .هیأت وزیران خواهد رسید

                                                 
 رییتغ« رانیا یاسلام یجمهور یبانک مرکز» به  «رانیا یبانک مرکز» ، نام ۱/6/1362بدون ربا )بهره(، مصوب  یبانک اتی( قانون عمل1۱به موجب ماده ) 122

 شد. «یبانک مرکز »نیگزیجا «رانیا یاسلام یجمهور یبانک مرکز» ( عبارت164و در متن ماده )

«  رانیا یبانک مل»  14/2/13۲6مصوب « امر تجارت و فلاحت و زراعت و صناعت شرفتیپ یبرا رانیا یبانک مل سیقانون اجازه تأس» به موجب  123

 شد. «یبانک مل» عبارت نیگزیجا «رانیا یبانک مل» ( عبارت 164و در متن ماده ) سیتأس



اطق جنگ زده غرب و جنوب کشور که فهرست این مناطق بنا به پیشنهاد مؤدیان مالیاتی من -تبصره

وزارت امور اقتصادی و دارایی و تصویب هیأت وزیران اعلام میگردد، از تسهیلات مالیاتی زیر برخوردار 

 :خواهند شد

 99۱8( مالیات مؤدیان مزبور بابت درآمد حاصل در نقاط مذکور از اول سال 5۰۳پنجاه درصد ) -الف   

 .بخشوده میگردد 9972لغایت 

به ازای هر سال اشتغال در نقاط فوق از تاریخ اجرای این اصلاحیه یک سوم بدهی مالیاتی تا پایان  -ب   

 .آن ها بابت درآمد حاصل در نقاط مذکور بخشوده می شود 99۱7سال 

لغایت سال  9۰/۱/9951مالیات پرداخت شده مؤدیان موصوف بابت درآمدهای حاصل از تاریخ  -ج   

در نقاط مذکور حداکثر معادل یک سوم آندر هر سال از مالیات سنوات بعد آنان در همان نقاط  99۱7

 .کسر خواهد شد

در مواردی که مؤدی قادر به ادامه فعالیت در نقاط مذکور نباشد با ارائه دلائل مورد قبول وزارت  -د   

 .ی های موصوف مؤدی بخشوده خواهد شدامور اقتصادی و دارایی تمام یا قسمتی از بده

سازمان امور مالیاتی کشور می تواند قبوض پیش پرداخت مالیاتی، تهیه و برای استفاده مؤدیان  -9۱۱ماده 

عرضه نماید. قبوض مذکور با نام و غیرقابل انتقال بوده و در موقع واریز مالیات مؤدی مبلغ پیش پرداخت، 

 .زای هر سه ماه زود پرداخت از بدهی مالیاتی مربوط کسر خواهد شد( آن به ا2۳به اضافه دو درصد )

وزارت امور اقتصادی و دارایی یا سازمان امور مالیاتی کشور می تواند نسبت به مؤدیانی که  -9۱7ماده 

قادر به پرداخت بدهی مالیاتی خود اعم از اصل و جریمه به طور یکجا نیستند از تاریخ ابلاغ مالیات 

 .مربوط را حداکثر به مدت سه سال تقسیط نماید قطعی بدهی

دولت می تواند برای جلوگیری از اخذ مالیات مضاعف و تبادل اطلاعات راجع به درآمد و  -9۱8ماده 

دارایی مؤدیان با دولت های خارجی موافقتنامه های مالیاتی منعقد و پس از تصویب مجلس شورای 

رای این اجاسلامی به مرحله اجرا بگذارد. قراردادها یا موافقتنامه های مربوط به امور مالیاتی که تا تاریخ 

قانون با دول خارجی منعقد و به تصویب قوه مقننه یا هیأت وزیران رسیده است تا زمانی که لغو نشده 

به قوت خود باقی است. دولت موظف است ظرف یکسال از تاریخ اجرای این قانون قراردادها و 



لامی تدلاً به مجلس شورای اسموافقتنامه های قبلی را بررسی و نظر خود را مبنی بر ادامه یا لغـو آن ها مس

 .گزارش نماید

اشخاص حقوقی و صاحبان مشاغل موضوع این قانون که حسب اعلام سازمان امور مالیاتی  -9۱1ماده

کشور موظف به ثبت نام در نظام مالیاتی می شوند، مکلفند برای انجام معاملات خود صورتحساب صادر 

رتحساب ها، قراردادها و سایر اسناد مشابه درج و و شماره اقتصادی خود و طرف معامله را در صو

فهرست معاملات خود را به سازمان مذکور ارائه کنند. عدم صدور صورتحساب یا عدم درج شماره 

اقتصادی خود و طرف معامله یا استفاده از شماره اقتصادی خود برای دیگران و یا استفاده از شماره 

مبلغ مورد  (2۳)ب مورد مشمول جریمه ای معادل دو درصد اقتصادی دیگران برای معاملات خود، حس

معامله می شود. همچنین عدم ارائه فهرست معاملات انجام شده به سازمان امور مالیاتی کشور از طریق 

( معاملاتی که فهرست آن ها 9۳روش هایی که تعیین می شود مشمول جریمه ای معادل یک درصد )

 .ارائه نشده است، می باشد

در صورتی که طرف معاملات اشخاص حقوقی و صاحبان مشاغل موضوع این ماده، اشخاص  -9 تبصره

( این قانون 89حقیقی مصرف کننده نهائی کالا یا خدمات و نیز اشخاص حقیقی مشمول موضوع ماده )

باشند درج شماره اقتصادی اشخاص مذکور الزامی نیست. مصرف کننده نهائی موضوع این تبصره شخص 

است که کالاها و خدمات را متناسب با نیاز خود برای مصارف شخصی خریداری کند و از آن حقیقی 

 .برای عرضه کالاها و خدمات به دیگران استفاده ننماید

صندوق ماشینی )مکانیزه( »مؤدیان مالیاتی موضوع این ماده موظفند از سامانه صندوق فروش  -2تبصره 

. معادل هزینه های انجام شده بابت خرید، نصب و راه اندازی و تجهیزات مشابه استفاده کنند «فروش

تجهیزات فوق اعم از نرم افزاری و سخت افزاری از مالیات قطعی شده مؤدیان مزبور در اولین سال 

سازمان امور مالیاتی موظف است به تدریج و براساس  .استفاده و یا سال های بعد آن قابل کسر است

این تبصره را تعیین کند و تا شهریور ماه هر سال از طریق درج در یکی  اولویت، اشخاص مشمول حکم

از روزنامه های کثیرالانتشار و روزنامه رسمی کشور اعلام و از ابتدای فروردین ماه سال بعد از آن اعمال 

ه ب( از مالیات ابرازی عملکرد مؤدیانی که توسط سازمان امور مالیاتی ملزم 9۰۳نماید. معادل ده درصد )

استفاده از سامانه صندوق فروش و تجهیزات مشابه شده اند مشروط به رعایت آیین نامه اجرائی مربوط، 

برای مدت دو سال اول بخشوده می شود. عدم اجرای حکم این تبصره موجب تعلق جریمه ای به میزان 

 موجب آیین نامه ( فروش می باشد. نحوه استفاده از صندوق و چگونگی ارائه اطلاعات به2۳دو درصد )



اجرائی است که حداکثر ظرف مدت شش ماه از تاریخ لازم الاجراء شدن این قانون توسط سازمان امور 

مالیاتی کشور و با همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت و اتاق اصناف ایران تهیه می شود و به 

 .تصویب هیأت وزیران می رسد

( آن و تعیین مصادیق معاملات مشمول و حد 9ترتیبات اجرائی احکام این ماده و تبصره ) -9تبصره 

تعیین حداقل رقم گردش مالی مؤدی( به موجب آیین نامه ای خواهد بود که حداکثر ظرف مدت )آستانه 

تصادی قشش ماه از تاریخ تصویب این قانون با پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به تصویب وزیر امور ا

 .و دارایی می رسد

نحوه رسیدگی، مطالبه، حل اختلاف و وصول جرائم مذکور و ترتیبات پرداخت آن طبق مقررات  -4تبصره 

 .انجام می شود (957در هر دوره مالیاتی طبق مقررات این قانون با رعایت مهلت مقرر در ماده )

ت شش ماه پس از لازم الاجراء وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است حداکثر تا مد – 5تبصره

شدن این قانون سامانه انجام معاملات وزارتخانه ها و دستگاه های اجرائی را برای مدیریت انجام کلیه 

آنلاین( سازمان امور مالیاتی را )مراحل مناقصات و مزایده ها راه اندازی کند و امکان دسترسی برخط 

( قانون برگزاری مناقصات مصوب 9بند )ب( ماده )فراهم آورد. کلیه دستگاه های اجرائی موضوع 

موظفند حداکثر ظرف مدت سه ماه پس از راه اندازی سامانه مذکور کلیه معاملات خود به  99/9/9989

غیر از معاملات محرمانه را از طریق این سامانه به ثبت برسانند. تعیین موارد مربوط به محرمانه بودن 

( قانون ارتقای سلامت نظام اداری و مقابله با فساد مصوب 9)ب( ماده )( بند 9معاملات مطابق تبصره )

 .مجمع تشخیص مصلحت نظام است 7/8/991۰

مکرر( قانون مالیات های مستقیم  9۱1جرائمی که مؤدیان به واسطه عدم اجرای احکام ماده ) -۱تبصره 

 .924ه و وصول می شودمرتکب شده اند، مطابق مقررات این ماده محاسبه، مطالب 998۰مصوب سال 

به منظور شفافیت فعالیت های اقتصادی و استقرار نظام یکپارچه اطلاعات مالیاتی، پایگاه  -مکرر 9۱1ماده 

اطلاعات هویتی، عملکردی و دارایی مؤدیان مالیاتی شامل مواردی نظیر اطلاعات مالی، پولی و اعتباری، 

در سازمان امور مالیاتی کشور ایجاد می شود. معاملاتی، سرمای های و ملکی اشخاص حقیقی و حقوقی 

وزارتخانه ها، مؤسسات دولتی، شهرداری ها، مؤسسات وابسته به دولت و شهرداری ها، مؤسسات و 

                                                 
( 16۳ماده ) نیگزیآن جا یمتن و تبصره ها نی، ا31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 41به موجب بند  .1 124

 قانون و تبصره آن شد.



نهادهای عمومی غیردولتی، نهادهای انقلاب اسلامی، بانک ها و مؤسسات مالی و اعتباری، سازمان ثبت 

اعم از دولتی و غیردولتی که اطلاعات مورد نیاز پایگاه اسناد و املاک کشور و سایر اشخاص حقوقی 

فوق را در اختیار دارند و یا به نحوی موجبات تحصیل درآمد و دارایی برای اشخاص را فراهم می 

 .آورند، موظفند اطلاعات به شرح بسته های ذیل را در اختیار سازمان امور مالیاتی کشور قرار دهند

 :اطلاعات هویتی الف ـ   

 اطلاعات هویتی و مکانی اشخاص حقیقی و حقوقی .9

مجوزهای فعالیت اقتصادی و همچنین مجوزهای مربوط به انجام معاملات  .2

 تجاری و عقد قراردادها

 :ب ـ اطلاعات معاملاتی اشخاص   

 (معاملات )خرید و فروش دارایی ها، کالاها و خدمات .9

 (تجارت خارجی )واردات و صادرات کالاها و خدمات .2

 ادهای مربوط به انجام معاملات و فعالیت های تجاریقرارد .9

 قراردادهای مربوط به انجام عملیات پیمانکاری و هرگونه خدمات .4

 اطلاعات مربوط به خرید و فروش ارز و سکه طلا .5

 اطلاعات انواع بیمه نامه های صادره و خسارت های پرداختی .۱

 بارنامه و صورت وضعیت حمل و نقل بار و مسافر .7

 :اعات مالی، پولی و اعتباری و سرمایهای اشخاصپ ـ اطل   

 جمع گردش سالانه )دوره مالی( نقل و انتقال سهام و سایر اوراق بهادار .9

 جمع گردش و مانده سالانه )دوره مالی( انواع حساب های بانکی .2

 جمع گردش و مانده سالانه )دوره مالی( انواع سپرده ها و سود آن ها .9

و ریالی در قالب کلیه عقود و همچنین کلیه تعهدات تسهیلات بانکی اعم از ارزی  .4

 اعم از گشایش اعتبار اسنادی و تنزیل اعتبار اسنادی، ضمانت ها و نظایر آن

 ت ـ اطلاعات دارایی ها، اموال و املاک و همچنین نقل و انتقال آن ها   



أت دارایی و تصویب هیث ـ سایر اطلاعات فعالیت های اقتصادی که با پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و 

 .وزیران به موارد مزبور اضافه خواهد شد

کلیه اشخاص و مراجعی که به نحوی در جریان عملیات مربوط به مالکیت، نگهداری، انتقالات،  -9تبصره 

خدمات بیمه ای و معاملات داراییه ای مذکور می باشند موظفند به ترتیبی که سازمان امور مالیاتی کشور 

د اطلاعات مربوط را به آن سازمان ارائه دهند. متخلف از مفاد حکم این تبصره علاوه بر مقرر می دار

مسئولیت تضامنی که با مؤدی در پرداخت مالیات خواهد داشت مشمول جریمه ای معادل یک دوم تا دو 

 .برابر مالیات پرداخت شده خواهد بود

دسترسی برخط )آنلاین( بانک مرکزی جمهوری سازمان امور مالیاتی کشور موظف است امکان  -2تبصره 

اسلامی ایران، بیمه مرکزی، گمرک جمهوری اسلامی ایران، سازمان بورس اوراق بهادار، سازمان ثبت 

اسناد و املاک کشور و همچنین سایر دستگاه های اجرائی را به فهرست بدهکاران مالیاتی فراهم آورد تا 

فظ طبقه بندی، اطلاعات دریافتی را در ارائه خدمات به اشخاص استفاده کنندگان مذکور بتوانند با ح

 .بدهکار مالیاتی لحاظ کنند

اشخاص متخلف از حکم این ماده علاوه بر محکومیت به مجازات مقرر در این قانون، مسئول  -9تبصره 

 .جبران زیان ها و خسارات وارده به دولت خواهند بود

قانون نیاز به این اطلاعات دارند، مجازند با تصویب هیأت  دستگاه های اجرائی که مطابق -4تبصره 

وزیران و حفظ طبقه بندی مربوط، از اطلاعات موجود در پایگاه اطلاعات موضوع این ماده در حد نیاز 

 .استفاده کنند

ترتیبات اجرای احکام این ماده و نحوه دسترسی برخط، تعیین حد آستانه )تعیین حداقل رقم  -5تبصره 

ات(، دریافت و ارسال اطلاعات و مهلت آن با حفظ محرمانه بودن آن از اشخاص مذکور به موجب اطلاع

آیین نامه ای است که ظرف مدت شش ماه از تاریخ تصویب این قانون با پیشنهاد سازمان امور مالیاتی 

صادی قتکشور و مشارکت بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران تهیه می شود و به تصویب وزیران امور ا

 .و دارایی و دادگستری می رسد



سازمان ثبت اسناد و املاک کشور مکلف است بانک اطلاعات ثبتی شرکتها را طراحی و سامانه  -۱تبصره 

اطلاعاتی آن را به نحوی ایجاد کند که موجبات دسترسی برخط سازمان امور مالیاتی کشور به سامانه 

 .مزبور فراهم آید

سامانه ملی »رسازی موظف است حداکثر شش ماه پس از تصویب این قانون وزارت راه و شه -7تبصره 

را ایجاد کند. این سامانه باید به گونه ای طراحی شود که در هر زمان امکان « املاک و اسکان کشور

شناسایی برخط مالکان و ساکنان یا کاربران واحدهای مسکونی، تجاری، خدماتی و اداری و پیگیری نقل 

قانون مالیات رسمی، عادی، وکالتی و غیره را در کلیه نقاط  ۱4لاک و مستغلات به صورت و انتقال ام

وزارت راه و شهرسازی موظف است امکان دسترسی برخط به سامانه مذکور را برای  .کشور فراهم سازد

 .925سازمان امور مالیاتی کشور ایجاد کند

  8تبصره 

 تبصره، ضمن نیمکلف است ظرف حداکثر سه ماه پس از لازم الاجراء شدن ا یراه  و  شهرساز ریـ وز9

اطلاعات مربوط به املاک تحت  گانیو ابلاغ دستورالعمل نحوه ثبت اطلاعات، امکان اظهار را نیتدو

( قانون 21از جمله اشخاص موضوع ماده ) یو حقوق یقیاشخاص حق یبرداربهره ایتملک و محل اقامت 

 .املاک و اسکان کشور در تمام مناطق کشور فراهم کند یسعه را در سامانه ملبرنامه ششم تو

موظفند اطلاعات املاک تحت  ییو روستا یتمام مناطق کشور اعم از شهر یمسکون یواحدها مالکان

حداکثر ظرف مدت دوماه پس از انتشار دستورالعمل مربوطه،  ،ینوع بهره بردار نییتملک خود را  با تع

ساس بر ا ،یتیجهات امن یدارا یمسکون یاملاک و اسکان کشور ثبت کنند. ثبت واحدها یمل در سامانه

 .شود¬یانجام م یمل تیامن عالی¬یدستورالعمل مصوب شورا

 یجاریاست ای یواحد ملک کیخانوار را ) یمکلفند اقامتگاه اصل شتریتک نفره و ب ی ـسرپرستان خانوارها2

تبصره، در سامانه  نی( ا9دوماه پس از انتشار دستورالعمل مذکور در بند)(  حداکثر ظرف مدت گانیرا ای

حت ت یاز واحدها یکیتواند  یهر خانوار م ،ی. علاوه بر اقامتگاه اصلندیاملاک و اسکان کشور ثبت نما

 یورت. در صدیثبت نما یبه عنوان اقامتگاه فرع ،یاز شهر محل اقامتگاه اصل ریغ یتملک خود را در شهر

ر حداکث تواند یخانوار باشد، خانوار مذکور م یاز اعضا یکیخانوار، تحت تملک  یکه اقامتگاه اصل

به عنوان اقامتگاه  یمحل اقامتگاه اصل شهرتحت تملک خود را در همان  یاز واحدها گریواحد د کی

 یقانون نم نیمکرر( ا 54مندرج در ماده ) اتیبند مشمول مال نیموضوع ا ی. اقامتگاههادیثبت نما یفرع

                                                 
( مکرر قانون 16۳ماده ) نیگزیآن جا یمتن و تبصره ها نی، ا31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 42به موجب بند  125

 آن شد. یو تبصره ها



خانوار  ییو شناسا نییمربوط به تع ینامه اجرائ نییمکلف است آ یتعاون، کار و رفاه اجتماع ریشوند. وز

 لازم از پس ماه¬را ظرف مدت دو یو اتباع خارج ارانهی افتیدر نیرمشمولیو غ نیاعم از مشمول

 بیو به تصو دینما نیکشور و امور خارجه تدو یخانه هاوزارت یتبصره، با همکار نای الاجراءشدن

 یمکلف است اطلاعات مربوط به خانوارها یبرساند. وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماع رانیوز أتیه

 .قرار دهد یو شهرساز راهوزارت  اریکشور را در اخت

خاص در صورت اقامت در  یها یماریبه ب انیطلاب، دانش آموزان، شاغلان و مبتلا ان،یـ دانشجو9

 مهیپرداخت حق ب یخانوار، تنها با ارائه اسناد مثبته از جمله گواه یو فرع یاز اقامتگاه اصل ریغ یشهر

موضوع  اتیمال زمعاف ا گر،ید یواحد مسکون کیامکان ثبت  ل،یاشتغال به تحص یشاغلان و گواه یبرا

مکلف است ظرف مدت دوماه پس از  یراه و شهرساز ریقانون را دارند. وز نیمکرر( ا 54ماده )

بند شامل نحوه   نیا ینامه اجرائ نییمربوطه آ یدستگاهها یتبصره، با همکار نای الاجراءشدن¬لازم

 .دیو ابلاغ نما هیبند را ته نیاسناد موضوع ا یصحت سنج

 

 ایمؤسسات  ،یارتیو ز یمحل اشتغال صاحبان صنوف، مشاغل از جمله گردشگر یـ واحد مسکون4

ندارند،  یمسکون یدر واحدها تیفعال یبرا یتیفعال که مجوز از دستگاه مربوطه دارند و ممنوع یشرکتها

ور کش یاتیبه شرط ثبت اطلاعات در سامانه املاک و اسکان کشور و در صورت اطلاع سازمان امور مال

 .ون معاف هستندقان نیمکرر( ا 54موضوع ماده ) اتیاز مال ،یاجتماع نیو سازمان تأم

 

کشور که مالک و  یو روستاها تیهزار نفر جمع کصدی ریز یواقع در شهرها یمسکون یـ واحدها 5

 یاملاک و اسکان کشور ثبت نشده باشد در حکم خانه خال یجداگانه در سامانه مل کیبردار آنها هر بهره

مکرر(  54سال اول موضوع ماده ) اتی( مال2۰۳درصد) ستیمعادل ب یا مهیشده و صرفاً مشمول جر یتلق

که مالک و  تیهزار نفر جمع کصدی یبالا یواقع در شهرها یمسکون یقانون خواهد شد و واحدها نیا

 یاملاک و اسکان کشور ثبت نشده باشد، در حکم خانه خال یجداگانه درسامانه مل کیبردار آنها هر بهره

 ی. مالکان واحدهاندشو یمربوطه م اتیمالقانون محسوب و مشمول  نیمکرر( ا 54موضوع ماده )

 دییدر سامانه مذکور را تأ یبهره برداران واحد مسکون ایمکلفند اقامت اعلام  شده توسط خود  یمسکون

 اتیشده و حسب مورد مشمول مال یتلق یمذکور در حکم خانه خال یواحدها نصورت،یا ریکنند؛ در غ

. در صورت عدم اعلام بهره بردار شوندیبند م نیموضوع ا مهیجر ایقانون  نیمکرر( ا 54موضوع ماده )

خارج شود. در صورت احراز تخلف  اتیمال نیبا ارائه اسناد مثبته از شمول ا تواند¬یساکن، مالک م ای

گردد، مالک علاوه بر پرداخت  یغلط خانه خال صیتشخ ای صیکه منجر به عدم تشخ یمالک به نحو



شود. سامانه  یمتعلقه م اتیمعادل مال یا مهیجر لقانون، مشمو نیرر( امک 54مندرج در ماده ) اتیمال

را  یصلنداشتن اقامتگاه ا ایبر داشتن  یمستأجر مبن یشود که مالک بتواند ادعا یطراح یبه گونه ا دیبا

که مالک  یمتوجه موجر نخواهد بود. در صورت یتیصورت مسؤول نیا ریدر غ د،ینما آزمایی یراست

ت شده اس فیاو تعر یدر سامانه برا یگرید یکه اقامتگاه اصل یردخود را به ف یبخواهد واحد مسکون

شده و  یقانون تلق نیمکرر( ا 54موضوع ماده ) یدر حکم خانه خال یو یاجاره دهد، واحد مسکون

و واحد  شودیبند م نیموضوع ا مهیجر ایقانون  نیمکرر( ا 54موضوع ماده ) اتیحسب مورد مشمول مال

 .قانون خارج است نی( ا59ماده ) وضوعم اتیمذکور از شمول مال

 

در  رییپس از هرگونه تغ ماه¬کیماده مکلفند حداکثر ظرف مدت  نیاشخاص مشمول موضوع ا هیـ کل ۱

را در سامانه املاک و اسکان  دیو فروش واحد تحت تملک خود، اطلاعات جد دیخر ایمحل اقامت 

 یا مهیمشمول جر د،یجد یواحد مسکون ر،یهر ماه تأخ یصورت به ازا  نیا ریدر غ ند،یکشور ثبت نما

 ،یتیجهات امن یدارا یمسکون یشود. واحدها یقانون م نیمکرر( ا 54سال اول ماده ) اتیمعادل مال

 .تبصره هستند نی( ا9مشمول حکم بند )

 

مکلفند خدمات  یاجرائ یماده، دستگاهها نی( ا9موضوع تبصره ) یمهلت خوداظهار انیـ پس از پا7

 ،یتیحما یها استیاز اعمال س یو صدور دسته چک، خدمات ناش یافتتاح حساب بانک لیخود از قب

ارسال  ،یعیپلاک خودرو، فروش انشعاب آب، برق، تلفن و گاز طب ضیتعو ،یشتیو کمک مع یا ارانهی

ثبت نام مدارس در  ه،یابلاغ ه،یگذرنامه، مدارک خودرو، اخطار ،یرانندگ نامهیمانند گواه اسناد و مدارک

ساس و بر ا یو امثال آن را صرفاً با اخذ کد مل ییخوابگاه دانشجو افتیمنطقه محل اقامت، استحقاق در

ن کشور املاک و اسکا سامانهآنان در  یدرج شده مربوط به اقامتگاه اصل یکتای یشرح نشان ای یکد پست

دگان ارائه دهن هیتبصره، کل نیحداکثر ظرف مدت شش ماه پس از لازم الاجراء شدن ا نیارائه کنند. همچن

ت را بر اساس اطلاعا یآب و فاضلاب، برق، گاز و تلفن مکلفند قبوض مصرف لیاز قب یخدمات عموم

ره بردار به ایو به نام مالک  کتای یشانن ای یمندرج در سامانه املاک و اسکان کشور، مطابق با کدپست

 .ندیصادر نما

 

که ساکنان آنها در سامانه املاک و اسکان  ییمکلف است تعرفه برق شمارشگر)کنتور(ها رویـ وزارت ن 8

 .دیمحاسبه نما یمتیپلکان ق نینکرده اند را با بالاتر یکشور، خوداظهار

 



ط که توس یرا با روش یقیو خدمت رسان مکلفند محل اقامت اشخاص حق یاجرائ یدستگاهها هیـ کل1

مکان  اطلاعات گاهیبا استفاده از پا یمجاز یفضا یمرکز مل یکیدولت الکترون یریکارگروه تعامل پذ

ستعلام شود، ا یم نییسازمان ثبت احوال کشور و سامانه املاک و اسکان کشور تع یقیاقامت اشخاص حق

ه مربوط یو اخذ هرگونه اطلاعات مشابه از اشخاص، تخلف محسوب و متخلف به مراجع انتظام ندینما

 .باشد یم گانیرا ،یاجرائ یدستگاهها نیماده ب نیشود. تبادل اطلاعات موضوع ا یم یمعرف

 

ص اشخا یبرا تیـ ثبت اطلاعات اشخاص به عنوان مالک در سامانه املاک و اسکان کشور، حق مالک9۰

رجع . مستین یمحاکم قضائ ای یاجرائ یجهت استفاده در دستگاهها تیمالک یکند و مبنا ینم جادیا

 یرأ لیعدم امکان انتقال به دل ایبودن آن  ینسبت به خال یبه اعتراض مالک واحد مسکون یدگیرس

موارد،  نیقانون است. در ا نی( ا244حل اختلاف موضوع ماده ) أتیاز جمله انحصار وراثت، ه یقضائ

 أتیمکلف است مستندات سامانه املاک و اسکان کشور را در جلسه ه یوزارت راه و شهرساز ندهینما

 .ارائه کند یاتیحل اختلاف مال

 

و ارتباطات  ییو دارا یامور اقتصاد یوزارتخانه ها یمکلف است با همکار یراه و شهرساز ریـ وز99

 یاتیسازمان امور مال ینحوه دسترس نییتبصره شامل تع نیا یاجرائ ینامه ها نییاطلاعات آ یو فناور

سازوکار  تبصره، نی( ا7خدمات بند ) قیدستگاهها به سامانه املاک و اسکان کشور، مصاد ریکشور و سا

ر حداکث زانیبه م یمردم یگزارشگر قیتبصره، تشو نی( ا9۰انتقال موضوع بند ) رقابلیاملاک غ ییشناسا

مرتبط را حداکثر ظرف مدت دوماه پس از لازم  ینامه ها نییآ ریعلقه و سامت اتی( مال5۳پنج درصد )

 .دیو ابلاغ نما هیقانون ته نیالاجراء شدن ا

 شرفتیبار گزارش پ کی ماه¬تبصره هر دو نیا یموظف است در سال اول اجرا یراه و شهرساز ریوز

 رانیمد ای. معاون دیارائه نما یاسلام یو عمران مجلس شورا یاقتصاد یها ونیسیآن را به کم یاجرا

ه ک یاجرائ یکارکنان دستگاهها گریکشور و د یاتیسازمان امور مال ،یمربوطه در وزارت راه و شهرساز

محکوم  یبه انفصال موقت درجه شش موضوع قانون مجازات اسلام ند،یتبصره استنکاف نما نیا یاز اجرا

 شوند. یم

اختلاف که در تشخیص مالیات های موضوع این قانون بین اداره مرجع رسیدگی به هر گونه  -97۰ماده 

امور مالیاتی و مؤدی ایجاد شود هیأت حل اختلاف مالیاتی می باشد مگر مواردی که به موجب مقررات 

 .سایر مواد این قانون مرجع رسیدگی دیگری تعیین شده باشد



امور مالیاتی کشور در دوره خدمت یا کارمندان وزارت امور اقتصادی و دارایی و سازمان  -979ماده 

 .آمادگی به خدمت نمی توانند به عنوان وکیل یانماینده مؤدیان مراجعه نمایند

وجوهی که به حسابهای تعیین شده از طرف دولت به منظور بازسازی یا  (9۰۰۳صد درصد ) -972ماده 

تی یا تخصیصی و یا کمک و نظایر آن به صورت بلاعوض پرداخت می شود و همچنین وجوه پرداخ

کمک های غیر نقدی بلاعوض اشخاص اعم از حقیقی یا حقوقی جهت تعمیر، تجهیز، احداث و یا تکمیل 

مدارس، دانشگاه ها، مراکز آموزش عالی و مراکز بهداشتی و درمانی و یا اردوگاه های تربیتی و آسایشگاه 

و کتابخانه و مراکز فرهنگی  92۱ت هلال احمرها و مراکز بهزیستی و کمیته امداد امام خمینی )ره( و جمعی

و هنری )دولتی( طبق ضوابطی که توسط وزارتخانه های آموزش و پرورش، علوم، تحقیقات و فن آوری، 

بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و امور اقتصادی و دارایی تعیین می شود از درآمد مشمول مالیات 

 .هد کرد قابل کسر می باشدعملکرد سال پرداخت منبعی که مؤدی انتخاب خوا

به موقع اجرا گذاشته می شود و مقررات آن شامل کلیه  99۱8این قانون از اول فروردین سال  -979ماده 

مالیات ها و مالیات بر درآمدهایی است که سبب تعلق مالیات یا تحصیل درآمد حسب مورد بعد از تاریخ 

اشخاص حقیقی و حقوقی مربوط به سال مالی که در اجرای این قانون بوده و همچنین مالیات بر درآمد 

سال اول اجرای این قانون خاتمه می یابد خواهد بود و کلیه قوانین و مقررات مالیاتی مغایر دیگر نسبت 

 .به آنها ملغی است

( قانون تعدیل و تثبیت اجاره بها 8با اجرای این قانون وصول عوارض تخلیه موضوع ماده ) -تبصره

 .منتفی است 9952مصوب سال 

مالیات بر درآمدهایی که تاریخ تحصیل درآمد و سایر مالیات های مستقیم موضوع این قانون  -974ماده 

می باشد به عنوان بقایای مالیاتی تلقی و از نظر  9945و بعد از  99۱8که سبب تعلق آنها قبل از سال 

یف مؤدیان و مرور زمان تابع احکام تعیین و تشخیص درآمد مشمول مالیات و نرخ های مالیاتی و تکال

 .قانونی زمان تحصیل درآمد و از لحاظ رسیدگی و ترتیب تصفیه تابع مقررات این قانون خواهد بود

                                                 
 یها اتیقانون مال ی( اصلاح122هلال احمر به فهرست نهادها و مؤسسات مشمول ماده )  تی)ره( و جمع ینیامداد امام خم تهیبه موجب قانون الحاق کم 126

به  «یستیبهز کزمرا»بعد از عبارت « هلال احمر تی)ره( و جمع ینیامداد امام خم تهیکم»عبارت  5/11/13۳1مورخ  1۳22۱شماره  یو روزنامه رسم میمستق

 .دی( اضافه گرد122متن ماده )



می  994۱مالیاتهایی که سال تحصیل درآمد مربوط یا تعلق آن ها حسب مورد قبل از سال  -9تبصره 

 .قابل مطالبه نخواهد بود باشد و تا تاریخ تصویب این قانون پرداخت نشده باشد

و اصلاحات  9945( قانون مالیات های مستقیم مصوب اسفند ماه 98۰انتقالات موضوع ماده ) -2تبصره 

بعدی آنکه قبل از اجرای این قانون صورت گرفته است درصورت فوت انتقال دهنده بعد از اجرای این 

ق مقررات مربوط دراین قانون پس از وضع قانون به سهم الارث ورثه مربوط اضافه و مالیات متعلق طب

 .سهم الارث پرداختی قبلی وصول خواهد شد

کلیه نصاب های مندرج در این قانون، هماهنگ با نرخ تورم هر دو سال یک بار به پیشنهاد  -975ماده 

 .927وزارت امور اقتصادی و دارایی و تصویب هیأت وزیران قابل تعدیل است

مالیاتی کشور می تواند مالیات موضوع این قانون را از طریق ابطال تمبر به سازمان امور  -97۱ماده 

صورت قطعی و یا تشخیصی وصول نماید. آیین نامه اجرایی این ماده توسط سازمان امور مالیاتی کشور 

 .تهیه و پس از تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی به موقع اجرا گذارده می شود

 فصل پنجم 

 وظایف مودیان

مؤدیان مالیاتی می توانند اظهارنامه های موضوع این قانون را که حسب مورد مکلف به تسلیم  -977ماده 

در این صورت اداره  .آن هستند به تفکیک با اخذ رسید به اداره امور مالیاتی محل سکونت تسلیم نمایند

نامه تسلیمی را ظرف سه روز امور مالیاتی مذکور باید مراتب را در پرونده مؤدی منعکس نموده و اظهار

برای اقدام به اداره امور مالیاتی ذیربط ارسال دارد. تسلیم اظهارنامه به اداره امور مالیاتی محل سکونت 

حکم این ماده شامل  .از لحاظ آثار مترتب در حکم تسلیم آن به اداره امور مالیاتی مربوط خواهد بود

باهاً به اداره امور مالیاتی دیگری درشهرستان مربوط تسلیم مواردی نیز که مؤدی اظهارنامه خود را اشت

 .نماید خواهد بود

هرگاه آخرین روز مهلت یا موعد مقرر برای تسلیم اظهارنامه یا سایر اوراقی که مؤدی مالیاتی  -9تبصره 

به موجب مقررات مکلف به تسلیم آن می باشد، مصادف با تعطیل یا تعطیلات رسمی یا عمومی گردد 

                                                 
( و تبصره آن 125ماده ) یمتن قبل نیگزیماده جا نی، متن ا22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد2۳به موجب ماده ) 122

 شد.



لین روز بعد ازتعطیل یا تعطیلات مزبور بر حسب مورد جزء مهلت یا موعد مقرر جهت تسلیم اظهارنامه او

 .یا اوراق مذکور محسوب خواهد شد

تسلیم اظهارنامه و پرداخت مالیات مؤدیانی که در خارج از ایران اقامت دارند و همچنین  -2تبصره 

ز کشور است، چنانچه دارای نماینده در ایران باشند مؤسسات و شرکتهایی که مرکز اصلی آنها درخارج ا

 .به عهده نماینده آنها خواهد بود

صاحبان مشاغل مکلفند ظرف چهار ماه از تاریخ شروع فعالیت مراتب را کتباً به اداره امور  -9تبصره 

 .928مالیاتی محل اعلام نمایند

( مالیات قطعی و 9۰۳معادل ده درصد )عدم انجام دادن تکلیف فوق در مهلت مقرر مشمول جریمه ای 

تاریخ شناسایی توسط اداره امور  921نیز موجب محرومیت از کلیه تسهیلات و معافیت های مالیاتی تا

مالیاتی خواهد بود. این حکم در مورد صاحبان مشاغلی که برای آن ها از طرف مراجع ذیربط پروانه یا 

 .مجوز فعالیت صادر گردیده است، نخواهد بود

در مواردی که اظهارنامه مالیاتی یا سایر اوراقی که مؤدی مالیاتی به موجب مقررات مکلف  -978اده م

به تسلیم آن می باشد به وسیله اداره پست واصل میگردد تاریخ تسلیم به اداره پست در صورت احراز، 

 .تاریخ تسلیم به مراجع مربوط تلقی خواهدشد

ی متعدد برای سکونت خود داشته باشد مکلف است یکی از آن در صورتی که مؤدی محله ا -971ماده 

ها را به عنوان محل سکونت اصلی معرفی نماید وگرنه اداره امور مالیاتی می تواند هر یک از محله ای 

 .سکونت مؤدی را محل سکونت اصلی تلقی نماید

سیاسی دولت جمهوری هر شخص حقیقی ایرانی که با ارائه گواهی نمایندگی های مالی یا  -98۰ماده 

اسلامی ایران در خارج ثابت کند که از درآمد یک سال مالیاتی خود در یکی از کشورهای خارج به 

عنوان مقیم مالیات پرداخته است از لحاظ مالیاتی در آن سال مقیم خارج از کشور شناخته خواهدشد 

 :مگر در یکی از موارد زیر

                                                 
 ( قانون الحاق شد.122به ماده ) 3، تبصره 22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یاتهایاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد۱۲به موجب ماده ) 12۱

تا ” به  ”ییشناسا خیاز تار” ( قانون عبارت 122ماده ) 3، در تبصره 31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یاتهایقانون اصلاح قانون مال 43به موجب بند  12۳

 اصلاح شد. ”ییشناسا خیتار



 .غلی بوده باشددر سال مالیاتی مزبور در ایران دارای ش .9

در سال مالیاتی مزبور لااقل شش ماه متوالیاً یا متناوباً در ایران سکونت داشته  .2

 .باشد

توقف در خارج از کشور به منظور انجام مأموریت یا معالجه یا امثال آن بوده  .9

 .باشد

 لاشخاص حقیقی یا حقوقی ایرانی مقیم ایران در صورتی که درآمدی از خارج کشور تحصی -تبصره

نموده و مالیات آن را به دولت محل تحصیل درآمد پرداخته باشند و درآمد مذکور را در اظهارنامه یا 

ترازنامه و حساب سود و زیان خود حسب مورد طبق مقررات این قانون اعلام نمایند مالیات پرداختی 

ل کشور با تناسب به کآنها در خارج از کشور و یا آن مقدار مالیاتی که به درآمد تحصیل شده در خارج 

درآمد مشمول مالیات آنان تعلق می گیرد، هر کدام کمتر باشد از مالیات بر درآمد آن ها قابل کسر خواهد 

 .بود

به منظور کنترل دفاتر، اسناد و مدارک مؤدیان اعم از دستی و ماشینی )مکانیزه( با هدف نظارت  -989ماده 

ی تحت عنوان واحد بازرسی مالیاتی در سازمان امور مالیاتی بر اجرای قوانین و مقررات مالیاتی، واحد

کشور ایجاد می شود. واحد مذکور حسب ارجاع رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور یا اشخاص مجاز 

از طرف وی، نسبت به اعزام هیأت های بازرسی حسب مورد با مجوز مرجع صالح قضائی با عضویت 

یل می شود، به اقامتگاه قانونی، محل فعالیت مؤدی و محل نگهداری نماینده دادستان یا دادگستری تشک

دفاتر، اسناد و مدارک و تجهیزات اعم از دستی و ماشینی )مکانیزه( اقدام میکند و کلیه دفاتر، اسناد و 

مدارک، اطلاعات و سوابق مالی نزد مؤدیان را مورد بازرسی قرار میدهد و یا در صورت لزوم با ارائه 

ها را به اداره امور مالیاتی ذیربط انتقال میدهد. اداره امورمالیاتی ذیربط مکلف است دفاتر،  رسید آن

 .99۰اسناد و مدارک منتقل شده را حداکثر ظرف مدت دو هفته به مؤدی عودت نماید

بازرسی دفاتر، اسناد و مدارک و سوابق مالی موضوع این ماده شامل کلیه دفاتر، اسناد و مدارک  -9تبصره

 .سوابق مالی مربوط به مالیات های موضوع این قانون و مالیات بر ارزش افزوده است و

                                                 
 ( قانون و تبصره آن شد.1۱1ماده ) نیگزیآن جا یمتن و تبصره ها نی، ا31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یاتهایقانون اصلاح قانون مال 44به موجب بند  13۲



چنانچه در بازرسی هیأت های موضوع این ماده دفاتر، اسناد و مدارک و سوابقی حاکی از  -2تبصره

ی نکتمان واقعیت درمورد مالیات بر واردات کشف شود، مراتب از طریق اداره امور مالیاتی به مراجع قانو

 .ذیربط اعلام می شود

مؤدیان مالیاتی موظفند با هیأت های موضوع این ماده همکاری های لازم را بهعمل آورند و  -9تبصره

مکانیزه( و )کلیه دفاتر، اسناد، مدارک و سوابق مالی و تجهیزات نگهداری اعم از دستی و ماشینی 

ها قراردهند. مؤدیان مزبور درصورت دستورالعمل کار و رمز دسترسی به آنها را در اختیار هیأت 

استنکاف، علاوه بر شمول مجازات مقرر در این قانون، از معافیت های مالیاتی منابع مختلف درآمدی سال 

 .مورد مراجعه محروم میشوند

آیین نامه اجرائی موضوع این ماده به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور ظرف مدت سه ماه از  -4تبصره

( مشترکاً به تصویب وزیران امور اقتصادی و دارایی و 9/9/9915م الاجراء شدن این قانون )تاریخ لاز

 .دادگستری می رسد

 فصل ششم

 وظایف اشخاص ثالث

کسانی که مطابق مقررات این قانون مکلف به پرداخت مالیات دیگران می باشند و همچنین  -982ماده 

ضمانت کرده باشد و کسانی که بر اثر خودداری از انجام هر کس که پرداخت مالیات دیگری را تعهد یا 

تکالیف مقرر در این قانون مشمول جریمه ای شناخته شده اند در حکم مؤدی محسوب و از نظر وصول 

 .بدهی طبق مقررات قانونی اجرای وصول مالیات ها با آنان رفتار خواهد شد

بت انجام میگیرد مالیات بر نقل و انتقال قطعی ملک در مواردی که انتقال ملک به وسیله اداره ث -989ماده 

باید قبلاً پرداخت شود و اداره ثبت با ذکر شماره مفاصا حساب صادره از اداره امور مالیاتی ذیصلاح در 

 .سند انتقال اقدام به انتقال ملک خواهد نمود

اتی را که در طول ادارات ثبت مکلف اند در آخر هر ماه فهرست کامل شرکت ها و مؤسس -984ماده 

ماه به ثبت میرسند و تغییرات حاصله در مورد شرکت ها و مؤسسات موجود و نیز نام اشخاص حقیقی 

یا حقوقی را که دفتر قانونی به ثبت رسانده اند با ذکر تعداد دفاتر ثبت شده و شماره های آن به اداره 

 .امور مالیاتی محل اقامت مؤسسه ارسال دارند



کلیه مواردی که معاملات مربوط به فصل چهارم از باب دوم و همچنین فصول اول و ششم در  -985ماده 

باب سوم این قانون به موجب سند رسمی صورت میگیرد صاحبان دفاتر اسناد رسمی مکلفند فهرست 

یم لخلاصه معاملات هر ماه را تا پایان ماه بعد در مقابل اخذ رسید به اداره امور مالیاتی ذیربط درمحل تس

 .نمایند

صدور یا تجدید یا تمدید کارت بازرگانی و پروانه کسب یا کار اشخاص حقیقی یا حقوقی  -98۱ماده 

از طرف مراجع صلاحیتدار منوط به ارائه گواهی از اداره امور مالیاتی ذیربط مبنی بر پرداخت یا ترتیب 

حکم مسئولان امر نسبت به پرداخت بدهی مالیاتی قطعی شده می باشد و در صورت عدم رعایت این 

 .999پرداخت مالیات های مزبور با مؤدی مسئولیت تضامنی خواهند داشت

اعطای تسهیلات بانکی به اشخاص حقوقی و همچنین صاحبان مشاغل از طرف بانک ها و سایر  -9تبصره 

 اعتباری منوط به اخذ گواهی های زیر خواهد بود: مؤسسات

 بدهی مالیاتی قطعی شده.گواهی پرداخت یا ترتیب پرداخت  .9

گواهی اداره امور مالیاتی مربوط مبنی بر وصول نسخه ای از صورت های مالی  .2

 .ارائه شده به بانک ها و سایر مؤسسات اعتباری

ضوابط اجرایی این تبصره توسط سازمان امور مالیاتی کشور و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 

 .تعیین و ابلاغ خواهد شد

ه سازمان امور مالیاتی کشور اجازه داده می شود مبلغی معادل یک در هزار درآمد مشمول ب -2تبصره 

مالیات قطعی شده صاحبان درآمد مشاغل را وصول و در حساب مخصوص در خزانه منظور نموده تا در 

حدود اعتبارات مصوب بودجه سالانه به تشکل های صنفی و مجامع حرفه ای که در امر تشخیص و 

وجوه پرداختی به استناد این ماده از شمول مالیات و . لیات همکاری می نمایند پرداخت نمایدوصول ما

 .کلیه مقررات مغایر مستثنی است

سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است، اسامی مدیران مؤسسات و شرکت هایی که بدهی  -9تبصره

و همچنین اسامی هر یک از مدیران عامل  مالیاتی اعم از مالیات مستقیم و مالیات بر ارزش افزوده دارند

                                                 
 2و تبصره  لیتبد 1( قانون به تبصره 1۱6ماده ) لی، تبصره ذ22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یاتهایاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد۱3به موجب ماده ) 131

 به آن الحاق شد.



صورتحساب( مبتنی بر انجام )و اعضای هیأت مدیره مؤسسات و شرکت ها که به علت صدور اسناد 

معاملات غیر واقعی در نظام اقتصادی از جمله امور مالی و مالیاتی کشور محکومیت قطعی یافته اند را 

علام کند. اداره مذکور موظف است ثبت شرکت یا به همراه مشخصات آنان به اداره ثبت شرکت ها ا

مؤسسه به نام این اشخاص و همچنین ثبت عضویت آنها در هیأت مدیره آن شرکت و سایر شرکت ها و 

مؤسسات را برای بدهکاران مالیاتی منوط به تعیین تکلیف و اخذ مفاصاحساب مالیاتی از سازمان امور 

مبتنی بر انجام معاملات غیر واقعی مندرج در  ()صورتحساب مالیاتی کشور کند. در تخلف صدور اسناد

این ماده نیز اداره ثبت شرکت ها موظف است از انجام ثبت شرکت یا مؤسسه به نام اشخاص یادشده و 

همچنین ثبت عضویت آنها در هیأت مدیره آن شرکت و سایر شرکت ها و مؤسسات به مدت سه سال 

 .خودداری کند

ر مالیاتی کشور مکلف است فهرست اشخاص حقوقی را که طی پنج سال فاقد سازمان امو -4تبصره

فعالیت تلقی میشوند به سازمان ثبت اسناد و املاک کشور اعلام کند. سازمان مذکور مکلف است از 

تاریخ اعلام سازمان امور مالیاتی کشور ثبت هر گونه تغییرات در مورد این اشخاص را منوط به أخذ 

 .992اتی سازمان امور مالیاتی کشورکندمفاصاحساب مالی

در کلیه مواردی که معاملات موضوع فصل چهارم از باب دوم و همچنین فصول اول و ششم  -987ماده 

صورت میگیرد صاحبان دفاتر اسناد رسمی مکلف اند قبل از  باب سوم این قانون به موجب اسناد رسمی

شرح و مشخصات کامل و چگونگی نوع وموضوع معامله ثبت و یا اقاله یا فسخ سند معامله، مراتب را با 

مورد نظر به اداره امور مالیاتی محل وقوع ملک و یا محل سکونت مؤدی حسب مورد اعلام و پس از 

کسب گواهی انجام معامله اقدام به ثبت یا اقاله یا فسخ سند معامله حسب مورد نموده و شماره مرجع 

د. گواهی انجام معامله حداکثر ظرف ده روز از تاریخ اعلام دفترخانه، صدور آنرا در سند معامله قید نماین

پس از وصول بدهی های مالیاتی مربوط به مورد معامله از مؤدی ذیربط، از قبیل مالیات بر درآمد اجاره 

املاک و همچنین وصول مالیات حق واگذاری محل، مالیات شغلی محل مورد معامله، مالیات درآمد 

 .999یات نقل و انتقال قطعی املاک حسب مورد صادر خواهد شداتفاقی و مال

چنانچه میزان مالیات مشخصه، مورد اختلاف باشد پرونده امر، خارج از نوبت در مراجع حل  -9تبصره 

اختلاف مالیاتی موضوع این قانون رسیدگی خواهد شد و اگر مؤدی تمایل به اخذ گواهی قبل از رسیدگی 

                                                 
 ( قانون الحاق شد.1۱6به ماده ) 4و  3، تبصره 31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیقانون اصلاح قانون مال 45به موجب بند  132

 ( قانون حذف شد.1۱2ماده ) یاز متن قبل یعبارات ،22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد۱4به موجب ماده ) 133



ع حل اختلاف داشته باشد با وصول مالیات مورد قبول مؤدی و اخذ سپرده و صدور رأی از طرف مراج

 گواهی ختلافالا مابه مبلغ معادل …یا تضمین معتبر از قبیل سفته، بیمه نامه، اوراق بهادار، وثیقه ملکی و

 .معامله صادر خواهد شد انجام

واگذاری محل در صندوق در مواردی که به موجب احکام دادگاه ها، وجوه مربوط به حق  -2تبصره 

دادگستری و امثال آن تودیع میگردد، مسئولان در موقع پرداخت به ذینفع مکلف اند ضمن استعلام از 

 .اداره امور مالیاتی مربوط، مالیات متعلق را کسر و به حساب سازمان امورمالیاتی کشور واریزنمایند

 اسناد وکالتی )بلاعزل( نسبت به اموال منقول دفاتر اسناد رسمی در هر مورد که نسبت به تنظیم -9تبصره

و غیرمنقول و حقوق مالی اقدام می نمایند، موظفند یک نسخه از اسناد تنظیمی را حداکثر ظرف مدت 

، علاوه بر جریمه و تبصرهیک ماه به سازمان امور مالیاتی کشور ارسال کنند. مستنکف از حکم این 

 .، مسئول جبران زیان و خسارت وارده به دولت است( این قانون2۰۰مجازات مقرر در ماده )

سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است ظرف مهلت یکسال از تاریخ لازم الاجراء شدن این  -4تبصره

با اتصال به سامانه ثبت الکترونیک سازمان ثبت اسناد و املاک نسبت به اعلام میزان  (9/9/9915)قانون 

اخذ و واریز آن به حساب مالیاتی به صورت آنی از طریق دفاتر اسناد  بدهی ملک مورد انتقال و امکان

رسمی اقدام کند. سازمان ثبت اسناد و املاک کشور مکلف است امکان دسترسی برخط به سامانه ثبت 

الکترونیک سازمان ثبت اسناد و املاک کشور را برای سازمان امور مالیاتی کشور جهت اجرای مفاد این 

د. پس از اجرای مفاد این ماده ثبت نقل و انتقال اموال و دارایی های منقول و غیرمنقول که ماده فراهم کن

 .به موجب این قانون پرداخت مالیات متعلقه مسئولیت تضامنی دارد

برای آن ها مالیات وضع شده است، قبل از پرداخت بدهی مالیاتی قطعی مورد انتقال، ممنوع است. 

از اتصال سازمان امور مالیاتی کشور به سامانه ثبت الکترونیک سازمان  متخلف، در در صورتی که پس

ثبت اسناد و املاک کشور، سازمان امور مالیاتی کشور بدهی مالیاتی ملک مورد معامله را از طریق سامانه 

 مذکور اعلام نکند منتقلٌ الیه و سردفتر اسناد رسمی در قبال بدهی مالیاتی ملک مورد معامله مسئولیتی

نخواهند داشت. آیین نامه اجرائی این ماده با همکاری سازمان های مذکور تهیه می شود و ظرف مدت 

 .994( به تصویب رئیس قوه قضائیه می رسد9/9/9915شش ماه از تاریخ لازم الاجراء شدن این قانون )

                                                 
 ( قانون الحاق شد.1۱2به ماده ) 4و  3، تبصره 31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیقانون اصلاح قانون مال 46به موجب بند  134



متصدیان فروش و ابطال تمبر مکلف اند بر اساس مقررات این قانون به میزان مقرر در روی  -988ماده 

له هر یک از وسیبهر وکالتنامه تمبر باطل و میزان آن را در دفتری که اختصاصاً جهت تمبر مصرفی باید 

 .وکلا نگهداری شود، ثبت و گواهی نمایند

اتی وکیل به اداره امور مالیاتی ارائه شود وگرنه از دفتر مزبور باید در موقع رسیدگی به حساب مالی

 .موجبات عدم قبول دفتر وکیل از نظر مالیاتی خواهد بود

 فصل هفتم

 تشویقات و جرایم مالیاتی

اشخاص حقوقی و همچنین اشخاص حقیقی چنانچه طی سه سال متوالی ترازنامه و حساب  -981ماده 

بول قرارگرفته باشد و مالیات هرسال را در سال تسلیم اظهارنامه سود و زیان و دفاتر و مدارک آنان مورد ق

( اصل مالیات 5۳بدون مراجعه به هیأت های حل اختلاف مالیاتی پرداخت کرده باشند معادل پنج درصد )

( این قانون به عنوان جایزه خوش حسابی 91۰سه سال مذکور علاوه بر استفاده از مزایای مقرر در ماده )

 .یهای جاری پرداخت یا در حساب سنوات بعد آنان منظور خواهدشداز محل وصول

 .995جایزه مزبور از پرداخت مالیات معاف خواهد بود

علی الحساب پرداختی بابت مالیات عملکرد هر سال مالی قبل از سررسید مقرر در این قانون  -91۰ماده 

( مبلغ پرداختی به ازای هر 9۳)برای پرداخت مالیات عملکرد موجب تعلق جایزهای معادل یک درصد 

ماه تا سررسید مقرر خواهد بود که از مالیات متعلق همان عملکرد کسر خواهد شد. پرداخت مالیات پس 

( مالیات به ازای هر ماه خواهد بود. 2/5۳از آن موعد موجب تعلق جریمه ای معادل دو و نیم درصد )

 تسلیم اظهارنامه مالیاتی هستند نسبت به مبلغ مندرجمبداء احتساب جریمه در مورد مؤدیانی که مکلف به 

در اظهارنامه از تاریخ انقضای مهلت تسلیم آن و نسبت به مابه الاختلاف از تاریخ مطالبه و در مورد 

مؤدیانی که از تسلیم اظهارنامه خودداری نموده یا اصولاً مکلف به تسلیم اظهارنامه نیستند، تاریخ انقضای 

 .رنامه یا سررسید پرداخت مالیات حسب مورد می باشدمهلت تسلیم اظها

                                                 
( ۳5)الف( و )ب( ماده ) یموضوع بندها“( قانون عبارت 1۱۳، در ماده )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یاتهایقانون اصلاح قانون مال 42به موجب بند  135

 حذف شد.” قانون نیا



مؤدیانی که به تکالیف قانونی خود راجع به تسلیم به موقع اظهارنامه یا ترازنامه و حساب سود  -9تبصره 

و زیان و پرداخت یا ترتیب دادن پرداخت مالیات طبق اظهارنامه یا ترازنامه و حساب سود و زیان و 

( 291دفاتر و اسناد و مدارک خود اقدام نمودهاند در موارد مذکور در ماده ) حسب مورد ارائه به موقع

این قانون، هرگاه برگ تشخیص مالیاتی صادره را قبول یا با اداره امور مالیاتی توافق نمایند و نسبت به 

ر این جرایم مقرر د (8۰۳)پرداخت مالیات متعلقه یا ترتیب دادن پرداخت آن اقدام کنند از هشتاد درصد 

قانون معاف خواهند بود. همچنین، در صورتی که اینگونه مؤدیان ظرف یک ماه از تاریخ ابلاغ برگ قطعی 

جرایم متعلقه  (4۰۳مالیات نسبت به پرداخت یا ترتیب دادن پرداخت آن اقدام نمایند از چهل درصد )

 .مقرر در این قانون معاف خواهند بود

اعتراض مؤدی نسبت به برگ تشخیص مالیات تا تاریخ قطعی  چنانچه فاصله تاریخ وصول -2تبصره 

( در ماه موضوع این ماده نسبت به 2/5۳شدن مالیات از یک سال تجاوز نماید، جریمه دو و نیم درصد )

مدت زمان بیش از یک سال مذکور تا تاریخ ابلاغ برگ قطعی مالیات قابل مطالبه از مؤدی نخواهدبود. 

ور مکلف است ترتیباتی اتخاذ نماید که رسیدگی و قطعیت یافتن مالیات مؤدیان سازمان امور مالیاتی کش

 .حداکثر تا یک سال پس از تاریخ تسلیم اعتراض آنان صورت پذیرد

تمام یا قسمتی از جرایم مقرر در این قانون بنا به درخواست مؤدی با توجه به دلایل ابرازی  -919ماده 

انجام تکالیف مقرر و با در نظر گرفتن سوابق مالیاتی و خوش حسابی  مبنی بر خارج از اختیار بودن عدم

 .مؤدی به تشخیص و موافقت سازمان امور مالیاتی کشور قابل بخشوده شدن می باشد

در کلیه مواردی که مؤدی یا نماینده او که به موجب مقررات این قانون از بابت پرداخت  -912ماده 

مالیاتی است چنانچه نسبت به تسلیم آن در موعد مقرر اقدام نکند،  مالیات مکلف به تسلیم اظهارنامه

( مالیات متعلق برای اشخاص حقوقی و 9۰۳مشمول جریمه غیرقابل بخشودگی معادل سی درصد )

مالیات متعلق برای سایر مؤدیان می باشد. حکم  (9۰۳صاحبان مشاغل موضوع این قانون و ده درصد )

تمان شده در اظهارنامه های تسلیمی و یا هزینه های غیر واقعی نیز جاری این ماده درمورد درآمدهای ک

 .است



سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است تکالیف و وظایف مؤدیان مالیاتی درمورد نحوه تنظیم و  -تبصره

سایل ومواعد زمانی تسلیم اظهارنامه مالیاتی را از طریق رسانه ملی، روزنامه های کثیرالانتشار و سایر 

 .99۱ارتباط جمعی به اطلاع عموم برساند

نسبت به مؤدیانی که به موجب این قانون و مقررات مربوط به آن مکلف به نگهداری دفاتر  -919ماده 

قانونی هستند درصورت عدم تسلیم ترازنامه و حساب سود و زیان یا عدم ارائه دفاتر مشمول جریمه ای 

 .997هر یک از موارد مذکور خواهند بود( مالیات برای 2۰۳معادل بیست درصد )

عدم تسلیم اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود و زیان در دوره معافیت موجب عدم استفاده از  -تبصره

 .معافیت مقرر در سال مربوط خواهد شد

( این قانون مورد رسیدگی قرار می 958مؤدیانی که اظهارنامه آنها در اجرای مقررات ماده ) -914ماده 

د، در صورتی که درآمد مشمول مالیات مشخصه قطعی با رقم اظهار شده از طرف مؤدی بیش از گیر

( اختلاف داشته باشد علاوه بر تعلق جرایم مقرر مربوط که قابل بخشودن نیز نخواهد 95۳پانزده درصد )

ر قانون د بود تا سه سال بعد از ابلاغ مالیات مشخصه قطعی از هر گونه تسهیلات و بخشودگی های مقرر

 .مالیات ها نیز محروم خواهند شد

( 994جریمه تخلف آخرین مدیران شخص حقوقی از لحاظ عدم تسلیم اظهارنامه موضوع ماده ) -915ماده

( و 2۳این قانون ظرف مهلت مقرر یا تسلیم اظهارنامه خلاف واقع به ترتیب عبارت است از دو درصد )

 .وقی در تاریخ انحلال( سرمایه پرداخت شده شخص حق9۳یک درصد )

جریمه تخلف مدیر یا مدیران تصفیه در مورد تقسیم دارایی شخص حقوقی قبل از تصفیه امور  -91۱ماده 

( این قانون معادل بیست درصد 998مالیاتی شخص حقوقی یا قبل از سپردن تأمین مقرر موضوع ماده )

 .وصول میگردد( مالیات متعلق خواهد بود که از مدیر یا مدیران تصفیه 2۰۳)

نسبت به اشخاصی که به شرح مقررات این قانون مکلف به تسلیم صورت یا فهرست یا  -917ماده 

قرارداد یا مشخصات راجع به مؤدی می باشند، در صورتی که از تسلیم آنها در موعد مقرر خودداری و 

                                                 
 ( قانون و تبصره آن اصلاح شد.1۳2، ماده )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 4۱به موجب بند  136

” به عبارت ” قانون نیمقررات ا” ( عبارت1۳3، در ماده )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 42به موجب بند  132

 حذف شد. ”اتی( مال1۲۱معادل ده درصد ) یا مهیو در مورد رد دفتر مشمول جر” اصلاح و عبارت ”قانون و مقررات مربوط به آن نیا



( حقوق 2۳از دو درصد ) یا بر خلاف واقع تسلیم نمایند، جریمه متعلق در مورد حقوق عبارت خواهد بود

کل مبلغ قرارداد و در هر حال با مؤدی متضامناً  (9۳پرداختی و در خصوص پیمانکاری یک درصد )

 .مسئول جبران زیان وارده به دولت خواهند بود

در شرکت های منحله، مدیران تصفیه اشخاص حقوقی و در سایر شرکت ها مدیران اشخاص  -918ماده 

حقوقی غیردولتی به طور جمعی یا فردی، نسبت به پرداخت مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی و همچنین 

ا یمالیات هایی که اشخاص حقوقی به موجب این قانون و قانون مالیات بر ارزش افزوده مکلف به کسر 

صال آن می باشند و در دوران مدیریت آنها قطعی شده باشد با شخص حقوقی مسئولیت یل یا اوصو

 .998تضامنی خواهند داشت. این مسئولیت مانع از مراجعه ضامن ها به شخص حقوقی نیست

هر شخص حقیقی یا حقوقی که به موجب مقررات این قانون مکلف به کسر و ایصال مالیات  -911ماده 

ست درصورت تخلف از انجام وظایف مقرره علاوه بر مسئولیت تضامنی که با مؤدی در مؤدیان دیگر ا

مالیات پرداخت نشده در  (9۰۳پرداخت مالیات خواهد داشت، مشمول جریمه ای معادل ده درصد )

( مالیات به ازای هر ماه نسبت به مدت تأخیر از سررسید پرداخت، 2/5۳موعد مقرر و دو و نیم درصد )

 .دخواهد بو

( 2/5۳چنانچه مالیات توسط دریافت کننده وجوه پرداخت شود، دراینصورت جریمه دو و نیم درصد )

موضوع این ماده تا تاریخ پرداخت مالیات توسط مؤدی مزبور از مکلفین به کسر و ایصال مالیات، مطالبه 

 .991و وصول خواهد شد

یا وظیفه ای برای دفاتر اسناد رسمی مقرر در هر مورد که به موجب مقررات این قانون تکلیف  -2۰۰ماده 

گردیده است در صورت تخلف علاوه برمسئولیت تضامنی سردفتر با مؤدی در پرداخت مالیات یا مالیات 

آن نیز خواهد بود و در مورد تکرار به  (2۰۳های متعلق مربوط، مشمول جریمه ای معادل بیست درصد )

 .ایت مقررات مربوط محکوم خواهد شدنیز با رع 94۰«مجازات حبس تعزیری درجه شش»

                                                 
 ( قانون شد.1۳۱ماده ) نیگزیمتن جا نی، ا31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 4۳به موجب بند  13۱

 آن شد. ی( و تبصره ها1۳۳ماده ) نیگزیمتن جا نی، ا31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 5۲به موجب بند  13۳

( 2مجازات مقرر در تبصره )“( قانون عبارت 2۲۲، در ماده )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 51به موجب بند  14۲

 اصلاح شد.” درجه شش  یریمجازات حبس تعز” به عبارت ” قانون نیا (1۳۳ماده )



هرگاه مؤدی به قصد فرار از مالیات از روی علم و عمد به ترازنامه و حساب سود و زیان یا  -2۰9ماده 

به دفاتر و اسناد و مدارکی که برای تشخیص مالیات ملاک عمل می باشد و برخلاف حقیقت تهیه و تنظیم 

والی از تسلیم اظهارنامه مالیاتی و ترازنامه وحساب سود و شده است استناد نماید یا برای سه سال مت

زیان خودداری کند علاوه بر جریمه ها و مجازات های مقرر در این قانون از کلیه معافیت ها و بخشودگی 

 .949های قانونی در مدت مذکورمحروم خواهد شد

خروج بدهکاران  942ی تواند ازوزارت امور اقتصادی و دارایی یا سازمان امور مالیاتی کشور م -2۰2ماده 

مالیاتی که میزان بدهی قطعی آنها برای اشخاص حقوقی تولیدی دارای پروانه بهره برداری از مراجع 

ریال، ( 5،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰)( سرمایه ثبت شده و یا مبلغ پنج میلیارد 2۰۳قانونی ذیربط از بیست درصد )

سرمایه ثبت شده و یا دو میلیارد  (9۰۳)درصد  سایر اشخاص حقوقی و اشخاص حقیقی تولیدی از ده

بیشتر است   949«( ریال9۰۰،۰۰۰،۰۰۰(ریال و سایر اشخاص حقیقی از یکصد میلیون ) 2،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰)

 .از کشور جلوگیری نماید

حکم این ماده در مورد مدیر یا مدیران مسئول اشخاص حقوقی خصوصی بابت بدهی قطعی مالیاتی 

درآمد شخص حقوقی یا مالیات هایی که به موجب این قانون شخص  شخص حقوقی اعم از مالیات بر

مراجع  .حقوقی مکلف به کسر و ایصال آن می باشد و مربوط به دوران مدیریت آنان بوده نیز جاری است

 .ذیربط با اعلام وزارت یا سازمان مزبور مکلف به اجرای این ماده می باشند

جب با درخواست و تأیید مراجع ذیربط اعزام کننده مبنی حکم این ماده در مورد اشخاص عازم سفر وا

 .944بر میسور نبودن پرداخت بدهی مالیاتی مربوط، با اخذ تضمین لازم جاری نمی باشد

                                                 
 ( قانون حذف شد.2۲1، تبصره ماده )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 51به موجب بند  141

 .دیگرد یحذف م یستیبا زین« از»( کلمه 2۲2رسد در اصلاح ماده ) یبه نظر م 142

پروانه بهره  یدارا یدیتول یاشخاص حقوق یبرا»، عبارت 31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 52به موجب بند  143

اشخاص  و یاشخاص حقوق ریسا ال،ی( ر5،۲۲۲،۲۲۲،۲۲۲) اردیلیمبلغ پنج م ایبت شده و ث هی( سرما2۲۱درصد ) ستیاز ب ربطیذ یاز مراجع قانون یبردار

 نیگزی( جاالیر 1۲۲۱) ونیلیم کصدیاز  یقیاشخاص حق ریو سا الی( ر2،۲۲۲،۲۲۲،۲۲۲) اردیلیدو م ایثبت شده و  هی( سرما1۲۱از ده درصد ) یدیتول یقیحق

 شد. «الیر ونیلیده م»عبارت 

ماده در مورد اشخاص عازم سفر واجب  نیحکم ا»، عبارت 31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 52به موجب بند  144

( اضافه 2۲2) به ماده« باشد ینم یلازم جار نیمربوط، با اخذ تضم یاتیمال ینبودن پرداخت بده سوریبر م یاعزام کننده مبن ربطیمراجع ذ دییبا درخواست و تأ

 شد.



در صورتی که مؤدیان مالیاتی به قصد فرار از پرداخت مالیات اقدام به نقل و انتقال اموال خود  -تبصره

امور مالیاتی کشور می تواند نسبت به ابطال اسناد مذکور از طریق  به همسر و یا فرزندان نمایند سازمان

 .945مراجع قضایی اقدام نماید

 فصل هشتم 

 ابلاغ

اوراق مالیاتی به طور کلی باید به شخص مؤدی ابلاغ و در نسخه ثانی رسید اخذ گردد. هرگاه  -2۰9ماده 

ان نت یا محل کار او به یکی از بستگبه خود مؤدی دسترسی پیدا نشود اوراق مالیاتی باید در محل سکو

یا مستخدمین او ابلاغ گردد مشروط بر این که به نظر مأمور ابلاغ سن ظاهری این اشخاص برای تمیز 

اهمیت اوراق مورد ابلاغ کافی بوده و بین مؤدی و شخصی که اوراق را دریافت میدارد تعارض منفعت 

 .نباشد

ضور وی بستگان یا مستخدمین او از گرفتن برگ ها استنکاف هرگاه مؤدی یا در صورت عدم ح -9تبصره 

نمایند یا در صورتی که هیچ یک از اشخاص مذکور در محل نباشند مأمور ابلاغ باید امتناع آنان از گرفتن 

اوراق یا عدم حضور اشخاص فوق را در محل در هر دو نسخه قید نموده و نسخه اول اوراق را به درب 

ار مؤدی الصاق نماید. اوراق مالیاتی که به ترتیب فوق ابلاغ شده، قانونی تلقی محل سکونت یا محل ک

 .و تاریخ الصاق تاریخ ابلاغ به مؤدی محسوب می شود

سازمان امور مالیاتی کشور می تواند برای ابلاغ اوراق مالیاتی از خدمات پست سفارشی استفاده  -2تبصره 

نماید. مأمور پست باید اوراق مالیاتی را به شخص مؤدی یا بستگان و مستخدمین او در محل ابلاغ و در 

ت نند، مأمور پسنسخه ثانی رسید اخذکند و چنانچه مؤدی یا اشخاص یاد شده از گرفتن اوراق امتناع ک

این موضوع را در نسخ اوراق مذکور قید و نسخه دوم را به نشانی تعیین شده الصاق میکند و نسخه اول 

را به اداره مالیاتی عودت میدهد. هرگاه هیچ یک از اشخاص یاد شده در محل نباشند، مأمور پست با قید 

را در اوراق مذکور قید « مراجعه خواهد شد پانزده روز پس از این تاریخ مجدداً» تاریخ مراجعه، عبارت 

و نسخه دوم را به نشانی تعیین شده الصاق می کند و نسخه اول را عودت می دهد. مأمور پست در 

مراجعه بعدی درصورت عدم حضور اشخاص فوق این امر را در ذیل اوراق قید و نسخه دوم را به نشانی 

                                                 
آن به  2( قانون حذف و تبصره 2۲2ماده ) یقبل 1، تبصره 22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد۳1به موجب ماده ) 145

 شد. لیماده تبد دیمتن جد لیتبصره ذ



عودت می دهد. اوراقی که بدین ترتیب  94۱داره امور مالیاتیتعیین شده الصاق می کند و نسخه اول را به ا

 .الصاق می شوند از تاریخ الصاق، ابلاغ شده محسوب می شود

 :مأمور ابلاغ باید مراتب زیر را در نسخه اول و دوم اوراق مالیاتی تصریح و امضا نماید -2۰4ماده 

 .روف و عددمحل و تاریخ ابلاغ با تعیین روز و ماه و سال به ح -الف     

 .نام کسی که اوراق به او ابلاغ شده با تعیین این که چه نسبتی با مؤدی دارد -ب     

 .( این قانون2۰9ماده ) 947نام و مشخصات گواهان با نشانی کامل آنان در مورد تبصره -ج     

ه مالیاتی باید باگر مؤدی یکی از ادارات دولتی یا مؤسسات وابسته به دولت باشد، اوراق  -2۰5ماده 

 .رئیس یا قائم مقام رئیس یا رئیس دفتر آن اداره یا مؤسسه ابلاغ گردد

اگر مؤدی شرکت تجارتی یا سایر اشخاص حقوقی باشد، اوراق مالیاتی باید به مدیر یا - 2۰۱ماده 

 .اشخاص دیگری که از طرف شرکت حق امضا دارند ابلاغ شود

آن در مورد شرکت های تجاری و سایر اشخاص حقوقی  و تبصرهقانون ( این 2۰9مقررات ماده ) -تبصره

 .نیز مجری است

در مواردی که مؤدی محلی را به عنوان محل کار یا سکونت یا محل ابلاغ اوراق مالیاتی  -2۰7ماده 

معرفی کند و در غیر این مورد در صورتی که اوراق مالیاتی در محلی به عنوان محل کار یا سکونت 

شود و در پرونده دلیل و اثری حاکی از اطلاع مؤدی از این موضوع بوده و به این نشانی مؤدی ابلاغ 

ایراد نکرده باشد، مادامی که محل دیگری به عنوان محل سکونت یا کار اعلام نکند، ابلاغ اوراق مالیاتی 

 .به همان نشانی، قانونی و صحیح است

اوراق مالیاتی یک نوبت در روزنامه کثیرالانتشار  در مواردی که نشانی مؤدی در دست نباشد -2۰8ماده 

حوزه اداره امور مالیاتی محل و اگر در محل مزبور روزنامه نباشد در روزنامه کثیرالانتشار نزدیک ترین 

                                                 
 .دیگرد «یاتیاداره مال» نیگزیجا «یاتیاداره امور مال»عبارت  (2۲3ماده ) 2قانون در تبصره  نی( ا22۲ماده ) 2به موجب بند  146

 21/2/132۱آن مصوب  یو اصلاحات بعد 1366مصوب  میمستق یها اتی( قانون مال2۲3تبصره به ماده ) کیکه در قانون ماده واحده الحاق  نیبا توجه به ا 142

 یبه تبصره ها ستیاب یم 2۲3( به آن الحاق شد. عبارت تبصره 2تبصره تحت عنوان تبصره ) کیو  لی( تبد1به تبصره ) یراتیی( با تغ2۲3ماده ) لیتبصره ذ

 شود. لیتبد 2۲3



محل به حوزه اداره امور مالیاتی یا یکی از روزنامه های کثیرالانتشار مرکز آگهی می شود. این آگهی در 

 .محسوب خواهد شد حکم ابلاغ به مؤدی

در متن اوراق مالیاتی ابلاغ شده باید علاوه بر مطالب مربوط، محل مراجعه، مهلت مقرر و  -9تبصره 

 .تکلیف قانونی مؤدی درج شده باشد

( این قانون مشخص نباشد 2۰7در مورد مؤدیان مالیات مستغلات که نشانی آنها طبق ماده ) -2تبصره 

به ترتیب  948به محل مستغلی که مالیات آن مورد مطالبه است ابلاغ مالیاتی( این قانون 2۰9اوراق ماده )

 .مذکور در تبصره خواهد شد

مقررات آیین دادرسی مدنی راجع به ابلاغ، جز در مواردی که در این قانون مقرر گردیده است  -2۰1ماده 

 .در مورد ابلاغ اوراق مالیاتی اجراخواهد شد

 

 فصل نهم

 وصول مالیات

هرگاه مؤدی مالیات قطعی شده خود را ظرف ده روز از تاریخ ابلاغ برگ قطعی پرداخت  -29۰ماده 

ننماید اداره امور مالیاتی به موجب برگ اجرایی به او ابلاغ می کند ظرف یک ماه از تاریخ ابلاغ کلیه 

 .بدهی خود را بپردازد یا ترتیب پرداخت آن را به اداره امور مالیاتی بدهد

ر برگ اجرایی باید نوع و مبلغ مالیات، مدارک تشخیص قطعی بدهی، سال مالیاتی، مبلغ د -9تبصره 

 .پرداخت شده قبلی و جریمه متعلق درج گردد

آن قسمت از مالیات مورد قبول مؤدی مذکور در اظهارنامه یا ترازنامه تسلیمی به عنوان مالیات  -2تبصره 

 .قابل وصول استقطعی تلقی می شود و از طریق عملیات اجرایی 

هر گاه مؤدی پس از ابلاغ برگ اجرایی در موعد مقرر مالیات مورد مطالبه را کلاً پرداخت  -299ماده 

پرداخت آن را به اداره امور مالیاتی ندهد به اندازه بدهی مؤدی اعم از اصل و جرایم  .نکند یا ترتیب 

                                                 
 ( مراجعه شود.2۲4بند ج ماده ) سیرنویبه ز 14۱



ر منقول و مطالبات مؤدی توقیف خواهد شد بدهی از اموال منقول یا غی( 9۰۳متعلق به اضافه ده درصد )

 .صدور دستور توقیف و دستور اجرای آن به عهده اجرائیات اداره امور مالیاتی می باشد

 :توقیف اموال زیر ممنوع است -292ماده 

 .دو سوم حقوق حقوق بگیران و سه چهارم حقوق بازنشستگی و وظیفه .9

ضروری مؤدی و افراد تحت تکفل لباس و اشیا و لوازمی که برای رفع حوائج  .2

 .او لازم است و همچنین آذوقه موجود و نفقه اشخاص واجب النفقه مؤدی

ابزار و آلات کشاورزی و صنعتی و وسایل کسب که برای تأمین حداقل معیشت  .9

 .مؤدی لازم است

 .محل سکونت به قدر متعارف .4

ود زائد بر میزان بدهی مالیاتی مؤدی هر گاه ارزش مالی که برای توقیف در نظر گرفته می ش -9تبصره 

بوده و قابل تفکیک نباشد، تمام مال توقیف و فروخته خواهد شد و مازاد مسترد می شود مگر اینکه 

 .مؤدی اموال بلامعارض دیگری معادل میزان فوق معرفی نماید

اً البیت آنچه عادتهرگاه مؤدی یکی از زوجین باشد که در یک خانه زندگی می نمایند، از اثاث  -2تبصره 

مورد استفاده زنان است متعلق به زن و بقیه متعلق به شوهر شناخته می شود مگر آنکه خلاف ترتیب فوق 

 .معلوم شود

توقیف واحدهای تولیدی اعم از کشاورزی و صنعتی در مدت عملیات اجرایی نباید موجب  -9تبصره 

 .تعطیل واحد تولیدی گردد

ورد توقیف به وسیله ارزیاب اداره امور مالیاتی به عمل خواهد آمد ولی مؤدی ارزیابی اموال م -299ماده 

می تواند با تودیع حق الزحمه ارزیابی طبق مقررات مربوط به دستمزد کارشناسان رسمی دادگستری 

 .تقاضا کند که ارزیابی اموال وسیله ارزیاب رسمی به عمل آید

حراج و مزایده و فروش اموال مورد توقیف اعم از منقول  کلیه اقدامات لازم مربوط به آگهی -294ماده 

و غیر منقول به عهده مسئول اجرائیات اداره امور مالیاتی می باشد. در مورد فروش اموال غیر منقول در 

صورتی که پس از انجام تشریفات مقرر و تعیین خریدار، مالک برای امضای سند حاضر نشود مسئول 



یاتی به استناد مدارک مربوط از اداره ثبت محل تقاضای انتقال ملک به نام خریدار اجرائیات اداره امور مال

 .خواهد کرد و اداره ثبت اسناد و املاک مکلف به اجرای آن است

در مورد اموال غیر منقول توقیف شده در صورتی که پس از دو نوبت آگهی )که نوبت دوم  -295ماده 

یداری برای آن پیدا نشود سازمان امور مالیاتی کشور می تواند آن بدون حداقل قیمت آگهی می شود( خر

مطابق ارزیابی کارشناس رسمی دادگستری معادل کل بدهی مؤدی به علاوه هزینه متعلقه از مال مورد 

 .توقیف، تملک و بهای آنرا به حساب بدهی مؤدی منظور نماید

ام سازمان امور مالیاتی کشور و یا دیگری، در صورتی که مؤدی قبل از انتقال مال مذکور به ن -9تبصره 

حاضر به پرداخت بدهی خود باشد سازمان امور مالیاتی کشور با دریافت بدهی مؤدی به اضافه ده درصد 

 .( بدهی و هزینه های متعلقه از ملک مزبور رفع توقیف مینماید9۰۳)

ه باشد اگر آمادگی جهت فروش در صورتی که مال به تملک سازمان امور مالیاتی کشور درآمد -2تبصره 

 .داشته باشد و مؤدی درخواست نماید در شرایط مساوی اولویت با مؤدی است

مرجع رسیدگی به شکایات ناشی از اقدامات اجرایی راجع به مطالبات دولت از اشخاص اعم  -29۱ماده 

لاف شد هیأت حل اختاز حقیقی یا حقوقی که طبق مقررات اجرایی مالیات ها قابل مطالبه و وصول می با

مالیاتی خواهد بود. به شکایات مزبور به فوریت و خارج از نوبت رسیدگی و رأی صادر خواهد شد. 

 .لازم الاجراء است و رأی صادره قطعی

در مورد مالیات های مستقیم در صورتی که شکایت حاکی از این باشد که وصول مالیات قبل  -9تبصره 

گذارده شده است هرگاه هیأت حل اختلاف مالیاتی شکایت را وارد دانست از قطعیت، به موقع اجرا 

ضمن صدور رأی به بطلان اجرائیه حسب مورد قرار رسیدگی و اقدام لازم صادر یا نسبت به درآمد 

 .مشمول مالیات مؤدی رسیدگی و رأی صادر خواهد کرد. رأی صادره از هیأت حل اختلاف قطعی است

ات های غیر مستقیم هرگاه شکایت اجرایی از این جهت باشد که مطالبه مالیات در مورد مالی -2تبصره 

قانونی نیست مرجع رسیدگی به این شکایت نیز هیأت حل اختلاف مالیاتی خواهد بود و رأی هیأت 

مزبور در این باره قطعی و لازم الاجراء است. مفاد این تبصره شامل جرایم قاچاق اموال موضوع عایدات 

بهای مال قاچاق از بین رفته و نیز آن دسته از مالیات های غیر مستقیم که طبق مقررات مخصوص دولت و 

 .به خود در مراجع خاص باید حل و فصل شود نخواهد بود



( از وجوهی که 9۳به وزارت امور اقتصادی و دارایی اجازه داده می شود که یک درصد ) -297ماده 

ون وصول میگردد )به استثنای مالیات بر درآمد شرکت های دولتی( بابت مالیات و جرایم موضوع این قان

در حساب مخصوص در خزانه منظور نموده و در مورد آموزش و تربیت کارمندان در امور مالیاتی و 

حسابرسی و تشویق کارکنان و کسانی که در امر وصول مالیات فعالیت مؤثری مبذول داشته و یا میدارند 

اختی به استناد این ماده به عنوان پاداش وصولی از شمول مالیات و کلیه مقررات خرج نماید. وجوه پرد

 .مغایر مستثنی است

وزارت امور اقتصادی و دارایی موظف است که در هر شش ماه گزارشی از میزان وصول مالیات و توزیع 

اسلامی  شورای 941مالیات وصولی مجلس بین طبقات و سطوح مختلف درآمد را به کمیسیون اقتصادی

 .تقدیم نماید

آیین نامه مربوط به قسمت وصول مالیات توسط وزارتخانه های امور اقتصادی و دارایی و  -298ماده 

 .دادگستری تصویب و توسط وزارت اموراقتصادی و دارایی به موقع اجرا گذارده خواهد شد

 باب پنجم 

 سازمان تشخیص و مراجع مالیاتی

 فصل اول 

 و وظایف و اختیارات آن هامراجع تشخیص مالیات 

شناسایی و تشخیص درآمد مشمول مالیات، مطالبه و وصول مالیات موضوع این قانون به  -291ماده 

( قانون برنامه سوم توسعه 51سازمان امور مالیاتی کشور محول می شود که به موجب بند )الف( ماده )

دیده است. نحوه انجام دادن تکالیف و اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران ایجاد گر

استفاده از اختیارات و برخورداری از صلاحیت های هر یک از مأموران مالیاتی و اداره امور مالیاتی و 

همچنین ترتیبات اجرای احکام مقرر دراین قانون به موجب آیین نامه ای خواهد بود که حداکثر ظرف 

                                                 
 «یاقتصاد» ونیسیبه کم «ییو دارا یامور اقتصاد» ونیسیعنوان کم 2۲/1/132۳مصوب  یاسلام یمجلس شورا ینامه داخل نیی( آ36به موجب ماده ) 14۳

 .دیگرد نیگزیجا ری( عبارت اخ212و در متن ماده )  رییتغ



زیر امور و شنهاد سازمان امور مالیاتی کشور، به تصویبمدت شش ماه پس از تصویب این قانون به پی

 .اقتصادی و دارایی خواهد رسید

سازمان امور مالیاتی کشور با اجرای طرح جامع مالیاتی و استفاده از فناوری اطلاعات و  -9تبصره

ز قبیل اارتباطات و روشهای ماشینی )مکانیزه(، ترتیبات و رویه های اجرائی متناسب با آن شامل مواردی 

ثبتنام، نحوه ارائه اظهارنامه، پرداخت مالیات، رسیدگی، مطالبه و وصول مالیات، ثبت اعتراضات مؤدیان، 

ابلاغ اوراق مالیاتی و تعیین ادارات امور مالیاتی ذیصلاح برای انجام موارد فوق را تعیین و اعلام میکند. 

ظهارنامه، ثبت اعتراضات، ابلاغ اوراق مالیاتی حکم این تبصره شامل مواعد قانونی مقرر در مورد تسلیم ا

 .و پرداخت مالیات نیست

سازمان امورمالیاتی کشور مجاز است به منظور تسهیل در انجام امور مالیاتی مؤدیان، قسمتی از  -2تبصره

فعالیت های خود به استثنای تشخیص و تعیین مأخذ مالیات، دادرسی مالیاتی و عملیات اجرائی وصول 

را به بخش غیردولتی واگذار کند. نحوه واگذاری و انجام دادن تکالیف طبق آیین نامه اجرائی  مالیات

است که توسط سازمان امور مالیاتی کشور تهیه می شود و ظرف مدت شش ماه از تاریخ لازم الاجراء 

 .( به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می رسد9/9/9915شدن این قانون )

، (9۰1( ماده )5(، تبصره )9۰9( ماده )2(، تبصره )88(، ماده )8۱، ماده )(59)( ماده 1درتبصره ) -9تبصره

ظرف »حسب مورد جایگزین عبارت های « تا پایان ماه بعد»( عبارت 949( ماده )2( و تبصره )92۱ماده )

 .95۰می شود« منتهی ظرف سی روز»و « ظرف سی روز»، «ده روز

 :959زیر در این قانون انجام می شود اصلاحات عبارتی -22۰ماده 

 «وزارت امور اقتصادی و دارایی»جایگزین عبارت « سازمان امور مالیاتی کشور»در مواد ذیل عبارت  -9

(، 91(، )4۰(، )49(، )57(، )8۰(، )994و )( 954( تبصره و )2( مواد، آن ذیل )958(، )951می گردد: و )

(، 98۱(، تبصره ماده )97۱(، )9۱1(، )9۱۱(، )9۱4(، )9۱9(، )9۱۰( مواد تبصره ذیل آن، مواد )2۱(، )21)

                                                 
( قانون حذف و سه تبصره به شرح فوق 21۳، تبصره ماده )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 53به موجب بند  15۲

 به آن الحاق شد.

 ( قانون شد.22۲ماده ) یمتن قبل نیگزیماده جا نی، ا22/11/13۱۲ م،مصوبیمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد۳3به موجب ماده ) 151



( ذیل آن و تبصره ماده 2( و )9( و تبصره های )295(، ماده )2۰9( ذیل ماده )2تبصره )(، 919)ماده 

(29۰.) 

مأموران »، «مأمور تشخیص»جایگزین واژه ها و عبارتهای« اداره امور مالیاتی»در موارد زیر عبارت  -2

دفتر »، «دفتر ممیزی حوزه مالیاتی»، «حوزه مالیاتی»، «حوزه»،«سر ممیز مالیاتی»، «ممیز مالیاتی» ،«تشخیص

 :می شود« اداره امور اقتصادی و دارایی»و « ممیزی

( و تبصره ذیل 91(، ماده )98( ماده )9( و )2( و تبصره های )95(، )94(، )99(، )21(، )27(، )2۱مواد )

، (9۰1)( ماده 5(، تبصره )9۰2( و )88(، )87( آن، مواد )2( و)9و تبصره های ) (8۰)( ماده 72آن، ماده )

، (9۱4)، (9۱2)، (9۱9)، (95۱)( آن، مواد، 2( و تبصره )954( و )92۱(، )997(، )994( ، )999مواد )

 (،299(، )29۰(، )2۰8(، )988( و تبصره ذیل آن، مواد )98۱، و )(985)، (984)، (989)، (971)، (97۰)

 (.241( و )299(، )292( و تبصره ذیل آن، مواد )29۰و ) (221)، (227(، )294(، )299)

 .952حذف شد -225 تا 229 مواد

عدم تسلیم اظهارنامه در موعد مقرر از طرف مؤدیانی که مکلف به تسلیم اظهارنامه و ترازنامه  -22۱ماده 

و حساب سود و زیان هستند موجب عدم رسیدگی به ترازنامه و حساب سود و زیان آنها که در موعد 

ین صورت، این قانون نخواهد بود. در غیر ا (95۱)مقرر قانونی تسلیم شده است در مهلت مذکور در ماده 

 .959درآمد مذکور در ترازنامه یا حساب سود و زیان تسلیمی قطعی خواهد بود

به مؤدیان مالیاتی اجازه داده می شود در صورتی که به نحوی از انحاء در اظهارنامه یا ترازنامه  -تبصره

ماه از  کیا حساب سود و زیان تسلیمی از نظر محاسبه اشتباهی شده باشد، با ارائه مدارک لازم ظرف ی

تاریخ انقضای مهلت تسلیم اظهارنامه نسبت به رفع اشتباه اقدام و اظهارنامه یا ترازنامه یا حساب سود و 

زیان اصلاحی را حسب مورد تسلیم نماید و در هر حال تاریخ تسلیم اظهارنامه مؤدی تاریخ تسلیم 

 .954اظهارنامه اول می باشد

                                                 
 ( قانون حذف شد.225تا  221، مواد )22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد۳4به موجب ماده ) 152

 1آن حذف و متن تبصره  2ماده و تبصره  نیا ی، متن قبل22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیلاز قانون ما ی( قانون اصلاح مواد۳5به موجب ماده ) 153

 شد. نیگزی( جا226به عنوان ماده ) یقبل

( 226ماده ) لیبه تبصره ذ لیتبد ی( قبل226ماده ) 3، تبصره 22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یاتهایاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد۳5به موجب ماده ) 154

 شد. یفعل



نامه و حساب سود و زیان مؤدی حسب مورد قبول می شود در مواردی که اظهارنامه و تراز -227ماده 

و همچنین پس از تشخیص علی الرأس و صدور برگ تشخیص، چنانچه ثابت شود مؤدی فعالیت هایی 

داشته است که درآمد آن را کتمان نموده است و یا اداره امور مالیاتی در موقع صدور برگ تشخیص از 

حاسبه درآمد ناشی از فعالیت های مذکور تعیین و مابه التفاوت آن با آن مطلع نبودهاند، مالیات باید با م

 .( اینقانون مطالبه شود957رعایت مهلت مقرر در ماده )

در مواردی که اظهارنامه یا ترازنامه و حساب سود و زیان مؤدی مورد قبول واقع نشود و یا  -228ماده 

تسلیم نکرده باشد، مالیات مؤدی طبق مقررات این اساساً مؤدی اوراق مزبور را در موعد مقرر قانونی 

 .قانون تشخیص و مطالبه خواهد شد

اداره امور مالیاتی میتوانند برای رسیدگی به اظهارنامه یا تشخیص هرگونه درآمد مؤدی به کلیه  -221ماده 

ها می سلیم آندفاتر و اسناد و مدارک مربوط مراجعه و رسیدگی نمایند و مؤدی مالیات مکلف به ارائه و ت

باشد وگرنه بعداً به نفع او در امور مالیاتی آن سال قابل استناد نخواهد بود مگر آنکه قبل از تشخیص 

قطعی درآمد معلوم شود که ارائه آنها در مراحل قبلی به عللی خارج از حدود اختیار مؤدی میسر نبوده 

لاف برای تشخیص درآمد واقعی مؤدی حکم این ماده مانع از آن نخواهد بود که مراجع حل اخت .است

 .به اسناد و مدارک ارائه شده از طرف مؤدی استناد نمایند

در مواردی که مدارک و اسناد حاکی از تحصیل درآمد نزد اشخاص ثالث به استثنای اشخاص  -29۰ماده 

داره امور ( این قانون موجود باشد اشخاص ثالث مکلف اند با مراجعه و مطالبه ا299مذکور در ماده )

مالیاتی، دفاتر و همچنین اصل یا رونوشت اسناد مربوط و هر گونه اطلاعات مربوط به درآمد مؤدی یا 

مشخصات او را ارائه دهند وگرنه در صورتی که در اثر این استنکاف آنها زیانی متوجه دولت شود به 

 ثالث و تعیین زیان واردهجبران زیان وارده به دولت محکوم خواهندشد. مرجع ثبوت استنکاف اشخاص 

به دولت مراجع صالحه قضایی است که با اعلام دادستانی انتظامی مالیاتی و خارج از نوبت به موضوع 

رسیدگی خواهند نمود. مالیاتی کشور می تواند اشخاص ثالث را از طریق دادستانی کل کشور مکلف به 

 .ارائه اسناد و مدارک مذکور بنماید

استنکاف اشخاص ثالث در ارائه اسناد و مدارک مورد درخواست اداره امور مالیاتی، در موارد  -تبصره

 .سازمان امور تعقیب قضایی موضوع، مانع از اقدامات اداره امور مالیاتی نخواهد بود



در مواردی که ادارات امور مالیاتی کتباً از وزارتخانه ها، مؤسسات دولتی، شرکت های دولتی  -299ماده 

ی انقلاب اسلامی و شهرداری ها وسایر مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی اطلاعات و اسناد و نهادها

لازم را در زمینه فعالیت و معاملات و درآمد مؤدی بخواهند مراجع مذکور مکلف اند رونوشت گواهی 

ا ابراز آن ر شده اسناد مربوط و هر گونه اطلاعات لازم را در اختیار آنان بگذارند مگر اینکه مسئول امر

مخالف مصالح مملکت اعلام نماید که در این صورت با موافقت وزیر مسئول و تأیید وزیر امور اقتصادی 

و دارایی از ابراز آن خودداری می شود و در غیر این صورت به تخلف مسئول امر با اعلام دادستانی 

ب مورد به مجازات مناسب انتظامی مالیاتی در مراجع صالحه قضایی خارج از نوبت رسیدگی و حس

ولی درمورد اسناد و اطلاعاتی که نزد مقامات قضایی است و مقامات مزبور ارائه آن  .محکوم خواهد شد

 .را مخالف مصلحت بدانند، ارائه آن منوط به موافقت دادستان کل کشورخواهد بود

یاتی کشور اسناد و اطلاعات در مورد بانک ها و مؤسسه های اعتباری غیربانکی، سازمان امور مال -تبصره

مربوط به درآمد مؤدی را از طریق وزیر امور اقتصادی و دارایی مطالبه خواهد کرد و بانک ها و مؤسسه 

 .های اعتباری غیر بانکی موظفند حسب نظر وزیر امور اقتصادی و دارایی اقدام نمایند

عاتی را که ضمن رسیدگی به امور مالیاتی اداره امور مالیاتی و سایر مراجع مالیاتی باید اطلا -292ماده 

مؤدی به دست می آورند محرمانه تلقی و از افشای آن جز در امر تشخیص درآمد و مالیات نزد مراجع 

ذیربط در حد نیاز خودداری نمایند و در صورت افشا طبق قانون مجازات اسلامی با آنها رفتارخواهد 

 .شد

 .955حذف شد -299ماده 

 .95۱حذف شد -294ماده 

اداره امور مالیاتی مکلف است نسبت به مؤدیانی که بدهی مالیاتی قطعی خود را پرداخت  -295ماده 

نموده اند حداکثر ظرف پنج روز از تاریخ وصول تقاضای مؤدی مفاصا حساب مالیاتی تهیه و به مؤدی 

 .957تسلیم کند

                                                 
 ( قانون حذف شد.233، ماده )13۳4/ 31/4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 54به موجب بند  155
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 فصل دوم 

 ترتیب رسیدگی

 .958حذف شد -29۱ماده 

مالیات باید بر اساس مأخذ صحیح و متکی به دلایل و اطلاعات کافی و به برگ تشخیص  -297ماده 

نحوی تنظیم گردد که کلیه فعالیت های مربوط و درآمدهای حاصل از آن به طور صریح در آن قید و 

برای مؤدی روشن باشد. امضا کنندگان برگ تشخیص مالیات باید نام کامل و سمت خود را در برگ 

قید نمایند و مسئول مندرجات برگ تشخیص و نظریه خود از هرجهت خواهند  تشخیص به طور خوانا

بود و در صورت استعلام مؤدی از نحوه تشخیص مالیات مکلفند جزئیات گزارشی را که مبنای صدور 

برگ تشخیص قرار گرفته است به مؤدی اعلام نمایند و هر گونه توضیحی را در این خصوص بخواهد به 

 .951او بدهند

در مواردی که برگ تشخیص مالیات صادر و به مؤدی ابلاغ می شود، چنانچه مؤدی نسبت به  -298ماده 

آن معترض باشد می تواند ظرف سی روز از تاریخ ابلاغ شخصاً یا به وسیله وکیل تام الاختیار خود به 

ل جدد نماید. مسئواداره امور مالیاتی مراجعه و با ارائه دلایل و اسناد و مدارک کتباً تقاضای رسیدگی م

مربوط موظف است پس از ثبت درخواست مؤدی در دفتر مربوط و ظرف مهلتی که بیش از سی روز از 

تاریخ مراجعه نباشد به موضوع رسیدگی و در صورتی که دلایل و اسناد و مدارک ابراز شده را برای رد 

درج و امضا نماید و  مندرجات برگ تشخیص کافی دانست، آن را رد و مراتب را ظهر برگ تشخیص

در صورتی که دلایل و اسناد و مدارک ابرازی را مؤثر در تعدیل درآمد تشخیص دهد و نظر او مورد 

قبول مؤدی قرار گیرد، مراتب ظهر برگ تشخیص منعکس و به امضای مسئول مربوط و مؤدی خواهد 

یص یا تعدیل درآمد مؤثر رسید و هرگاه دلایل و اسناد و مدارک ابرازی مؤدی را برای رد برگ تشخ

تشخیص ندهد باید مراتب را مستدلاً در ظهر برگ تشخیص منعکس و پرونده امر را برای رسیدگی به 

 .9۱۰هیأت حل اختلاف ارجاع نماید

                                                 
 ( قانون حذف شد.236، ماده )22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد۳۳به موجب ماده ) 15۱

 ( قانون حذف شد.232ماده ) لی، تبصره ذ22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد1۲۲به موجب ماده ) 15۳

 ی( قانون و تبصره ها23۱ماده ) یعبارت از متن قبل کی، 22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد1۲1به موجب ماده ) 16۲

 آن حذف شد. لیذ 2و  1



در صورتی که مؤدی ظرف سی روز از تاریخ ابلاغ برگ تشخیص مالیات قبولی خود را نسبت  -291ماده 

مالیات مورد مطالبه را به مأخذ برگ تشخیص پرداخت یا ترتیب پرداخت آن را به آن کتباً اعلام کند یا 

( این قانون رفع نماید پرونده 298بدهد یا اختلاف موجود بین خود و اداره امور مالیاتی را به شرح ماده )

امر از لحاظ میزان درآمد مشمول مالیات مختومه تلقی میگردد و در مواردی که مؤدی ظرف سی روز 

باً اعتراض ننماید و یا درمهلت مقرر در ماده مذکور به اداره امور مالیاتی مربوط مراجعه نکند درآمد کت

 .9۱9تعیین شده در برگ تشخیص مالیات قطعی است

( این قانون 2۰8و ماده ) (2۰9)ماده  9۱2در مواردی که برگ تشخیص مالیات طبق مقررات تبصره -تبصره

مقررات این ماده اقدام نکرده باشد در حکم معترض به برگ تشخیص ابلاغ شده باشد و مؤدی به شرح 

مالیات شناخته می شود. در این صورت و همچنین در مواردی که مؤدی ظرف مهلت سی روز از تاریخ 

ابلاغ کتباً به برگ تشخیص اعتراض کند پرونده امر برای رسیدگی به هیأت حل اختلاف مالیاتی ارجاع 

 .میگردد

موقع طرح پرونده در هیأت حل اختلاف مالیاتی، نماینده اداره امور مالیاتی باید در جلسات  در -24۰ماده 

مقرر هیأت شرکت کند و برای توجیه مندرجات برگ تشخیص دلایل کافی اقامه کند و توضیحات لازم 

 .9۱9را بدهد

 .9۱4حذف شد -249ماده 

لت اشتباه در محاسبه، مالیات اضافی اداره امور مالیاتی موظف است در هر مورد که به ع -242ماده 

دریافت شده است و همچنین در مواردی که مالیاتی طبق مقررات این قانون قابل استرداد می باشد، وجه 

 .قابل استرداد را از محل وصولی جاری ظرف یک ماه به مؤدی پرداخت کند

مبالغ اضافه دریافتی از مؤدیان بابت مالیات موضوع این قانون به هر عنوان مشمول خسارتی به  -تبصره

( در ماه از تاریخ دریافت تا زمان استرداد می باشد و از محل وصولی های 9/5۳نرخ یک و نیم درصد )

اب های سجاری به مؤدی پرداخت خواهد شد. حکم این تبصره نسبت به مالیات های تکلیفی و علی الح
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پرداختی در صورتی که اضافه بر مالیات متعلق باشد در صورتی که ظرف سه ماه از تاریخ درخواست 

 .9۱5مؤدی مسترد نشود از تاریخ انقضای مدت مزبور جاری خواهد بود

در صورتی که درخواست استرداد از طرف مؤدی به عمل آمده باشد و اداره امور مالیاتی آن  -249ماده 

ند، مؤدی می تواند ظرف سی روز از تاریخ اعلام نظر اداره یاد شده از هیأت حل اختلاف را وارد ندا

مالیاتی درخواست رسیدگی کند. رأی هیأت حل اختلاف مالیاتی در این مورد قطعی و غیر قابل تجدید 

( 242نظر است و در صورت صدور رأی به استرداد مالیات اضافی اداره مربوط طبق جزء اخیر ماده )

 .این قانون ملزم به اجرای آن خواهد بود

 فصل سوم

 مرجع حل اختلاف مالیاتی

مرجع رسیدگی به کلیۀ اختلافهای مالیاتی جز در مواردی که ضمن مقررات این قانون مرجع  -244ماده 

دیگری پیش بینی شده، هیأت حل اختلاف مالیاتی است. هر هیأت حل اختلاف مالیاتی از سه نفر به شرح 

 :کیل خواهد شدزیر تش

 .یک نفر نماینده سازمان امور مالیاتی کشور .9

یک نفر قاضی اعم از شاغل یا بازنشسته. در صورتی که قاضی بازنشسته واجد  .2

شرایطی در شهرستانها یا مراکز استانها وجود نداشته باشد بنا به درخواست سازمان امور مالیاتی کشور، 

 .برای عضویت هیأت معرفی خواهد نمودرئیس قوه قضائیه یک نفر قاضی شاغل را 

یا  9۱۱یک نفر نماینده از اتاق بازرگانی و صنایع و معادن جمهوری اسلامی ایران .9

یا مجامع حرفه ای یا تشکل های صنفی یا شورای اسلامی  9۱7اتاق تعاون یا جامعه حسابداران رسمی ایران

لیم نی شده باشد و یا همزمان با تسشهر به انتخاب مؤدی در صورتی که برگ تشخیص مالیات ابلاغ قانو

اعتراض به برگ تشخیص در مهلت قانونی مؤدی انتخاب خود را اعلام ننماید سازمان امور مالیاتی 
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با توجه به نوع فعالیت مؤدی یا موضوع مالیات مورد رسیدگی از بین نمایندگان مزبور یک نفر  9۱8کشور

 .را انتخاب خواهد کرد

حل اختلاف مالیاتی با حضور سه نفر رسمی است و رأی هیأت های مزبور جلسات هیأت های  -9تبصره 

 .تن رأی قید گرددم در باید اقلیت نظر ولی است، با اکثریت آرا قطعی و لازم الاجرا 

اداره امور هیأت های حل اختلاف مالیاتی و مسئولیت تشکیل جلسات هیأت ها به عهده سازمان  -2تبصره 

باشد و حق الزحمه اعضا هیأت های حل اختلاف براساس آیین نامه ای که بنا به امور مالیاتی کشور می 

پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی خواهد رسید ازمحل اعتباری 

 .9۱1که به همین منظور در بودجه سازمان مذکور پیش بینی می شود قابل پرداخت خواهد بود

نمایندگان سازمان امور مالیاتی کشور عضو هیأت از بین کارمندان سازمان مذکور که دارای  -245ماده 

حداقل ده سال سابقه خدمت بوده و لااقل شش سال آن را در امور مالیاتی اشتغال داشته و در امر مالیاتی 

 .97۰بصیر و مطلع باشند انتخاب خواهند شد

تی در مورد هر پرونده، جهت حضور مؤدی یا نماینده وقت رسیدگی هیأت حل اختلاف مالیا -24۱ماده 

مؤدی و نیز اعزام نماینده اداره امور مالیاتی باید به آن ها ابلاغ گردد. فاصله تاریخ ابلاغ و روز تشکیل 

 .جلسه هیأت نباید کمتر از ده روز باشد مگر به درخواست مؤدی و موافقت واحد مربوط

مؤدی و نیز نماینده اداره امور مالیاتی مربوط مانع از رسیدگی هیأت عدم حضور مؤدی یا نماینده  -تبصره

 .و صدور رأی نخواهد بود

آراء هیأت های حل اختلاف مالیاتی بدوی قطعی و لازم الاجراء است. مگر این که ظرف مدت  -247ماده 

، از طرف مأموران ( این قانون و تبصره های آن به مؤدی2۰9بیست روز از تاریخ ابلاغ رأی براساس ماده )

مالیاتی مربوط یا مؤدیان مورد اعتراض کتبی قرار گیرد که در این صورت پرونده جهت رسیدگی به 

                                                 
 یاتی، سازمان امور مال12/1/132۳مصوب  ران،یا یاسلام یجمهور یو فرهنگ یاجتماع ،ی( قانون برنامه سوم توسعه اقتصاد5۳به موجب بند )الف( ماده ) 16۱

 شد. «یاتیامور مالسازمان » نیگزیجا« کشور یاتیسازمان امور مال»( قانون متن عبارت 244ماده ) 3و در بند  جادیکشور ا

ماده  یمتن قبل نیگزیآن جا یماده و تبصره ها نی، متن ا22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد1۲2به موجب ماده ) 16۳

 آن شد. ی( قانون و تبصره ها244)

 ( قانون حذف شد.245ماده ) یمتن قبل لی، تبصره ذ22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد1۲۱به موجب ماده ) 12۲



هیأت حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر احاله خواهد شد. رأی هیأت حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر قطعی 

 .و لازم الاجراء می باشد

مالیات مورد قبول را پرداخت و نسبت به مازاد برآن اعتراض مؤدی مالیاتی مکلف است مقدار  -9تبصره 

 .خود را در مدت مقرر تسلیم کند

نمایندگان عضو هیأت های حل اختلاف مالیاتی نباید قبلاً نسبت به موضوع مطروحه اظهار نظر  -2تبصره 

 .داشته یا رأی داده باشند

ز طرفین مورد اعتراض تجدیدنظرخواهی در صورتی که رأی صادره هیأت بدوی از سوی یکی ا -9تبصره 

 .قرارگرفته باشد در مرحله تجدیدنظر فقط به ادعای آن طرف رسیدگی و رأی صادر خواهد شد

آراء قطعی هیأت های حل اختلاف مالیاتی به استثناء مواردی که رأی هیأت حل اختلاف مالیاتی  -4تبصره 

( این قانون 259قطعیت می یابد برابر مقررات ماده )بدوی با عدم اعتراض مؤدی یا مأمور مالیاتی مربوط 

 .قابل شکایت و رسیدگی در شورای عالی مالیاتی خواهد بود

سازمان امور مالیاتی کشور اجازه دارد شکایت کتبی مؤدیان مالیاتی از آراء هیأت های حل  -5تبصره 

یم شده ه مرجع مالیاتی ذیربط تسلاختلاف مالیاتی صادره تا تاریخ تصویب این ماده که در مهلت قانونی ب

است را یک بار به هیأت های حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر به منظور رسیدگی و صدور رأی مقتضی 

 .احاله نماید

در مواردی که شکایت مؤدیان مالیاتی از آراء هیأت های بدوی از طرف هیأت حل اختلاف  -۱ تبصره

شکایت از آراء هیأت های تجدیدنظر از طرف شعب شورای عالی مالیاتی تجدید نظر رد شود و همچنین 

تفاوت مالیات موضوع رأی مورد  (9۳) مالیاتی مردود اعلام شود، برای هر مرحله معادل یک درصد

شکایت و مالیات ابرازی مؤدی در اظهارنامه تسلیمی، هزینه رسیدگی تعلق می گیرد که مؤدی مکلف به 

 .979پرداخت آن خواهدبود

                                                 
، مندرج در 2۲/2/13۱۱آن مصوب  یو اصلاحات بعد میمستق یها اتی( به قانون مال242ماده به عنوان ماده ) کیبه موجب ماده واحده قانون الحاق  121
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رأی هیأت حل اختلاف مالیاتی بایستی متضمن اظهار نظر موجه و مدلل نسبت به اعتراض  -248ماده 

مؤدی بوده و در صورت اتخاذ تصمیم به تعدیل درآمد مشمول مالیات، جهات و دلایل آن توسط هیأت 

 .در متن رأی قید شود

یات را در متن رأی قید و هیأت های حل اختلاف مالیاتی مکلف اند مأخذ مورد محاسبات مال -241ماده 

در صورتی که در محاسبه اشتباهی کرده باشند، با درخواست مؤدی یا اداره امور مالیاتی مربوط به 

 .موضوع رسیدگی و رأی را اصلاح کنند

در مواردی که هیأت حل اختلاف مالیاتی برگ تشخیص مالیات را رد و یا این که تشخیص  -25۰ماده 

تعدیل نماید مکلف است نسخه ای از رأی خود را به انضمام رونوشت برگ اداره امور مالیاتی را 

تشخیص مالیات جهت رسیدگی نزد دادستان انتظامی مالیاتی ارسال کند تا در صورت احراز تخلف 

 .نسبت به تعقیب متخلف اقدام نماید

ی قطعی هیأت حل مؤدی یا اداره امور مالیاتی می توانند ظرف یک ماه از تاریخ ابلاغ رأ -259ماده 

اختلاف مالیاتی، به استناد عدم رعایت قوانین ومقررات موضوعه یا نقص رسیدگی، با اعلام دلایل کافی 

 .به شورای عالی مالیاتی شکایت و نقض رأی و تجدید رسیدگی را درخواست کنند

که در مرجع  میمستق ریغ یهااتیو مالقانون  نیموضوع ا یقطع یهااتیدر مورد مال -مکرر 259ماده 

رف ازط یکاف لیمستندا به مدارک و دلا اتیبودن مال رعادلانهیغ یادعا قابل طرح نباشد و به یگرید

ه پروندة امر را ب تواندیم ییو دارا یاموراقتصاد ریشود وز یدگیرس دیتجد یو تقاضا تیشکا یمود

 .دیارجاع نما یدگیمرکب از سه نفر به انتخاب خود جهت رس یأتیه

تا  99۱8ماده نسبت به عملکرد سنوات  نی. حکم اباشدیالاجرا مو لازم یآرا قطع تیبه اکثر أتیه یرأ

 972بود. خواهدیجار زین هیاصلاح نیا بیتصو خیتار

 فصل چهارم

 شورای عالی مالیاتی و وظایف و اختیارات آن

                                                 
 مکرر( قانون حذف شد. 251ماده ) یمتن قبل لی، تبصره ذ22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یاتهایاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد113به موجب ماده ) 122



ر، اشخاص صاحب نظ شورای عالی مالیاتی مرکب است از بیست و پنج نفر عضو که از بین -252ماده 

مطلع و مجرب در امور حقوقی، اقتصادی، مالی، حسابداری و حسابرسی که دارای حداقل مدرک 

تحصیلی کارشناسی یا معادل در رشته های مذکور می باشند به پیشنهاد رئیس کل سازمان امور مالیاتی 

 .کشور و حکم وزیر امور اقتصادی و دارایی منصوب میشوند

پانزده نفر از اعضاء شورای عالی مالیاتی باید از کارکنان وزارت امور اقتصادی و حداقل  -9تبصره 

دارایی و یا سازمان ها و واحدهای تابعه آن که دارای حداقل شش سال سابقه کار در مشاغل مالیاتی 

 .باشند انتخاب شوند

تصمیمات آن با جلسات شورای عالی مالیاتی با حضور حداقل دوسوم اعضاء رسمی است و  -2تبصره 

 .979رأی حداقل نصف به علاوه یک حاضرین معتبر خواهد بود

دوره عضویت اعضای شورای عالی مالیاتی سه سال از تاریخ انتصاب است و در این مدت  -259ماده 

قابل تغییر نیستند مگر به تقاضای خودشان یا به موجب حکم قطعی دادگاه اختصاصی اداری موضوع 

ن. انتصاب مجدد اعضا پس از انقضای سه سال مذکور بلامانع است. رئیس شورای ( این قانو2۱7ماده )

عالی مالیاتی از بین اعضا شورا که کارمند وزارت امور اقتصادی و دارایی باشد، به پیشنهاد رئیس کل 

 .سازمان امور مالیاتی کشور و حکم وزیر امور اقتصادی و دارایی منصوب می شود

اتی دارای هشت شعبه و هر شعبه مرکب از سه نفر عضو خواهد بود. رئیس و شورای عالی مالی -ماده

 .اعضای شعب از طرف رئیس شورای عالی مالیاتی منصوب می شوند

 :وظایف و اختیارات شورای عالی مالیاتی به شرح زیر است -255ماده 

 تهیه آیین نامه ها و بخشنامه های مربوط به اجرای این قانون در مواردی که از .9

طرف وزیر امور اقتصادی و دارایی یا رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور ارجاع می گردد و یا در 

مواردی که شورای عالی مالیاتی تهیه آن را ضروری می داند پس از تهیه به رئیس کل سازمان امور 

 .مالیاتی کشور پیشنهاد کند

                                                 
( 252ماده ) یمتن قبل نیگزیآن جا یماده و تبصره ها نی، ا22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد114به موجب ماده ) 123

 آن شد. لیقانون و تبصره ذ



شیوه اجرای قوانین و بررسی و مطالعه به منظور پیشنهاد و اعلام نظر در مورد  .2

مقررات مالیاتی و همچنین پیشنهاد اصلاح و تغییر قوانین و مقررات مالیاتی و یا حذف بعضی از آن ها 

 .به وزیر امور اقتصادی و دارایی یا رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور

اظهار نظر در مورد موضوعات و مسایل مالیاتی که وزیر امور اقتصادی و دارایی  .9

ئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور حسب اقتضا برای مشورت و اظهار نظر به شورای عالی مالیاتی یا ر

 .974ارجاع می نماید

در موارد موضوع این بند نظر اکثریت اعضای شورای عالی مالیاتی پس از تنفیذ وزیر امور اقتصادی و 

یه مأموران و مراجع مالیاتی لازم دارایی یا رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور، حسب مورد، برای کل

 .الاتباع است

هر گاه از طرف مؤدی یا اداره امور مالیاتی شکایتی در موعد مقرر از رأی قطعی هیأت حل  -25۱ماده 

اختلاف مالیاتی واصل شود که ضمن آن با اقامه دلایل و یا ارائه اسناد و مدارک صراحتاً یا تلویحاً ادعای 

وضوعه یا ادعای نقص رسیدگی شده باشد، رئیس شورای عالی مالیاتی شکایت نقض قوانین و مقررات م

را جهت رسیدگی به یکی از شعب مربوط ارجاع خواهد نمود. شعبه مزبور موظف است بدون ورود به 

ماهیت امر صرفاً از لحاظ رعایت تشریفات و کامل بودن رسیدگی های قانونی و مطابقت مورد با قوانین 

عه به موضوع رسیدگی و مستنداً به جهات و اسباب و دلایل قانونی رأی مقتضی بر و مقررات موضو

نقض آرای هیأت های حل اختلاف مالیاتی و یا رد شکایت مزبور صادر نماید، رأی شعبه با اکثریت مناط 

 .اعتبار است و نظر اقلیت باید در متن رأی قید گردد

در مواردی که رأی مورد شکایت از طرف شعبه نقض میگردد پرونده امر جهت رسیدگی  -257ماده 

مجدد به هیأت حل اختلاف مالیاتی دیگر ارجاع خواهد شد و در صورتی که در آن محل یک هیأت 

بیشتر نباشد به هیأت حل اختلاف مالیاتی نزدیکترین شهری که با محل مزبور در محدوده یک استان باشد 

ی شود. مرجع مزبور مجدداً به موضوع اختلاف مالیاتی بر طبق فصل سوم این باب و با رعایت ارجاع م

نظر شعبه شورای عالی مالیاتی رسیدگی و رأی مقتضی می دهد. رأیی که بدین ترتیب صادر می شود 

                                                 
 یشورا یاعضا تیبند نظر اکثر نیدر موارد موضوع ا»، عبارت 31/4/13۳4مصوب  م،یمستق یاتهایماده واحده قانون اصلاح قانون مال 55به موجب بند  124

ازم الاتباع ل یاتیمال جعمأموران و مرا هیکل یکشور، حسب مورد، برا یاتیکل سازمان امور مال سیرئ ای ییو دارا یامور اقتصاد ریزو ذیپس از تنف یاتیمال یعال

 ( قانون الحاق شد.255( ماده )3بند ) یبه انتها« است



اتی قطعی و لازم الاجراء است. حکم این ماده در مواردی که آرای صادره از هیأتهای حل اختلاف مالی

 .توسط دیوان عدالت اداری نقض می گردد نیزجاری خواهد بود

در مواردی که رأی هیأتهای حل اختلاف مالیاتی نقض می شود شورای عالی مالیاتی موظف  -تبصره

است یک نسخه از رأی هیأت را برای رسیدگی نزد دادستان انتظامی مالیاتی ارسال دارد تا در صورت 

 .975ب نمایداحراز تخلف اقدام به تعقی

هرگاه در شعب شورای عالی مالیاتی نسبت به موارد مشابه رویههای مختلف اتخاذ شده باشد  -258ماده 

حسب ارجاع وزیر امور اقتصادی و دارایی یا رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور یا رئیس شورای 

عالی مالیاتی هیأت عمومی شورای عالی مالیاتی با حضور رئیس شورا و رؤسای شعب و در غیاب رئیس 

شعبه یک نفر از اعضای آن شورا به انتخاب رئیس شورا تشکیل خواهد شد و موضوع مورد اختلاف را 

بررسی کرده و نسبت به آن اتخاذ نظر و اقدام به صدور رأی می نماید. در این صورت رأی هیات عمومی 

اختلاف که با دو سوم آرای تمام اعضا قطعی است برای شعب شورای عالی مالیاتی و هیأت های حل

 .در موارد مشابه لازم الاتباع است 97۱مأموران مالیاتیمالیاتی و 

هر گاه شکایت از رأی هیأت حل اختلاف مالیاتی از طرف مؤدی به عمل آمده باشد و مؤدی  -251ماده 

به میزان مالیات مورد رأی وجه نقد یا تضمین بانکی بسپرد و یا وثیقه ملکی معرفی کند یا ضامن معتبر 

بار ضامن مورد قبول اداره امور مالیاتی باشد، معرفی نماید رأی هیأت تا صدور رأی شورای عالی که اعت

 .مالیاتی موقوف الاجراء می ماند

 .977حذف شد -2۱۰ماده 

 فصل پنجم 

 هیأت عالی انتظامی مالیاتی و وظایف و اختیارات آن

                                                 
 ( قانون حذف شد.252ماده ) یعبارت از متن قبل کی، 22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال ی( قانون اصلاح مواد11۱به موجب ماده ) 125

بعد از  «یاتیو مأموران مال»( قانون، عبارت 25۱، در ماده )22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یاتهایماده واحده قانون اصلاح قانون مال 56به موجب بند  126

 اضافه شد. «یاتیحل اختلاف مال یها أتیه»عبارت 

 ( قانون حذف شد.26۲، ماده )22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال یمواد ( قانون اصلاح121به موجب ماده ) 122



 .978حذف شد -2۱2 و 2۱9 مواد

 فصل ششم

 وظایف و اختیارات آندادستانی انتظامی مالیاتی و 

دادستان انتظامی مالیاتی از بین کارمندان عالی مقام وزارت امور اقتصادی و دارایی که دارای  -2۱9ماده 

حداقل ده سال سابقه خدمت بوده و شش سال آن را در امور مالیاتی اشتغال داشته باشند به پیشنهاد 

اقتصادی و دارایی به این سمت منصوب می رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور و حکم وزیر امور 

 .شود

دادستان انتظامی مالیاتی می تواند به تعداد کافی دادیار داشته باشد و قسمتی از اختیارات خود  -تبصره

 .را به آنان تفویض نماید

 :وظایف دادستان انتظامی مالیاتی به شرح زیر است -2۱4ماده 

تقصیرات مأموران مالیاتی و نمایندگان سازمان امور مالیاتی کشور رسیدگی و کشف تخلفات و  -الف     

در هیأت های حل اختلاف مالیاتی و همچنین سایر مأموران که طبق این قانون در امر وصول مالیات 

 .971دخالت دارند و نیز کسانی که با حفظ سمت وظایف مأموران مزبور را انجام می دهند و تعقیب آن ها

 .جهات اخلاقی و اعمال و رفتار افراد مذکور تحقیق در -ب     

اعلام نظر نسبت به ترفیع مقام مأموران مالیاتی و نمایندگان سازمان امور مالیاتی کشور در هیأت  -پ     

 .های حل اختلاف مالیاتی

 .اقامه دعوی علیه مؤدیان و مأموران مالیاتی که در این قانون پیش بینی شده است -ت     

                                                 
 ( قانون حذف شد.262( و تبصره آن و ماده )261، ماده )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 5۱به موجب بند  12۱

سه  أتیه یاعضا»( قانون، عبارت 264، در بند )الف( ماده )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیلماده واحده قانون اصلاح قانون ما 52به موجب بند  12۳

 حذف شد.« قانون و نی( ا۳2( ماده )3موضوع بند ) ینفر



 :جهات ذیل موجب شروع رسیدگی و تحقیق خواهد بود -2۱5ماده 

 .شکایت ذینفع راجع به عدم رعایت مقررات این قانون -الف     

 .گزارش رسیده از مراجع رسمی -ب     

مواردی که از طرف وزیر امور اقتصادی و دارایی یا رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور و یا  -پ     

 .اداری ارجاع شودهیأت رسیدگی به تخلفات 

 .مشهودات و اطلاعات دادستانی انتظامی مالیاتی- ت     

دادستان انتظامی مالیاتی موارد مذکور در این ماده را مورد رسیدگی قرار میدهد و حسب مورد  -تبصره

پرونده را بایگانی یا قرار منع تعقیب صادر و یا ادعانامه تنظیم و به هیأت رسیدگی به تخلفات اداری 

 فات اداریرسیدگی به تخل هیأتالیاتی تسلیم مینماید و در موارد صدور منع تعقیب نیز مراتب باید به م

مالیاتی اعلامشود. هیأت مذکور در صورتی که قرار منع تعقیب صادره را منطبق با موضوع تشخیص ندهد 

 .98۰رأساً نسبت به رسیدگی اقدام خواهد نمود

ات اداری، مرجع رسیدگی به تخلفات کلیه مأموران مالیاتی و هیأتهای رسیدگی به تخلف -2۱۱ماده 

نمایندگان سازمان امور مالیاتی کشور در هیأتهای حل اختلاف مالیاتی می باشند. حداقل یکی از اعضای 

 .هیأت باید دارای بیش از ده سال سابقه در امور مالیاتی باشد

الی هیأت ع»جایگزین عبارت « به تخلفات اداریهیأت رسیدگی »در کلیه مواد این قانون عبارت  -تبصره

 .989می شود« انتظامی

تخلفات انتظامی اعضای شورای عالی مالیاتی و اعضای هیأت رسیدگی به تخلفات اداری به  -2۱7ماده 

دستور وزیر امور اقتصادی و دارایی در دادگاه اختصاصی اداری مرکب از یکی از رؤسای شعب دیوان 

عالی کشور به معرفی رئیس دیوان عالی کشور، رئیس کل دیوان محاسبات و رئیس کل سازمان امور 

                                                 
به تخلفات  یدگیرس أتیه»( قانون، عبارت 265، در ماده )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 5۱به موجب بند  1۱۲

 شد. «یانتظام یعال أتیه»عبارت  نیگزیجا «یادار

( قانون و تبصره 266ماده ) نیگزیمتن و تبصره آن جا نی، ا31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 4۲به موجب بند  1۱1

 آن شد یها



اتی کشور مورد رسیدگی قرار میگیرد که بر طبق قانون رسیدگی به تخلفات اداری و سایر مقررات مالی

 .982مربوط رسیدگی و رأی بر برائت یا محکومیت صادر خواهد نمود. این رأی قطعی و لازم الاجرا است

سمی اسناد ر در مواردی که به موجب قوانین و مقررات مالیاتی به سبب معاملاتی که در دفتر -2۱8ماده 

انجام می شود تکالیفی به عهده صاحبان دفتر گذارده شده است تخلف آنان از انجام تکالیف مذکور به 

محاکمه و مجازات سردفتر متخلف در مرجع صلاحیت  .وسیله دادستانی انتظامی مالیاتی تعقیب خواهد شد

 انی انتظامی مالیاتی علاوه بر تسلیمدار مذکور در قانون دفاتر اسناد رسمی به عمل خواهد آمد ولی دادست

ادعانامه می تواند از وجود نماینده اداره امور مالیاتی برای ادای توضیحات لازم در مرجع مزبور استفاده 

 .نماید

تخلف قضات اعضای هیأتهای حل اختلاف مالیاتی در انجام تکالیفی که به موجب قوانین و  -2۱1ماده 

های حل اختلاف گذارده شده است با اعلام دادستانی انتظامی مالیاتی در مقررات مالیاتی به عهده هیأت

دادسرای انتظامی قضات مورد رسیدگی قرار خواهد گرفت. در مورد قضات بازنشسته و نیز نمایندگان 

( این قانون به تخلف آنان با اعلام دادستانی انتظامی در محاکم دادگستری 244( ماده )9موضوع بند )

 .ه مجازات متناسب محکوم خواهند شدرسیدگی و ب

مجازات تخلف مأموران مالیاتی و نمایندگان سازمان امور مالیاتی کشور در هیأت حل اختلاف  -27۰ماده 

 :در موارد زیر عبارت است از

هرگاه بعد از تشخیص مالیات و غیر قابل اعتراض بودن آن معلوم شود که  .9

ر مالیاتی کشور عضو هیأت حل اختلاف مالیاتی از روی تعمد مأموران مالیاتی و نمایندگان سازمان امو

یا مسامحه بدون توجه به اسناد و مدارک مؤدی و بدون تحقیقات کافی درآمد مؤدی را کمتر یا بیشتر از 

میزان واقعی تشخیص دادهاند، علاوه بر جبران خسارت وارده به میزانی که شورای عالی مالیاتی تعیین 

مجازات اداری حداقل سه ماه و حداکثر پنج سال انفصال از خدمات دولتی محکوم مینماید متخلف به 

 .خواهد شد

در مواردی که مالیات مؤدیان بر اثر مسامحه و غفلت مأموران مالیاتی مشمول  .2

( این قانون 958مرور زمان یا غیر قابل وصول گردد جز در مورد اظهارنامه هایی که در اجرای ماده )

                                                 
به تخلفات  یدگیرس أتیه»( قانون، عبارت 262، در ماده )31/۲4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 5۱به موجب بند  1۱2

 شد. «یانتظام یعال أتیه»عبارت  نیگزیجا «یادار



تی از خدمات مالیا هیأت رسیدگی به تخلفات اداریلزامی نیست مقصر به موجب رأی رسیدگی به آن ا

 .برکنار و حسب مورد به مجازات متناسب مقرر در قانون رسیدگی به تخلفات اداری محکوم خواهد شد

ضمناً نسبت به زیان وارده به دولت به میزانی که شورای عالی مالیاتی تشخیص میدهد متخلف مسئولیت 

داشته و وسیله دادستان انتظامی مالیاتی در دادگاه های حقوقی دادگستری به این عنوان دعوای  مدنی

جبران ضرر و زیان اقامه خواهد شد و در صورت وجود سوء نیت متهم وسیله دادستانی انتظامی مالیاتی 

 .مورد تعقیب جزایی قرار خواهد گرفت

هیأت رسیدگی به مأموران مالیاتی که امر مالیاتی مختوم را مجدداً مورد اقدام قرار دهند به موجب حکم 

به انفصال از خدمات دولت از یک الی چهار سال محکوم میشوند و در مواردی که با  تخلفات اداری

ند به صیرند فراهم سازدادن گزارش خلاف واقع در امر مالیاتی تعمداً وسایل تعقیب مؤدیانی را که بی تق

موجب حکم دادگاه های دادگستری به حبس از شش ماه تا دو سال محکوم می شوند. دادگاهها خارج 

 .از نوبت به این جرایم رسیدگی خواهند نمود

( 291( و )227( و )95۱این حکم شامل مأموران مالیاتی نیز خواهد بود که در موارد مذکور در مواد )

لی بعد از صدور برگ تشخیص درهر مرحلهای که باشد، بابت فعالیت دیگر مؤدی این قانون به طور ک

اعم از این که از همان نوع باشد یا نوع دیگر بدون به دست آوردن مدرک مثبت یا در خارج از مهلت 

 .989( این قانون مطالبه مالیات نمایند957( و )95۱مرور زمان مالیاتی موضوع مواد )

به تخلفات و مجازات آنها جز در مواردی که مقررات خاصی برای آن در  تشریفات رسیدگی -تبصره

 .این قانون پیش بینی شده است مطابق قانون رسیدگی به تخلفات اداری خواهد بود

 .984حذف شد -279ماده 

سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است تا پایان دی ماه هر سال نسبت به اعلام آن گروه یا  -272ماده 

و )د( ماده  (ی از اشخاص حقیقی و حقوقی که علاوه بر شرکت های موضوع بندهای )الفگروه های

 «قانون استفاده از خدمات تخصصی و حرفه ای حسابداران ذی صلاح به عنوان حسابدار رسمی»واحده 

                                                 
به تخلفات  یدگیرس أتیه“( قانون عبارت 22۲، در ماده )31/4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 5۱به موجب بند  1۱3

 شد. ”یانتظام یعال أتیه“عبارت  نیگزیجا”  یادار

با توجه به مفاد تبصره  کنی( قانون حذف شد. ل221، ماده )31/4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 22به موجب بند  1۱4

 خواهد بود. یمجر 221است، متن ماده  امدهیبه صورت کامل به اجراء در ن یاتیکه نظام جامع مال یاتی( در ادارات امور مال۳2ماده )



براساس نوع و یا حجم فعالیت آن ها ملزم به ارائه صورت های مالی حسابرسی شده  9972مصوب سال 

توسط سازمان حسابرسی یا مؤسسات حسابرسی عضو جامعه حسابداران رسمی ایران همراه با اظهارنامه 

طریق  از را مالیاتی و یا حداکثر ظرف مدت سه ماه پس از مهلت انقضای ارائه اظهارنامه می باشند 

مقتضی )درج در روزنامه رسمی جمهوری اسلامی ایران و یکی از روزنامه های کثیرالانتشار و یا سامانه 

الکترونیکی مربوط( به اطلاع این گروه از اشخاص برساند. علاوه بر آن سازمان یادشده می تواند اشخاص 

د، که در اینصورت موضوع حقیقی و حقوقی معینی را به صورت موردی مشمول حکم این ماده نمای

قیقی و اشخاص ح. شمول اشخاص یادشده باید با ابلاغ کتبی تا پایان دیماه هر سال به آگاهی آنها برسد

حقوقی مزبور که سال مالی آنها بعد از اعلام سازمان یادشده آغاز می شود، مشمول حکم این ماده 

وضوع این ماده در مهلت مقرر، علاوه بر خواهند بود. در صورت ارائه نکردن گزارش حسابرسی مالی م

مالیات متعلق، درآمد مشمول مالیات آنها طبق مقررات این قانون  (2۰۳تعلق جریمه معادل بیست درصد )

 .از طریق رسیدگی تعیین خواهد شد

صورت های مالی حسابرسی شده به شرح این ماده و مطالب مذکور در گزارش های حسابرسی  -9تبصره 

قانونی مربوط که در چهارچوب مقررات این قانون تنظیم شده باشد، می تواند برای تشخیص و بازرسی 

 .درآمد مشمول مالیات اشخاص یادشده توسط ادارات مالیاتی مورد استفاده و استناد قرار گیرد

سازمان امور مالیاتی کشور می تواند حسابرسی صورت های مالی و یا تنظیم گزارش مالیاتی  -2تبصره 

شخاص حقیقی و حقوقی را به سازمان حسابرسی یا مؤسسات حسابرسی عضو جامعه حسابداران رسمی ا

ایران واگذار کند، در این صورت، پرداخت حق الزحمه حسابرسی مالیاتی طبق مقررات مربوط، برعهده 

 .985سازمان امور مالیاتی کشور است

د بود و کلیه اشخاص حقوقی که شروع خواه 9989از اول سال  98۱تاریخ اجرای این قانون -279ماده 

به بعد باشد نیز از لحاظ ترتیب رسیدگی و نرخ مالیاتی  998۰سال مالی آن ها از اول فروردین ماه 

مشمول این قانون خواهند شد. از تاریخ اجرای این قانون کلیه قوانین و مقررات مغایر به استثنای احکام 

ه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در دوران مالیاتی مقرر در قانون برنامه سوم توسع

صنعتی جمهوری اسلامی ایران  -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری( 99)برنامه مزبور و نیز ماده 

                                                 
( قانون 222متن ماده ) نیگزیآن جا یمتن و تبصره ها نی، ا31/4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 5۳به موجب بند  1۱5

 آن شد. یو تبصره ها

 باشد. ی، م22/11/13۱۲مصوب  م،یمستق یها اتیاز قانون مال یمنظور، قانون اصلاح مواد 1۱6



قانون اخیرالذکر لغو می گردد. این حکم شامل  29/9/9974و استفساریه مصوب  7/۱/9972مصوب 

ه شمول قوانین و مقررات عمومی به آنها مستلزم ذکر نام یا تصریح نام است قوانین و مقررات مغایری ک

 .نیز می باشد

موارد زیر جرم مالیاتی محسوب می شود و مرتکب یا مرتکبان حسب مورد، به مجازات  -274987ماده 

 :های درجه شش محکوم می گردند

 تنظیم دفاتر، اسناد و مدارک خلاف واقع و استناد به آن .9

 فعالیت اقتصادی و کتمان درآمد حاصل از آناختفای  .2

ممانعت از دسترسی مأموران مالیاتی به اطلاعات مالیاتی و اقتصادی خود یا  .9

( این قانون و امتناع از انجام تکالیف قانونی مبنی بر ارسال اطلاعات 989اشخاص ثالث در اجرای ماده )

لیاتی کشور و وارد کردن زیان به دولت با مکرر( به سازمان امور ما 9۱1( و )9۱1مالی موضوع مواد )

 این اقدام

عدم انجام تکالیف قانونی مربوط به مالیات های مستقیم و مالیات بر ارزش  .4

افزوده در رابطه با وصول یا کسر مالیات مؤدیان دیگر و ایصال آن به سازمان امور مالیاتی در مواعد 

 قانونی تعیین شده

د به نام دیگران، یا معاملات و قراردادهای تنظیم معاملات و قراردادهای خو .5

 مؤدیان دیگر به نام خود برخلاف واقع

خودداری از انجام تکالیف قانونی درخصوص تنظیم و تسلیم اظهارنامه مالیاتی  .۱

 حاوی اطلاعات درآمدی و هزینه ای در سه سال متوالی

 استفاده از کارت بازرگانی اشخاص دیگر به منظور فرار مالیاتی .7

اعمال این مجازات نافی اعمال محرومیت های مندرج در قانون ارتقای سلامت نظام اداری و  -9تبصره 

 .مجمع تشخیص مصلحت نظام نیست 7/8/991۰مقابله با فساد مصوب 

اعلام جرائم و اقامه دعوی علیه مرتکبان جرائم مزبور نزد مراجع قضائی از طریق دادستانی  -2تبصره 

 .سایر مراجع قانونی صورت می پذیرد انتظامی مالیاتی و

                                                 
 ( به قانون الحاق شد.2۱2 یال 224، مواد )31/4/13۳4مصوب  م،یمستق یها اتیماده واحده قانون اصلاح قانون مال 6۲به موجب بند  1۱2



چنانچه مرتکب هریک از جرائم مالیاتی شخص حقوقی باشد، برای مدت شش ماه تا دو سال  -275ماده 

 :به یکی از مجازات های زیر محکوم می شود

 ممنوعیت از یک یا چند فعالیت شغلی .9

 ممنوعیت از اصدار برخی از اسناد تجاری .2

 .قوقی مانع از مسئولیت کیفری شخص حقیقی مرتکب جرم نمی باشدمسئولیت کیفری شخص ح -تبصره

چنانچه هریک از حسابداران، حسابرسان و همچنین مؤسسات حسابرسی، مأموران مالیاتی و  -27۱ماده

کارکنان بانک ها و مؤسسات مالی و اعتباری در ارتکاب جرم مالیاتی معاونت نمایند و یا تخلفات 

د به حداقل مجازات مباشر جرم محکوم می شوند. مجازات معاونت سایر صورت گرفته را گزارش نکنن

 .اشخاص طبق قانون مجازات اسلامی تعیین می شود

( این 27۱( تا )274مرتکب یا مرتکبان جرائم مالیاتی علاوه بر مجازات های مقرر در مواد ) -277ماده

( این 957تا مهلت مقرر در ماده ) قانون، مسئول پرداخت اصل مالیات و جریمه های متعلق قانونی که

 .قانون مطالبه نشده باشد و همچنین ضرر و زیان وارده به دولت با حکم مراجع صالح قضائی می باشند

رئیس قوه قضائیه بنا به درخواست رئیس سازمان امور مالیاتی کشور در هریک از استان ها و  -278ماده

ژه مالیاتی تشکیل میدهد. در این صورت سازمان امور مناطقی که مقتضی بداند، دادسرا و دادگاه وی

 .مالیاتی کشور موظف است لوازم و تجهیزات و مکان استقرار مستقلی را برای آن ها تأمین نماید

هرگونه دسترسی غیرمجاز و سوء استفاده از اطلاعات ثبت شده در پایگاه اطلاعات هویتی،  -271ماده

مکرر( این قانون در خصوص مسائلی غیر از  9۱1موضوع ماده )عملکردی و دارایی مؤدیان مالیاتی 

فرآیند تشخیص و وصول درآمدهای مالیاتی یا افشای اطلاعات مزبور جرم است و مرتکب علاوه بر 

انفصال از خدمات دولتی و عمومی از دو تا پنج سال، به مجازات بیش از شش ماه تا دو سال حبس 

انونی مربوط به این ماده با اقامه دعوی توسط ذینفعان و به تشخیص محکوم می شود. سایر مجازات های ق

 .مراجع قانونی ذی صلاح تعیین می شود

( از کل درآمدهای حاصل از مالیات های مستقیم موضوع 9۳دولت می تواند معادل یک درصد ) -28۰ماده

در قوانین بودجه  این قانون را که به خزانه داری کل کشور واریز می شود، در قالب ردیف مشخصی

سالانه در اختیار وزارت کشور قرار دهد تا پس از مبادله موافقتنامه، به نسبت شاخص جمعیت به دهیاری 



ها و شهرداری های شهرهای زیر دویست و پنجاه هزار نفر جمعیت پرداخت شود. قانون مالیات مالیات 

برای انجام وظایف ذاتی شهرداری در  سازمان ها و مؤسسات وابسته به شهرداری ها که به موجب قانون

سرمایه و دارایی آن متعلق به شهرداری  (9۰۰۳امور عمومی، شهری و خدماتی تشکیل و صد درصد )

 .است با نرخ صفر می باشد

(، به استثنای مواردی که در همین قانون ترتیب 99/۰4/9914تاریخ اجرای این قانون )مصوب  -289ماده

می باشد. لیکن کلیه اشخاص حقوقی و صاحبان  9915است، از ابتدای سال  دیگری برای آن مقرر شده

و بعد از آن شروع می شود از  99/۰4/9914( این قانون که سال مالی آن ها از 15مشاغل موضوع ماده )

( و نرخ مالیاتی، مشمول احکام این قانون 272لحاظ تسلیم اظهارنامه، ترتیب رسیدگی و مقررات ماده )

 .می باشند

، 99/۰4/9914از تاریخ لازم الاجراء شدن قانون اصلاح قانون مالیات های مستقیم مصوب  -282ماده

 :احکام مالیاتی قوانین زیر لغو می شود

 92/۱/9912( قانون نظام صنفی کشور اصلاحی مصوب 79( و )21مواد ) .9

( قانون استفاده از حداکثر توان تولیدی و خدماتی در تأمین نیازهای 97ماده ) .2

 9/5/9919( قانون مالیات های مستقیم ـ مصوب 9۰4کشور و تقویت آن در امر صادرات و اصلاح ماده )

( قانون تنظیم بخشی از مقررات تسهیل نوسازی صنایع کشور و اصلاح ۱ماده ) .9

توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب  ( قانون برنامه سوم999ماده )

24/5/9982 

( قانون تسهیل تنظیم اسناد در ۱( و ماده )9استثنای مذکور در بند )ج( ماده ) .4

 998۱دفاتر اسناد رسمی مصوب 

( قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت ۱۱ماده ) .5

 9984مصوب 

 

 

 


